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EDİTÖRDEN : MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

ürkiyemiz üzerinde hesa­
bı ve gözü olan bir takım 
karanlık güçler, yıllardır 

EDİTÖRDEN Kendilerinden farklı düşünen 

ve giyinenlere tahammül ede-

Sağcı-Solcu, Alevi-Sünni, Türk-Kürt gibi ayı­

nrnlar yaparak bu memlekette iç karışıklık çıkar­
mak için her türlü sinsi oyunu oynadılar. Evvelden 

eri halkı kutuplaştırıp karşı karşıya getirmek için 
fitne ve fesat tohumları ektiler. 

Maalesef günümüzde de bu şeytani çabalar de-
·am ediyor. Halkı kutuplaştırıp birbirine dilşman 

ermek isteyen, "Dinci-Laik, Muhafazakar-Çağ­
daş, Başörtülü-Başı açık" diye insanları ayrıştırıp 
ülkeyi kaosa sürüklemek için adeta ellerini ovuştu­
ran, bu milleti birbirine zıt ve çatışma içindeymiş 
gibi gösterme gayretinde olan bir güruh var. Sanki 
bu memlekette "Din, Dil, Tarih ve Kültür" birliği 
olan köklü bir millet değil de, adeta hiçbir ortak 
değeri olmayan gelişigüzel kalabalıklar yaşıyor. 

Toplumu kutuplaştırmak ve ötekileştirmek için 
ekilen bu fitne ve fesat tohumları neticesinde; ken­
dilerinden başka hiçbir fikir, düşünce ve yaşam 
tarzına tahammül edemeyen ve "öteki" olarak gör­
düklerini de bir şekilde ezmeye çalışan, ezemediği 
zaman ise kendilerinin ezildiğini zanneden komp­
leksli ve hastalıklı bir taife türedi. 

Hatırlarsanız geçtiğimiz haftalarda İstanbul met -
rosunda meydana gelen skandal bir olaya şahid ol­
muştuk. 29 Ekim törenlerinden dönerken yüksek 
sesle metroda marş söyleyen, poster sallayan bir 
grup ve onların hemen yanı başında, kendi halin­
de sessizce yolculuk yapan "sarıklı, cübbeli" bir 
kardeşimizin video görüntülerini tüm Türkiye iz­
lemişti. İşte orada birileri, sırf kisvesinden dolayı 
o kardeşimizi özellikle kamera açısına almış ve 
zoom yaparak yol boyunca psikolojik tacizde bu­
lunmuştu. Sosyal medyada bu görüntülerin yayıl­
masıyla birlikte, her kesimden bu psikolojik taciz 
olayına sert tepkiler gelmiş, hatta bu olay ana haber 
bültenlerine dahi konu olmuştu. 

Edep ve İnsanlık Dersi Veren 

O kardeşimiz, bir takım laik yobazlar tarafından 
orada zor durumda bırakılmaya çalışıldı, belki de 
böyle bir video çekilerek, milleti kaosa sürükle­
mek için bahane arayan güruha malzeme verilmek 
istendi. Ama o kardeşimizin oradaki vakı1r ve asll 
duruşuyla olay tamamen tersine döndü. 

Aylık İlim - Kültiirve Fikir Dergisi 

meyen hastalıklı zihniyete, adeta 
bir edep ve insanlık dersi veren bu medeni ve asil 
duruş, toplumun takdirine mazhar oldu. Ve ... Bu 
olayın akabinde, hikmet-i ilahi cübbe ve sarık ko­
nuşulur oldu. Tasavvı1fi terbiyenin kişiye kazandır­
dığı sükunet, edep ve asalet gözler önüne serildi. 
Bir kez daha tasavvuf ehlinin, milletin birlik ve be­
raberliğini bozacak provakatif eylemlere kesinlikle 
prim vermeyeceği çok açık bir şekilde anlaşıldı. 

Her kesimin hayranlığını kazanan bu edep ko­
kan tasavvı1fi duruş, ülkede karışıklık çıkartmak 
isteyenlere karşı adeta bir ders niteliğindedir. Ve 
bu gibi hadsizlere karşı nasıl cevap verilmesi ge­
rektiği konusunda da örnek teşkil eden bir tavırdır. 
Zira bazen susmak haykırmaktır! Sessiz kalmak en 
güzel cevaptır! .. 

o 

Bir toplumda farklı düşünen, değişik inanç ve ya­
şam tarzına sahip olan yapıların olması gayet nor­
maldir. Önemli olan bu farklı yapıların birbirlerine 
tahammül etmeleri ve barış içinde birlikte yaşama­
yı bilmeleridir. 

Fakat toplumsal barışı istemeyen birtakım gizli 
eller, çirkin senaryolarla ve provakatif eylemlerle 
toplumun sinir uçlarıyla oynamak istiyor olabilir. 
Halkı kutuplaştırıp "Laik-Antilaik, Kemalist-An­
tikemalist" çatışması çıkartarak ülkeyi kaosa sü­
rüklemek için kirli oyunlar tezgahlıyor olabilir. 
?nun için özellikle "sakal, cübbe, tesettür" gibi 
Islami kisvesi olan kardeşlerimiz çok daha dikkat­
lice hareket etmelidir. Zira yapacağımız bir takım 
kişisel yanlışları İslam'a mal ederek tüm Müslü­
manlara, hatta güzel dinimize saldırıp ağız dolusu 
söverek nefret pompalayacak, akıl almaz iftiralar 
ve korkunç manşetlerle ülkeyi kaosa sürüklemek 
için ellerinden geleni yapacak olan bir takım med­
ya organları ve sosyal medya sayfaları, adeta fırsat 
kollamaktadır. 

Onun için uyanık olalım, bu fitnecilerin ekmeği­
ne yağ sürmemek için, bu güne kadar olduğu gibi 
bundan sonra da taşıdığımız kisveye uygun, gönül 
verdiğimiz davaya yakışır bir şekilde hareket etme­
ye gayret edelim. 
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5) EBU'L-LEYS 
es-SEMERKANDİ HAZRETLERİ 
Asıl ismi Nasr ibni Muhammed olan 

Ebu'l-Leys es-Semerkandi Hazretle­
ri'nin şu anda Özbekistan sınırları içe­
risinde bulunan Semerkant'ta doğduğu 
düşünülmektedir. 

Babasından yaptığı rivayetler dikka­
te alınarak ilk hocasının babası olduğu 
söylenebilir. Fıkıh alanındaki asıl hocası 
"Küçük Ebu Hanife" diye meşhur olan 
ve icazet silsilesi İmam-ı Ebô Yôsuf 
(Rahimehullôh)a uzanan Belhli Ebô Ca'fer 
el-Hinduvani (Rahimehullôh)dır. 

Kendisi hanefi fıkhının yanı sıra hadis, 
kelam ve tefsir alanında da tahsll gördü. 
Semerkant, Belh ve Buhara dışında Bağ­
dat' a gitmiş ve orada Muham­
med ibni Muhammed ibni 
Sehl en-Nisabôri (Rahimehullôh) 

dan hadis rivayet etmiş, ken­
disinden de Ali ibni Ahmed 
er-Rezzaz (Rahimehullôh) nakil 
yapmıştır. 

İbnü Cenk diye bilinen Se­
merkant Kadısı Halil ibni 
Ahmed es-Siczi, A 'meş diye 
meşhur olan Ebô Bekr Mu­
hammed ibni Sa'id ve Ebô 
Bekr Muhammed ibni Fazl 
el-Buhari (Rahimehümullôh) onun 
diğer hocalarındandır. 

Lokman ibni Hakim ibni ~ 

Fazl ve Ebô Bekr Muham­
med ibni Abdirrahman 
et-Tirmizi yetiştirdiği talebe­
lerden bazılarıdır. 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Ebu'l-Leys es-Semerkandi Hazret­
leri özellikle vaaz, nasihat ve ilmihal 
türündeki eserleri sayesinde İslam dün­
yasında en çok tanınan alimlerden biri 
olmuştur. Gerek telif ettiği gerekse şöh­
retinden dolayı kendisine izafe edilen 
birçok eser Endülüs'ten Endonezya'ya 
kadar yayılmış ve asırlar boyunca İslam 
dünyasının birçok bölgesinde Müslüman 
toplumların İslam anlayışlarını ve dini 
hayatlarını derinden etkilemiştir. 

Ebô Hanife ve bazı talebeleri (Rahime­

hümullôh) tarafından kaleme alınan kelam 
metinlerinin aktarılmasında ve Hanefi 
mezhebinin hakim olduğu bölgeler­
de benimsenmesinde önemli tesiri olan 
Ebu'l-Leys es-Semerkandi Hazretle­
ri'nin kelama dfilr görüşleri genel olarak 
Mfüürldl akidesi üzerinedir. 

Vefat yılı konusunda kaynak­
lar ihtilaflı ise de genellikle 
11 Cemaziyelevvel 373'te (21 
Ekim 983) öldüğü kabG.l edilir. 

Aylık İlim Kiı/ltir ı•c> Fikir Dergisi 

Ebu'l-Leys es-Semerkandf Hazretleri'nin kabr-i şerifi 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Ebu'l-Leys es-Semerkandi Hazretle­
ri tasavvufi (işar1) tefsir sahasındaki ilk 
müelliflerden biri kabill edilmektedir. 

Birçok müellifin Hanefi fakihler sıra­
lamasında "Meselede müctehid" kabill 
ettiği Ebu'l-Leys es-Semerkandi Haz­
retleri, Hanefi mezhebinin gelişimine 
önemli katkılarda bulunmuştur. 

Hanefi fıkhının ilk muhtasarlarından 
birini kaleme alarak Hanefi fıkıh menhe­
cini geliştirmiş ve hilaf (Hanefi mezhe­
binin müctehitlerinin muhalif görüşleri 
arasında tercihte bulunma) sahasındaki 
çalışmaları ile Hanefi hilaf sahasının te­
melini de bu zat teşkll etmiştir. 

Ebu Hanife ve talebelerinin (Rahimehü­

mullah) görüşlerinin aktarılmasında kilit 
vazifelerden birini ifa eden Ebu'l-Leys 
es-Semerkandi Hazretleri'nin Nadi­
rü'r-Rivaye hakkında en önemli tasnif 
çalışmalarını gerçekleştiren müellif ol­
duğu söylenebilir. 

Mezhep imamlarının ardından gelen 
fakihlerin görüş ve katkılarını bir ara­
ya getirmeyi hedefleyen nevazil saha­
sının (mezheb müctehitlerinden sonra 
zuhur eden meselelerin çözümüyle ilgi­
li) Hanefi mezhebi tarihindeki ilk eser 
de Ebu'l-Leys es-Semerkandi Hazret­
leri'ne aittir ki, 3.(9.) ve 4.(10.) yüzyılda 
yaşamış birçok önemli Hanefi fakihinin 
görüşleri onun bu eseri sayesinde sonra­
ki nesillere aktarılabilmiştir. 

Eserleri 
1) "Hizô.netü'l-fıkh." 

Bu eser Hanefi muhtasarlarının ilklerin­
den biri olup müellifin "'Uyünü'l-mesô.il" 
adlı eseriyle birlikte Selahuddin en-Nabi 
tarafından yayımlanmıştır. 
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2) '"Uyünü'l-mesô.il." 

Ebu Hanife ve talebelerinin Zahi­
rü'r-Rivaye dışında kalan görüşlerinin 

(Nadirü'r-Rivaye olanların) derlendiği 

bu eser Hanefi fıkhının erken dönem ta­
rihi için önemli bir kaynak niteliğinde­
dir. Müellifin görüşleri de zaman zaman 
rivayetlerin sonuna eklenmiştir. Eser 
matbudur (basılmıştır). 

3) "en-Nevazil ( el-Fetôvô)." 

Kayıtlarda Ebu'l-Leys es-Semerkandi 
Hazretleri' ne nispet edilen "el-Fetô.vô.", 
"en-Nevazil mine'l-fetô.vô.", "Fetô.­
va'n-nevazil" ve "Muhtô.rô.tü'n-nevô.­
zil" adlı eserlerin tamamı aynı eser olup 
sonradan farklı isimlerle kaydedilmiştir. 
Eser matbudur. 

4) "Mukaddime fi's-salô.t" 

"Mukaddimetü Ebi'l-Leys", "el-Mu­
kaddime fi'l-fıkh" diye de anılan eserde 
namaz bahsinden sonra bazı akaid konu­
larına da yer verilmiştir. 

Eser çeşitli alimlerce şerhedilmiş olup 
Hasen et-Tuluni'nin "Şerhu Mukaddi­
meti Ebi'l-Leys fi'l-fıkh"ı ile Muslihud­
din ibni Mustafa ibni Aydoğmuş'un 
"et-Tavzih 'ala Mukaddimeti's-salô.t 
li-Ebi'l-Leys es-Semerkandi" adlı şerhi 
bunlardan bazılarıdır. 

Eser Taceddin ibni Arabşah tarafın­
dan manzum hale getirilmiştir. Bu ça­
lışma Türkler arasında çok okunmuş 
ve pek çok defa Türkçe'ye çevrilmiştir. 
Memlük-Kıpçak Türkçesi'yle yapılmış 
bir çevirisi Arapça 'sı ile birlikte tahkik 
edilerek Recep Toparlı (Erzurum 1987) 
tarafından neşredilmiştir. 

5) "Muhtelefü'r-rivô.ye (Muhteli-
fü 'r-rivôye)." 

Aylık ilim Kültürve Fikir Dergisi 



Müctehidler arasında çeşitli fıkhl ko­
nulara dfilr ihtilafları içeren ve hilafiyat 
sahasına giren bir eserdir. Eser matbudur. 

6) "Beyô.nü 'akideti'l-usül." 

Ehl-i Sünnet'in inanç esaslarını Amen­
tü biçiminde özetleyen risfile Endonez­
ya, Malezya ve Güney Afrika'da yaygın 
olup buralardaki mahalli (yerel) dillere 
çevrilmiştir. 

7) "Tefsirü'l-Kur'ô.ni'l-Kerim (Tefsfru 
Ebi 'l-Leys es-Semerkandf)." 

Eserin günümüzde yapılmış baskıların­
da adı "Bahru'l-'ulüm" diye kaydedil­
miş olmasına rağmen "Bahru'l-'ulüm" 
adlı tefsirin asıl müellifi Alaeddin 
Ali ibni Yahya es-Semerkandi' dir 
(ö.860/1456). 

Ebu'l-Leys es-Semerkandi Hazretle­
ri'nin tefsiri, içerdiği tasavvufi yorumlar 
sebebiyle işari tefsir olarak adlandırılsa 
da sufi-fıkhl bir usfile sahiptir. 

Rivayet ağırlıklı eserde Ebu'l-Leys 
es-Semerkandi Hazretleri kendi yo­
rumlarını "Kale'l-faklh (Fakih dedi ki)" 
şeklinde belirtmiştir. Eserin Şehabüd­
din ibni Arabşah, Môsa el-İzniki ve 
Ahmed-i Dfil'ye izafe edilen Türkçe ter­
cümeleri günümüze ulaşmıştır. 

8) "Tenbihü'l-ğô.filin." 

"Gafilleri uyandırma" anlamına gelen 
bu eser başta Rasôlüllah (Sallellahu Aley­

hi ve Sellem)in sözleri olmak üzere selef 
filimlerinden yapılan rivayetlerle işlenen 
vaaz ve nasihat eseridir. Eser matbudur. 

İlk babı ihlas konusunda olup, son babı 
hadls-i şeriflerden ve eserlerden alın­

mış birkaç hikmetli hikayeden bahset­
mektedir. Akfild, ibadet, ahlak, Kur'an-ı 

~ylık İlim /\ültıır ı:e Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Kerim'in ve Ramazan ayının fazileti, ka­
rı-kocanın karşılıklı hak ve sorumluluk­
ları gibi konuları işleyen eser 104 bab­
dan müteşekkildir. 

Bu fakir bu eserden çok istifade ettim, 
birçok sohbeti bu eserden yaptım, önü­
müzdeki yıllarda da inşaallah bu eserde­
ki konuları işlemeye muvaffak olurum. 

9) "Bustô.nü'l-'ô.rifin." 

"Tenbihü'l-ğô.filin" tarzında bir vaaz 
ve nasihat kitabıdır, matbudur. 

10) "'Ukübetü ehli'l-kebô.ir." 

Büyük günah işleyenlerin azabından 

bahseden bu değerli eser de basılmıştır. 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 361473-475; Ebu 'l­
Leys es-Semerkandf, 'Uyunü 'l-mesail (nşr. Selahad­
din en-Nahf), Bağdad 138511965, neşredenin girişi, 

s. 1-76; Aynı mlf , Muhtelefü 'r-rivaye (nşr. Abdur­
rahman ibni Mübarek el-Ferec), Riyad 142612005, 
neşredenin girişi, sh:29-38; el-Hatib, Tô.rfhu Bag­
dad, 131301; el-Kuraşf, el-Cevahirü 'l-muzıyye, 

31544-545; İbnü Kutluboğa, Tacü't-teracim ff ta­
beköti'l-Hanefiyye, Bağdad 1962, sh:79; el-Lek­
nevf, el-Fevaidü 'l-behiyye, sh:220; Ömer Nasuhi 
Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi , 11391) 

Bu fakir bu zamana kadar bu zatın kab­
rini bulamamıştım, bu sefer ziyareti naslb 
olduğu için ne kadar hamdetsem azdır. 

Allah-o Te'fila bize böyle kıymetli 

eserler bırakan Ebu'l-Leys es-Semer­
kandi Hazretleri' ne yüksek dereceler 
ve fevka't-tecelliler ihsan eylesin. 

Kendisi İmam-ı Matüridi Hazretle­
ri'nin ayak ucunda defnini vasiyet etmiş­
se de 40 sene zarfında, büyük müctehid 
alimlerden olmak kaydıyla o hazire­
ye defnedilenlerin çokluğundan dolayı 
Ebu'l-Leys es-Semerkandi Hazretleri 
takriben 600 metre ileriye defnedilebil­
miştir ki bu da bize o dönemde ne kadar 
ilim yetiştiğini göstermektedir. 
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Rus işgalinde oradan Me-
cline'ye hicret eden Şeyh t 
Muhammed Zekeriyya el­
Buhari Hazretleri bana, Ça­
kerclize ismindeki o makberede 
70 müctehidin yanyana med­
fun bulunduğunu anlatmıştı. 

Bu arada şunu da ifade ede­
yim ki; Mekke-Medine'den 
sonra hemen hemen misli 
olmayan bu kabristan Rus 
isgalinden sonra Yahudllerin 
iskanına açılmışken Özbekis­
tan hükumetinin gayretleri ile 
şu anda mezarlığın bir kısmı 
istimlak edilerek üzerlerinde-
ki binalar açılmıştır. 

Nitekim 1996 senesinde 
mürşidimiz Mahmud Efendi 
Hazretleri ile birlikte Semer­
kand'ı ilk ziyaretimde "el-Hi­
daye" müelllifi büyük fakih 

) 

İmam-ı Merğinani Hazret­
leri'nin kabrini, bir Yahu­
di' nin evinin odasının döşe-

Muhaddis Deylemf Hazretleri'nin kabr-i şerifi 

mesi altında ziyaret etmiştik. 

Türkiye'ye döndüğümüzde arkadaşlar­
dan toplanan yardımlarla o evin bahset­
tiğim Yahudi' den alınıp kabristana katıl­
masına veslle olmuştuk. Bundan dolayı 
Rabbimiz'e ne kadar hamdetsek azdır. 

Ayrıca Ebu'l-Leys es-Semerkandi 
Hazretleri'nin yanında neslinden gelen 
Celalüddin Fazlullah Ebu'l-Leys diye 
maruf olan bir zat da medfundur ki o 8. 
(14.) - 9. (15.) yüzyıllarda yaşamış bü­
yük bir alimdir. Hatta Hace Ubeydullah 
el-Abrar Hazretleri, Abdurrahman 
(Molla) Cami, Ali Şir Nevaive Sa'düd­
din el-Kaşgari (Rahimehümullôh) da kendi­
sinin talebeleri arasındadır. 
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6) MUHADDİS DEYLEMI 

HAZRETLERİ 
Tam adı Ebu Şüca' Şiruye ibni Şehre­

dar ibni Şiruye'dir. 445'te (1053) Heme­
dan'da doğdu. Muhaddis Şehredar ibni 
Şiruye'nin babası olup yalancı peygamber 
Esved el-Ansi'yi öldüren sahabi Firuz 
ed-Deylemi (Radıyallôhu Anh)ın soyundan­
dır. "İlkiya" lakabıyla ün yapmıştır. 

Kendisi Kur'an-ı Ker!m'i ezberledik­
ten sonra hadis tahsili için başta He­
medan olmak üzere Horasan bölgesi­
nin belli başlı ilim merkezlerini dolaştı. 
Bağdat'a e Kazvin'e giderek devrin ta­
nınmış ilimlerinden hadis okudu. 

\J •/ık ilim lülltür l'e Fikir Dergisi 



Belli başlı hocaları arasında İbni Zirek 
diye anılan Muhammed ibni Osman 
el-Kumesani, İbnü'l-Büsri diye bilinen 
Ali ibni Ahmed, Ebu Amr ibni Mende, 
Ebu'l-Feth Abdus ibni Abdillah, Ebu 
Muhammed ed-Duni ve Ebu'l-Ferec 
Ali ibni Muhammed el-Ceriri (Rahime­

hümullô.h) sayılabilir. 

Tahsilini tamamladıktan sonra Heme­
dan' a döndü ve buradaki medresede ha­
dis müderrisliği görevini üstlendi. 

Medresenin idari işlerini de yürüten 
Deylemi Hazretleri'nin bir hizmetli gibi 
çalıştığı rivayet edilir. Kendisinden ha­
dis öğrenenler arasında oğlu Şehredar, 
büyük muhaddis Ebu Musa el-Medini 
ve İbnü'l-Mu'temid diye anılan devrin 
tanınmış vaizi Muhammed ibni Fazl 
el-İsferayini anılmaya değer isimlerdir. 

Deylemi Hazretleri fıkıhta Şafi '1 mez­
hebine bağlı olup devrinde Hemedan ve 
çevresinde yaygın olan Şi' a, Haricilik, 
Mu'tezile gibi fırkalara karşı çıkmış ve 
Ehl-i Sünnet'i savunmuştur. Yüzünün ve 
ahlakının güzelliği ve az konuşmasıyla 
ün yapmış olan Deylemi Hazretleri 9 
Receb 509 (28 Kasım 1115) Pazar günü 
Hemedan'da vefat etmiştir. 

Eserleri 
"Kitii.bu'l-Firdevs." 

Oğlu Ebu Mansur Şehredar ibni 
Şiruye, metinleri kısa olan 10.000 ha­
disin senedleri zikredilmeden bir araya 
getirilen bu eserdeki hadislerin isnad­
larını bir araya toplayarak kitabı daha 
kullanışlı hfile getirmiştir ki "Müsnedü 
Firdevsi'l-ahbii.r (Firdevsü 'l-ehbôr bi­
mesfıri 'l-hitôb)" adını verdiği bu çalış­
ma babasının kitabından daha fazla rağ­
bet görmüştür. 

Aylık İlim Kultur ve Fikir Dergisi 
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Bu eserden başka; Rasulüllah (Sallel­

lô.hu Aleyhi ve Sellem) ile ondan sonra gelen 
halifelere dfür olduğu zikredilen "Riyii.­
zü'l-üns li-'ukalii.i'l-ins" adlı eserin 
yanı sıra Hem edan' da yetişen alimlerin 
hayatını ihtiva eden "Tii.rihu Hemedii.n" 
adlı eserinin olduğuna dfür bilgiler de 
kaynaklarda zikredilmektedir. 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 91266; ez-Zeheb!, el- 'İ­
ber, 21393; Aynı mlf , Tezkiretü ' l-huffô.z, 411259-
1260; Aynı mlf, Siyeru a 'lô.mi 'n-nübelô., 191294-295; 
es-Sübkf, et-Tabekiit, 41111-112; el-İsnevf, Tabekii­
tü 'ş-Şôfi 'iyye, 21104-105; es-SüyOtf, Tabekiitü '1-huf­
fôz , sh:457; el-Kettô.nf, er-Risôletü'l-müstetrafe, 
sh:75; 'Ömer Rızô Kehhôle, Mu 'cemü 'l-müelliffn , 
41313; ez-Ziriklf, el-A 'lôm, 31183) 

Allah-o Te'ala bizlere bunca hadis-i 
şerifin ulaşmasına veslle olan büyük mu­
haddis İmam-ı Deylemi Hazretleri'ni 
cümlemiz tarafından hayırla mükafat­
landırsın. Amin! 

7) SİLSİLE-İ ALİYYE'DEN 
ABDÜLHALiK el-GUCDÜV ANI 

(Kuddise Sirruhü) HAZRETLERİ 

Abdülıialık el-Gucdüvani Hazretleri 
Buhara'ya yaklaşık 30 km. uzaklıktaki 
Gucdüvan köyünde doğdu. "Risii.le-i Sii.­
hibiyye" adlı eserinde anlattığına göre; 
babası, İmam-ı Malik (Rahimehullô.h)ın 
neslinden gelen, zahiri ve batın! ilimlere 
vakıf bir alim olan Malatyalı İmam Ab­
dülcemil' dır. 

Düşmanları tarafından şehirden çıka­

rılan Malatya sultanının tahtına dönme­
sini sağlayan Abdülcemil (Rahimehullôh), 

mükafat olarak sultanın kızıyla evlendi­
rilir. Bu arada Hızır (Aleyhisselô.m), Abdül­
cemil (Rahimehullôh)a bu evlilikten bir er­
kek çocuğunun doğacağı müjdesini verir 
ve adını Abdülıialık koymasını ister. 
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Şöyle ki; eğer zakir yüksek sesle zikre­
der veya zikir esnasında uzuvlarını hare­

~• ket ettirirse o zikirden başkaları haberdar 
olur. Öte yandan sırf kalbiyle zikrederse 
bundan şeytan da melek de haberdar olur. 

Abdülhiilık el-Gucdüviinf Hazretleri 'nin 
kabr-i münlfi 

Abdüllialık el-Gucdüvani Hazret­
leri sebebini açıklamadığı bir husustan 
dolayı bir müddet sonra babasının Ma­
latya' dan ayrılmak mecburiyetinde kal­
dığını ve Buhara'ya giderek Gücdüvan 
köyüne yerleştiğini, kendisinin burada 
dünyaya geldiğini kaydeder. 

Yetişme çağında tahsll için Buhara'ya 
giden Abdüllialık el-Gucdüvani Haz­
retleri, şehrin önde gelen filimlerinden 
İmam Sadreddin (Rahimehulliih)ın yanın­
da tefsir okurken: 

e .... ~, .... 1 ~ı ........ ~':: .... 1 ,.'ı) ~ ~. - &~ - J ~ .J .T 

(~7~:~ı ~ '1 ~l 
"Rabbiniz'e yalvar(ıp yakar)arak ve 

(için için) gizlice dua edin. Şüphesiz ki 
O, haddi aşanları sevmez (ve onların bu 
yaptıklarına rıza göstermez)." ( el-A 'raf Su­
resi:SS) ayet-i kerimesinin tefsiri sırasında 
buradaki "Gizlilik" tabirinin manasıyla 
ilgili bir tereddüdünü ifade eder. 
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Nitekim hadls-i şerifte bildirildiğine 

göre: 

(( .r-ııı l>~ <?l.J~ı :-.r ı..?r 0ık: ~ ıı 0!» 
"Şeytan, insanın kanının dolaştığı yer­

lerde dolaşır." (el-Buharı, es-Sahih, el-İ 'tikaf:ll , 

rakam:1933, 2171 7) 

Abdüllialık el-Gucdüvani Hazretleri 
bu durum karşısında ayet-i kerimede­
ki "Duayı gizlice yapma" emrinin nasıl 
yerine getirileceğini, diğer bir ifadeyle 
zikr-i hafinin nasıl uygulanacağını so­
runca hocası Sadreddin (Rahimehulliih), 

ledün ilmine füt olan bu meseleyi ileride 
ehlullahtan bir zatın kendisine öğretece­
ğini söyler. 

Nitekim kısa bir müddet sonra Ab­
düllİfilık el-Gucdüvani Hazretleri'nin 
doğumundan önce de kendisiyle ilgi­
lenen Hızır (Aleyhisseliim), Abdüllİfilık 
el-Gucdüvani Hazretleri'ni evlatlığa 
kabfil buyurdu ve "Nefy-ü İsbat" tar1-
kıyle zikretmeyi ona talim etti. Buna da 
başı havuza daldırmak suretiyle nefesini 
tutup kalpten "La ilahe illillah" diyerek 
zikretme yoluyla "Haps-i Nefes" diye 
tabir olunan dersle başladı. 

Aynı zamanda zikrin sayılarak yapıla­
cağını belirten Hızır (Aleyhisseliim), böyle­
ce bütün Hacegan'ın ve onlardan sonra 
N akşibendllerin benimsedikleri "Vukiif-ı 
adedi" usfilünü de ortaya koymuş oldu. 

Kemalüddin el-Hariri (Rahimehulliih) 

"Tibyô.nü vesô.ili 'I-hakii.ik fi beyô.ni 
selô.sili't-tarô.ik" isimli eserinde, Ab­
düllİalık el-Gucdüvam Hazretleri'nin 

~rlık ilim Kultur l'e Fikir Dergisi 



suyun altındayken yaptığı zikir sırasında 
kendisinde "el-Cezbetü'l-kayyfimiyye" 
denilen çok kuvvetli bir cezbe hasıl oldu­
ğunu kaydeder. (Kemô.lüddln el-Hariri, Tibyô.n, 
Süleymô.niye Ktp., İbrahim Efendi, rakam:430, 
cild:l, vr:378b) 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Buhara'dan ayrılıncaya kadar onun ya­
nında kalan Abdülıialık el-Gucdüvani 
Hazretleri daha sonra memleketine dön­
dü. Burada "Sohbetine layık" bir kimse 
bulamayınca inzivaya çekilip riyazat ve 
mücahede deryasına daldı. (Fazlullah ibnü 
RQzbihô.n, Şerh-i Vesô.yô. , Süleymaniye Ktp., Yahya 
Tevfik, rakam:lSOO, vr:86a) 

Yusuf el-Hemedani Hazretleri'nin 
bıraktığı halifelerin üçüncüsü olan Ah­
med Yesevi Hazretleri (Kuddise Sirruhu) 

Türkistan'da İslamiyet'i yaymak için 
Buhara'dan ayrıldığı zaman Abdülıialık 
el-Gucdüvani Hazretleri inzivasından 

••ı çıkarak Buhara ve civarındaki dervişlerin 
.... başına geçti. 

Yine Abdülıialık el-Gucdüvani Haz­
retleri 'nin kendi ifadesine göre, kendi­
si yirmi iki yaşına kadar manevi evladı 
olduğu Hızır (Aleyhisselô.m)ın terbiyesi al­
tında kaldıktan sonra Buhara'ya gelen 
meşhur fakih ve mutasavvıf Yusuf el-He­
medani Hazretleri'nin (ö.535/1140) 
müridleri arasına katıldı. Bazı kayn- ı. ı _ -­

göre ise Yusuf el-Hemedani Haz 
Buhara'ya değil de Semerkand'e cııııı:;:ı 

ve Abdülıialık el-Gucdüvani Hazretle­
ri ona burada intisab etmiştir. 

Yusuf el-Hemedani Hazretleri'nin zi­
kirde takip ettiği yol "Alaniyye" (cehri) 
iken kendisi Abdülıialık el-Gucdüvani 
Hazretleri'nin Hızır (Aleyhisselô.m)dan öğ­

rendiği zikr-i hafiye devam etmesine izin 
vermiş, Hızır (Aleyhisselô.m) da Abdülıia­
lık el-Gucdüvani Hazretleri'nin ma­
nevi terbiyesinin tamamlanmasını Yusuf 
el-Hemedani Hazretleri'ne havale ede­
rek aradan çekilmiştir. 

Bundan dolayı Hızır (Aleyhisselô.m)ı Ab­
dülıialık el-Gucdüvani Hazretleri'nin 
"P1r-i sebak"ı (zikir telkln eden p1ri) ve 
"Pir-i iradet"i (sülG.ke başlatan piri), Yu­
suf el-Hemedani Hazretleri'ni de sade­
ce onun sohbet piri saymak gerekir. (La­
mi!, Nefehô.t Tercümesi , sh:411) 

Ancak Abdülıialık el-Gucdüvani Haz­
retleri'ne bir hırka ve manevi nisbet ver­
diği için silsilede onun asıl mürşidi olarak 
Yusuf el-Hemedani Hazretleri yer al­
maktadır.Yusuf el-HemedaniHazretleri 

~·!ık İlim Kültıır n' Fikir Dı:ıgisi 

Abdülıialık el-Gucdüvani Hazretleri 
halifesi Hace Evliya-yı Kebir'e hangah­
ta oturmamasını (irşad için dolaşmasını) 
tavsiye ettiği halde hayatının bu son dö­
nemini kendisinin Gucdüvan'daki han­
gahta geçirdiği anlaşılmaktadır. 

Abdülıialık el-Gucdüvani Hazretleri 
"Risiile-i Siihibiyye" isimli eserinde Yu­
suf el-Hemedani Hazretleri'nden feyiz 
aldığını ve onun tarafından halife tayin 
edildiğini söyler. 

Abdülıialık el-Gucdüvani Hazretleri 
irşatla geçen bir ömürden sonra 575'te 
(1179) Gucdüvan'da ahirete irtihal et­
miştir. 

Rivayete göre; Yusuf el-Hemedani 
Hazretleri gibi Abdülıialık el-Gucdü­
vani Hazretleri de dört halife tayin et­
miştir ki onların isimleri: Hace Ahmed 
Sıddik, Hace Evliya-yı Kebir (Kelan), 
Hace Habbaz Buhari ve Hace Arif-i 
Rivgeri Hazretleri'dir. Hacegan silsile­
si bunların sonuncusu olan Arif Rivgeri 
Hazretleri ile devam etmiştir. 
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Abdülhôlık el-Gucdüvônf Hazretleri 'nin kabr-i şerifinin arkasındaki medrese 

Abdülliahk el-Gucdüvani Hazretle­
ri' nin "Kelimat-ı kudsiyye" olarak bili­
nen tar'ikat usGlüne dair sekiz kaide orta­
ya koyması son derecede önemlidir. 

1) Huş der-dem (alınan her nefeste gaf­
letten uzak olmak) 

2) Sefer der-vatan (vatanda sefer etmek 
yani salik için aıem-i halktan, canib-i 
Hakk'a sefer etmek) 

3) Nazar ber-kadem (yürürken bakışla­
rını ayağından ayırmamak) 

4) Halvet der-encümen (zahirde halk 
ile, batında Hak ile bulunmak) 

5) Yadkerd (lisanı zikirle beraber kalbi 
zikri icra etmek) 

6) Bazgeşt (zikir yaparken "İlahi ente 
maksGd1 ve rızake matlObl (Ey Allah! 
Maksudum ancak Sensin ve talep ettiğim 
Senin rızandır)" cümlesini söylemek) 

7) Nigahdaşt (meşgGliyet verecek dü­
şünceleri defetmek) 

8) Yaddaşt (zikrin sebep olduğu uya­
nıklığı sürdürmek) 

şeklinde sıralayabileceğimiz bu usüller­
den ibaret olan "Kelimfü- ı kudsiyye", 
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sonradan ilave edilen üç usülle beraber 
(vukGf-ı zamanı, vukGf- ı adedi, vukGf-ı 
kalbi) Nakşibendiliğin başlıca umdele­
rini oluşturmaktadır. (İbnü Muhammed Şerif 
el-Abbös'i, Reşehöc Tercümesi, sh:32-43) 

Abdüllİalık el-Gucdüvani Hazret­
leri'nin en büyük özelliği Hacegan sil­
silesini kurmanın da ötesinde Hace 
Bahaeddin Nakşibend Hazretleri bir 
gece Buhara kabristanını ziyaret ederken 
mana aleminde ona zuhur ederek zikr-i 
hafiyi telkin etmiş olmasıdır. 

Bundan dolayı Nakşibend Hazretle­
ri'nin bir lakabı da el-Üveysi'dir. Bu ne­
denle Nakşi tarikatı da Üveysilikle anıl­
mıştır. Zira Nakşibend Hazretleri'nin 
zahirde görünen şeyhi Seyyid Emir 
Külal Hazretleri ise de haklkattaki şey­
hi Abdüllialık el-Gucdüvani Hazretle­
ri' dir. Oysa aralarında 250 seneye yakın 
bir zaman vardır. 

Menkıbelerinden Bazıları 

• Abdüllİfilık el-Gucdüvani Hazret­
leri inziva müddeti boyunca gösterdiği 
bazı kerametler sa esinde (vakit namaz­
larını kılmak için Yfekke'ye gidip gelmek 
gibi) uzak erlerde de meşhur oldu. Hatta 

-lylık ilim k'ültür re Fikir Dergi.</ 



Şam' da onun adına bir hangah (tekke) ku­
ruldu. Burada oturan müridleri daha sonra 
kendisini ziyaret etmek için Gücdüvan' a 
gelmeye başladılar. (Molla Ciiml, Nefehiit, nş­

r. :Mahmud-ı Abid!, Tahran 1370, sh:384) 

• Abdülıialık el-Gucdüvani Haz­
retleri bir Aşura günü talebelerine ders 
verirken evliyalık hallerini anlatıyordu. 
Görünüşü Müslüman kıyafetinde olan 
bir genç kapıdan girip talebelerin arası­
na oturdu. Abdüllİalık el-Gucdüvani 
Hazretleri arada sırada o gence bakıyor­
du. Bir müddet onun sohbetini dinleyen 
genç: "Efendim! Rasulüllah (Sallelliihu 

Aleyhi ve Sellem): 
1 J ~ ,.. o ,.. J" 

«.~\)fa. Jh.=1 ~µ ~~\ ~\~ l~l» 
,,. ,,.. ,.. ,,. 

'Müminin ferasetinden sakının. Çün­
kü o, Allah'ın nuru ile bakar.' (et-Tir­
mizl, es-Sünen, Tefsiru'l-Kur'iin:16, rakam:3127, 

51296) buyuruyor. Bu hadis-i şerifin sırrı 
nedir?" diye sordu. 

Abdülıialık el-Gucdüvani Hazretle­
ri: "Sırrı şudur ki; belindeki zünnarını 
(Hristiyanların ibadette bellerine bağla­
dıkları ucunda haç asılı ipi kesip çıkar ve 
Müslüman olmakla şereflen." buyurdu. 

Genç itiraz edip: "Allah-u Te'ala'ya 
sığınırım, benim belimde zünnar mı 

var?!" deyince, Abdülıialık el-Gucdü­
vani Hazretleri bir talebesine işaret etti. 
Talebe o gencin üzerindeki hırkasını çı­
karınca, belinde zünnar bağlı olduğu gö­
rüldü. Bu hadise karşısında o genç çok 
mahcub oldu ve ne yapacağını şaşırdı. 

Kalbinde İslamiyet' e karşı bir sevgi 
meydana geldi ve böylece Abdülıialık 
el-Gucdüvani Hazretleri'ne muhabbet 
ve sevgi duymaya başladı. Hasılı o genç 
velilerin, Allah-u Te'ala'mn nuruyla 
baktığının ne demek olduğunu çok iyi 
anladı ve Kelime-i Şehadet getirip Müs­
lüman olmakla şereflendi, nihayet Ah-

!Jylrk ilim Killtııne Fikir Dergisi 
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düllİalık el-Gucdüvani Hazretleri'nin 
sadık talebelerinden oldu. 

Bunun üzerine Abdüllİfilık el-Gucdü­
vani Hazretleri talebelerine dönerek: 
"Ey dostlar! Gelin biz de ahde uyalım, 
zünnarımızı keselim ve iman edelim. 
Şöyle ki, bu genç maddi zünnarı kesti, biz 
de kalbe filt zünnarı keselim. O da kibir ve 
gururdur. Bu genç af dileyenlerden oldu, 
biz de affa mazhar olalım." buyurdu. 

Bu hadise ve sözler üzerine müridler 
arasında şaşılacak haller görüldü. Ab­
dülıialık el-Gucdüvani Hazretleri'nin 
ayaklarına düştüler, tevbelerini yeniledi­
ler. Hep birlikte tevbe ettiler ve kalple­
rinin Allah-u Te'ala'dan başka bir şeye 
bağlılığı kalmadı. 

• Abdülıialık el-Gucdüvani Hazret­
leri "Vasiyyetname Risalesi"nde halifesi 
Hace Evliya-yı Kebir'e: "Sana vasiyet 
ederim ey oğul ki; her halinde ilim, edeb 
ve takva üzere ol. İslam ilimlerinin ki­
taplarını oku. Fıkıh ve hadis öğren. Cahil 
tarikatçılardan sakın. Şöhret yapma, zira 
şöhrette afet vardır. Aslandan kaçar gibi 
cahillerden kaç. Bidat sahibi sapıklar ile 
ve dünyaya düşkün olanlar ile arkadaşlık 
etme. Helalden ye, çok gülme zira kah­
kaha ile gülmek gönlü öldürür. Herkese 
şefkat ve merhamet et. Kimseyi haklr 
görme. Kimse ile münakaşa ve mücade­
le etme. Kimseden bir şey isteme. Tasav­
vuf büyüklerine dil uzatma. Onları inkar 
eden felakete düşer. Mayan fıkıh, evin 
mescid olsun." diye çok önemli nasihat­
lerde bulurnuştur. 

Eserleri 
1) "RisUle-i Sahibiyye." 

Yusuf el-Hemedani Hazretleri'nin 
menkıbelerini anlatan ve kendi hayatına 
dair malG.mfü veren eser Sa'id-i Nefisi 
tarafından yayımlanmıştır. (Ferheng-i lriin­
zemln, 111 içinde, sh:70-101) 
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Abdülhalık el-Gucdüvanf Hazretleri 'nin yenilenen kabr-i şerifinin son hali 

Kemalüddin Hariri' nin "Tibyii­
nü vesiiili'l-hakiiik fi beyiini seliisi­
li't-tariiik" adlı eserinde de (Süleymaniye 
Ktp., İbrahim Efendi, rakam:430, cild:l, vr:379a-

389b) yer alan eserin bir özetini irec 
Efşar neşretmiştir. 

2) "Vesiiyii." (Süleymaniye Ktp., Esad Efen­
di, rakam: 70215) 

Abdülıialık el-Gucdüvani Hazretle­
ri kısa bir adab risalesi sayılabilecek bu 
eserini halifelerinden Hace Evliya-yı 
Kebir için kaleme almıştır. Risalede ca­
hil sfifilerden kaçınmak, şeriat ve sün­
netten ayrılmamak, kadılardan (hakim­
lerden) uzak kalmak, mümkün mertebe 
evlilikten kaçınmak, hangahta oturma­
mak, sema ile fazla meşgul olmamak 
gibi konularda öğütler verilmektedir. 

Buhara'ya iltica eden İranlı Şafi 'i ali­
mi Fazlullah ibni Rfizbihan, Gücdü­
van şehrinin 918'de (1512) bir Safevi 
muhasarasından Abdülıialık el-Guc­
düvani Hazretleri'nin ruhaniyeti saye­
sinde kurtulduğu inancıyla "Vesiiyii"­
sına bir şerh yazmıştır. (Süleymaniye Ktp., 

Yahya Tevfik, rakam: 1500, vr:83a-102b) 
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(İsam , İslam Ansiklopedisi, 141169-1 71; Ab­
dülhalik el-Gucdüvanl, Vesaya, Süleymaniye Ktp., 
Esad Efendi, rakam:3702/5; Aynı mlf , Risale-i 
Sahibiyye, nşr.: Sa 'ld-i Nefisi, Ferheng-i lran­
zemln, 111 içinde, Tahran 1332 hş.11953, sh:71-
101 ; Fazlullah ibnü RQzbihan, Şerh-i Vesaya, 
Süleymaniye Ktp., Yahya Tevfik, rakam:1500, 
vr:83a-102b; Muhammed Parsa, Faslü ' l-hitab, 
Taşkent 133111913, sh:518-520; Molla Cami, Ne­
fehat, nşr. : Mahmud-ıAbidl, Tahran 1370 hş.11991, 
sh:383-384; Lamif, Nefehat Tercümesi, sh:411-
413; Safi, Reşehat, nşr.: Ali Asgar-ı Mulnlan, 
Tahran 2536 şş.11977, 1134-53; İbnü Muhammed 
Şerif el-Abbasi, Reşehô.t Tercümesi , sh:30, 78-83; 
Mu 'lnülfukara, Tô.rlh-i Mollazade, nşr.: Ahmed 
Gülçln-i Meanl, Tahran 1339 hş.11960, sh:46-47; 
Gulam Server Lahuri, Hazlnetü 'l-asfiya, Leknev 
1868, 11530-534; Kemalüddln Hariri, Tiby anü 
vesaili 'l-haki'iik fi beyani sel asili 't-taraik, cild: 1, 
vr:378b-389b; Abdülmecid el-Hani, el-Kevaki­
bü 'd-dürriyye 'ale 'l-hadaiki'l-verdiyye fi ecil­
lai 's-sadeti 'n-Nakşibendiyye, sh:352-375) 

Allah-o Te'fila bu yazımızda bahse 
konu olan Ebu'l-Leys es-Semerkandi, 
Hafız ed-Deylemi ve Tarikat-ı Aliyye-i 
Hacekaniyye'nin müessisi Abdülıia­
lık el-Gucdüvani (Kaddesellahu Esrara­

hüm) hazaratının şefaatlerini cümlemize 
nasib eylesin ve bizlere de, siz okurları­
mıza da ziyaretlerini tekraren müyesser 
eylesin. Amin! 

Arlık İlim Kültür ı·c Fikir Dergisi 



DİNİ TAHLİL 

16. 

RESUL BÖLÜKBAŞ 
0532 321 43 78 

il{ 2G 

YÜCE ALLAH'I TENZIH-U 
TESBIH ETMEDEN MUTLAK 

VARLIGINA İNANMAK 
iMAN ETMİŞ OLMAK İÇİN 

YETERLİ DEGİLDİR! 

E
vet, yüce Allah'ımızı tenzlh-u tesblh etmemiz ona 
inanmış olmamız için şarttır. Aksi takdirde yüce Mev­
la'yı noksan sıfatlardan tenzih edip kemal sıfatlarla 

tavsif etmeden mutlak manada varlığına inanmak Ebu Cehil 
ve Mekke müşriklerinin iman etmesi gibi bir imana sahip 
olmaktır ki böyle bir iman Allah-u Teala indinde muteber bir 
iman değildir. 

Yüce Allah'ımız bu hususu Kur'an-ı Kerim' de Müminun 
SGresi'nin 84-92. ayetlerinde şöyle buyurur: 

4A~ <l:n ı)- ~ \! : _:__~:~~\I~~ :-- ' · · \Jı · ~ ı 'ı; 
, y ~ı-- - ~ıY3uPJ ~u-

"De ki: 'Eğer biliyorsanız söyleyin: Yer ve yerde bulunan­
lar kime aittir?'" (84) 

/ ' ,, ;;:. .... ,. ,. ,, ,. .::ı i -~.!. ,. ' J 

4t AO t 03.)5.l; y\.j\ jj ~ J_,.l~ 

"Onlar 'Allah'ındır' diyecekler. 'Öyle ise siz hiç düşünüp 
öğüt almaz mısınız?' de." (85) 

/ '· .::ı o i ' .::ı J. '#> A 1 ~, ~ -J,.;, ~ I \ ~ • ::.1\ 0 , , • ~ _ '.'_ I \ ..::..ı \ , ~ q \ 0 , : , l; 
' ; ~ ~ _r . J_J c:- , _r--.; . ) ıJ' u 

"De ki: 'Yedi kat göklerin Rabbi, büyük Arş' ın Rabbi kim­
dir?'" (86) 

/ '\ ... ' ,,. ,. ,, .... ,., .::ı J . ;.!. ,. J. J 

"tAV J!' 0 - ~- ")\j \ jj ~ 0 _,.l ~ 

"Onlar: 'Allah'ındır' diyecekler. 'Öyle ise ona karşı gel­
mekten sakınmaz mısınız?' de." (87) 

_:__ ::5- ~\ ~ , ~ '-] - , , , , , ~ 'ı( ~ - (-\: .L.ı ' , 'ı ~ r- , , - ) . - _J ~ .71"' _J ~ ~ '-!"' .._,) .)-"-'-" ~ , - ~ 0-4 u 
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"De ki: 'Eğer biliyorsanız söyleyin: 
Her şeyin hükümranlığı elinde olan, 
kendisi koruyan, kendisine karşı koru­
nulamaz olan kimdir?"' (88) 

..... J J. .... ,,. o J ;.fJ, .... J J 
AAQ,1- · ,, ·- ·1..9 l; ~ · 1 - , , "" r u YT"--' r..5' r.r , , uy~ 

"Onlar 'Allah'ındır' diyecekler. 'Öyle 
ise nasıl aldanıyorsunuz?' de." (89) 

AQ, • 1- 0 '~lSJ ~· '~I, ::.: lL ~, 8\ 0
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"Hayır, biz onlara gerçeği getirdik, fa­
kat onlar kesinlikle yalancıdırlar." (90) 
~ l / ,,. ,... 1 ... ,,. a;. 
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"Allah hiçbir çocuk edinmemiştir. 

Onunla birlikte başka hiçbir ilah yok­
tur. Öyle olsaydı her ilah kendi yarattı­
ğını alır götürür ve mutlaka birbirlerine 
üstün gelmeye çalışırlardı. Gaybı da, 
görülen alemi de bilen Allah, onların 

yakıştırdığı nitelemelerden uzaktır. On­
ların koştukları ortaklardan çok yüce­
dir." (91-92) 

Bu ayet-i celilelerden anlaşılıyor ki; 
Mekke müşrikleri Allah'ın varlığına 

inanmakla beraber onu tenzih ve tesbih 
etmedikleri için tarihin müşrikler say­
fasında yer almaktadırlar. Onlara Allah 
hakkında sorulan bütün sorulara verdik­
leri cevaplar da yüce Allah'ın varlığım 
ve yaratıcılığını kabul ettikleri halde 
onu tenzih etmeyip ibadet etmekte ona 
ortak koştuklarından dolayı mümin ola­
madılar. 

Allah-u Teala hazretleri bir başka ayet­
te şöyle buyurmaktadır: 

Aylık İlim f<.Wtiirve Fikir DergM 
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Yusuf Suresi (106) 
:;; 1 

0}-r~~ pj \il~~ pftl ~~ Llj 

~''"' 
"Onların çoğu Allah'a ancak ortak ko-

şarak inanırlar." (106) 

Bu ayetten de anlaşılıyor ki; bu müş­
rikler Allah'ın varlığına inanmaktadırlar. 
Ancak ma'bud-u bi'l-hak Allah olduğu 
halde bu hususta onun şeriki olmadığı 
halde ona ibadet etme hususunda ortak 
koşup müşrik oldular. 

Bir diğer ayette ise Allah-u Azimuşşan 
şöyle buyurmaktadır: 

Yunus Suresi (31) 
... .... o J J .J o J 
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"De ki: 'Sizi gökten ve yerden kim rı­

zıklandırıyor? Ya da işitme ve görme ye­
tisi üzerinde kim mutlak hakimdir? Ölü­
den diriyi, diriden ölüyü kim çıkarıyor? 
İşleri kim yürütüyor?' 

'Allah' diyecekler. De ki: 'O halde Al­
lah' a karşı gelmekten sakınmayacak mı­
sınız?"' (31) 

Bu ayete baktığımızda Mekke müşrik­
leri Allah'ın varlığına inandıkları gibi 
onun ilim, kudret, irade, semi', basar ve 
tekvin sıfatlarına sahip olduğunu inan­
makla birlikte yine de şirkten çıkama­
dılar. Zira ibadette Allah' a eş koştular. 
Mekke müşrikleri ma'bud-u bi'l-hakk'ı 
ve onun şeriki olmadığı hususu kabul 
etmeyip Allah'tan başka putlara ibadet 
ettikleri için müşrik oldular. 
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Şimdi gelelim 21. asrın müşrikleri­
ne; bugün yeryüzünde Allah'ın varlı­
ğına inandıkları halde O'nun mutlak 
hakimiyetini kabullenemeyip ilim, 
kelam ve mercii tekvin olan teşri' sı­
fatlarında O'na eş koştukları için hat­
ta daha ileri gidip bu kamil sıfatlarda 
yüce Allah' ı kabul etmeyip hüküm ve 
teşri' sıfatlarının kendilerine yani be­
şere ait olduğunu iddia edip Allah'a 
bu hususta beşeriyeti ortak etmeleri 
sebebiyle şirk içinde kaldılar. 

21. asrın sözde müminlerin imanla­
rının sıhhati için yüce Mevla'yı tenzih 
ve tesbih etmeleri şarttır. Tesbih ve 
tenzih kelimelerinin özeti ise "Sübha­
nellah" cümlesinde mevcuttur. "Sü­
bhanellah" demek ben yüce Allah' ın 
zatını ve sıfatlarını noksanlıklardan 

tenzih ederim (arındırırım), kemal sı­
fatlarla onu tavsif yani vasıflarım de­
mekten ibarettir. 

Namazda rükuda ve secdede yapmış 
olduğumuz tesbih ve tenzih Allah'a 
olan imanımızı teşkil emektedir. An­
cak bu tesbih ve tenzihi kalbimizle 
tasdik etmeden dilimizle ikrar etme­
miz kafi değildir. Zira bilinmektedir 
ki imanın rüknü ikidir. Kalp ile tasdik 
dil ile ikrardır. Kalp ile tasdik "rükni 
asli"dir. Hiçbir şekilde ve hiçbir ma­
zeretten dolayı sakıt olmaz. İkrar ise 
zorlama anında öldürme tehdidi ve 
işkence karşısında sakıt olabilir. Hal 
böyle iken kişi yüce Allah'ın mutlak 
manada hakimiyetini ve teşri' yani şe­
riat koyma vasfında tek olup ortağının 
asla olamayacağını kalbiyle tasdik et­
meden bu hususu benimsemeden ehli 
tevhid olamaz. 
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Teşri' sıfatına gelince Cenab-ı Mev­
la'nın kendisine halife olarak yarattı­
ğı insanlara emretmek, nehy etmek, 
helale helal demek, harama haram 
demek, dinde gerekli olana farz deme 
hakkı bila kayd-ü şart Allah' a ait ol­
duğunu tasdik edip ikrar etmektir. 

Bir misalle arz edecek olursak yüce 
Allah faizi haram kılmıştır. Bunun 
manası yüce Allah ilmi ezelisiyle fa­
izin beşeriyet için zararlı olduğunu 

bilerek haram kılmıştır. Keza nikahlı­
sı olmayan kişilerin mukarenetini ha­
ram kılmıştır. 

Şimdi kul olarak kulluğunu itiraf 
eden bir kimsenin veya bir toplulu­
ğun bu haramları mubah yani serbest 
etme hakkına sahip değildir. Bu husus 
"Sübhanellah" diyen herkesin diliyle 
kabul ettiği bir husustur. Eğer kalbi bu 
hususu tasdik etmiyorsa yine şirkten 
kurtulamaz. 

Özet olarak Allah'ın hakkı olan ve 
Allah' a ait olan vasıflardan birini 
veya birkaçını Allah'tan başkasına 

hak olarak tanımak iman dairesinden 
dışarıya çıkmaktır. Öyleyse beş vakit 
namazı kılarken rükuda ve secdede 
yapmış olduğumuz tesb'ihatın mana ve 
önemini bilerek bu istikamette inan­
mamız şirkten kurtulmak için şarttır. 
Günümüzde itikat esasları yani ina­
nılması gereken hususları bilmeyen 
müminlerin bu esasları bilmesi mü­
min olmaları için şarttır. Bu şart hiç­
bir şekilde hiçbir mazeretle ortadan 
kalkmaz. Cenab-ı Hakk'tan ibadetin­
de daim olan müminlerin bu gerçeği 
kabul etmelerini ve böylece mümin 
ve muvahhid olmaları dileğiyle selam 
ve dua ile .. 
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• Tasavvufu inkar etme! Şeriatın inceliği­
dir o. 

• Kabe-i Muazzama'nın hakikati bütün 
mevcudatın mevcududur. 

• Kalbini bir yere bağla her tarafta dolaş­
ma. 

• Denizin içinde sudan mahrumuz. 

• Tasavvuf bütün ilimlerin hülasasıdır. 

• Efendi Babam (Kuddise Sirruhu) buyu­
rurdu ki: "Kalp neredeyse, sen orada sayı­
lırsın." 

• İnsan şu görünen cisim değildir, o cisim­
e gizlidir. 



• İmam-ı Rabbani Hazretleri insanın 
camiiyyeti konusunda şunları buyurur: "İn­
san kendisinde bulunan her parçadan dola­
yı bütün varlıklara bağlanmıştır. Onda her 
varlıktan birer parça bulunması, onun her 
şeye bağlanmasına ve bunun neticesi olarak 
Allah-o Teala'dan uzaklaşmasına sebep ol­
muştur. 

Allah-o Teala'nın yardımı ile kendini bu 
dağınık bağlılıklardan toplarsa, yalnız O'na 
bağlanırsa, büyük kurtuluşa kavuşmuş olur. 
Böyle yapmazsa, yolunu sapıtmış çok uzak­
lara düşmüş olur." 

• Allah dostlarının her birerleri künk gi­
bidir (kalın borular suyu ulaştırdığı gibi Al­
lah'ın feyzini mfiridlerine ulaştırıcıdır). 

• Sisler kalkmalı, güneş kalmalı. 

• Elbisende biraz leke olsa ne kadar önem­
siyorsun. Nasıl ki elbiseni çamurlardan mu­
hafaza ediyorsun, kalbini de öyle muhafaza 
et. 

• Tarikat-ı aliyyenin feyzi cennet çeşme­
sinin suyu gibidir. 

• Bir insanda Mevla'yı bulma derdi yok­
sa o insan hayvandan daha aşağıdır. 

• Tekkeyi bekleyen çorbayı içer. Köprü­
den de geçer, hakkı batılı da seçer. 

• Tarikat derslerimizi tam yapalım, sakın 
gevşeklik etmeyelim. Bundan üç beş sene 
evvel olsa gerek bir ihvanımız zuhuratında 
Nakşibend Hazretleri'ni gördü. Bahaod­
din Hazretleri o ihvan vasıtası ile bizlere 
ikazda bulundu. Nakşibend Hazretleri 
buyurdu ki: "İhvanımız tarikat derslerini 
tam yapsınlar aksi halde çevrenizdeki savaş 
Türkiye'ye de sıçrayabilir." 

. ..., " 
()" ô 

İhvanlarımız bu uyarıya kulak verip ders- n. 
lerini tam yapmış olmadılar ki, Nakşibend 
Hazretleri'nin buyurduğu gibi oldu. Bugün 
ülkemizde devam etmekte olan PKK çarpış­
maları işte o sıçramalardandır. 

• Tarikata mensup olan bir kimse cep­
hede bekleyen asker gibidir. İşte onun için 
ey tarikatçı! Sen manevi askersin, gecenin 
erken saatlerinde kalk, uyuma, manen cep­
heyi bekle, teheccüd namazını kıl, rabıtanı, 
zikrini, murakabeni yap, dersini bitirmeden 
yatma. 

• Herkes dersine iyi çalışsın, iyi çalışıl­
mazsa tehdit var. 

• Nakşibendi Hazretleri şöyle buyurdu: 
"Ey Alaaddin! Yemeği iyi ye, dersine iyi 
çalış." 

• Yatsıyı kılınca yarınki derse başla. 

• Çocuklar gibi dünyanın fincan kırık­

larıyla uğraşmayalım, çünkü dünyaya Al­
lah'ta fani ve baki olmaya geldik. 

• "Kendini yok bilmek" gönül işidir, ru­
hun işidir, beden işi değildir. Mevla'nın 

varlığı tecelli edince insanın kendi varlığı 
yok olur. 

• Marifetullahı anlamakta ince olmalı. İn­
san dünya işlerinde kaba olsa zarar vermez. 
Din işlerinde ince olmalı. 

• Kemal sohbetledir. Yani yükselmek soh­
bete bağlıdır. 

• Ashab-ı kiram ehli sohbettir, biri diğe­
rini görse: "Gel bir saat iman edelim" yani 
"!mandan bahsedelim" derdi. 

• Kendinizi gösterin, size söz veriyorum 
görevinizi yaptınız. Bunun yanısıra bir de 
vaaz ederseniz, fazla fazla görevinizi yap­
mış olursunuz. 



REDDİYE 

\J \J 

MEZHEBE BAGLILIGIN 
il 1 

ANLAM VE ONEMI 

a-Mezheb Kavramı ve 
Mezheblerin Ortaya Çıkışı 

"Mezheb", gidilen yol, tutulan yol anla­
mına gelir. Dini terminolojide "mezheb'', bir 
müçtehidin, İslam'ın itikadi ve ameli konu­
larını/hükümlerini, ayet ve hadislerin doğ­
rultusunda, belli bir yöntemle ortaya koyma­
sıyla oluşan dini anlama mektebidir. 1 Daha 
basit bir ifadeyle "mezheb", şer'! nassları 

(dini metinleri) açıklamak ve o metinlerden 
hüküm çıkarmak için oluşmuş fıkhi mektebi 
fıkhi ekol olarak da tarif edilebilir.2 Mesela, 
itikatta "Maturidiye Mezhebi", amelde ise 
"Hanefi Mezhebi" bunlardandır. 

Tariften de anlaşılacağı üzere, mezhebin 
imamı durumundaki kişi, hiçbir zaman din ve 
şeriat koyucusu değildir. 3 Zira hak bir mez­
hep, ayet ve hadislerdeki açık hükümleri sis­
temine aynen alır, açık olmayan noktalarda 
ise kendi yöntemine göre içtihad eder. Hak 
mezhepler arasında farklılık, nasslarda açık 
olmayan konularla ilgili yaptıkları içtihatlar­
da söz konusu olur. Dolayısıyla ana konular­
da hak mezhepler arasında farklılık olmaz. 

İçtihad farklılıkları ise, bir nassın (ayet 
veya hadisin) manaya delaletinin açık ol­
maması, bazı lafızların birden çok anlama 
gelmesi, 4 hadisin sıhhati üzerindeki farklı 
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değerlendirmeler, 5 uzak bölgelerdeki bir 
müçtehidin her hadise ulaşamaması, ulaşsa 
bile o bir hadisin tarikinin sağlam olarak ad­
dedilmemesi, Medine'den uzak bölgelerde 
yeni ve karmaşık olayların zuhuru gibi fak­
törlere dayanır. 6 

Bölgenin örf adetleri ve zamanın şartları 
da içtihat farklılığını doğuran sebepler ara­
sında yer alır. Ancak, hakkında açık nass 
bulunan bir meselede, örf adete göre içtihat 
yapılamaz. 7 

Hazreti Peygamber (Sallellôhu Aleyhi ve Sel­

lem) zamanında sahabe, karşılaştığı prob­
lemlerle ilgili sorularını ona sorarak çözüme 
kavuştururdu. Peygamber (Sallellôhu Aleyhi ve 

Sellem) onu konuda bilgi sahibi ise hemen ce­
vaplandırırdı. Bazen de o konuda vahiy gel­
mesini beklerdi. 8 

Hazreti Peygamber (Sallellôhu Aleyhi ve Sel­

lem)in ahirete irtihalinden itibaren sahabe­
nin fakih olmayanları, aralarındaki fakihlere 
meselelerini sorarak çözüme kavuşturmuş­
lardır. 9 Tabiinin alimleri de Kur'an ve Sün­
net'te açık olmayan konuları sahabenin fa­
kihlerine sormuşlar ve sahabeden aldıkları 
fetvalarla etrafını aydınlatmışlar ve aynı za­
manda o fetvaları sonraki kuşağa aktarmış­
lardır. 10 Bu yüzden ilk iki asırda sistematik 
bir mezhep kavramı ortaya çıkmamıştır. 
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Fetihler sonucu İslam ülkesinin sınırla­
rının genişlemesi ve sahabenin de ahirete 
irtihalinden sonra (üçüncü nesilde) halkın, 
dini meselelerini bölgelerinde bilinen bü­
yük alimlere götürmesiyle, dini ve sosyal 
bir olgu olarak mezhepler teşekkül etmeye 
başlamıştır. Bu surette, İslam ülkesinin çe­
şitli bölgelerinde ve farklı devirlerde yetişen 
Ebu Hanife, İmam Malik, İmam Şafii ve Ah­
med b. Hanbel gibi büyük müçtehit imamlar 
etrafında topluluklar oluşmuştur. Giderek bu 
topluluklardan mezhepler oluşmuştur. 11 

Bundan dolayı mezhepler, kasden ve plan­
lı oluşturulmuş müesseseler değildir. Aksine, 
dini ve sosyal ihtiyaçtan kaynaklanarak ken­
diliğinden oluşmuş mekteplerdir. Bu mektep­
ler, dini öğrenmeyi ve yaşamayı kolaylaştırıcı 
bir rol üstlenmişlerdir. Nitekim ayet-i kerime­
de, "Bilmiyorsamz zikir ehline sorun"12 buy­
rulmaktadır. O kadar ki Cenab-ı Hakk, toplu­
ma dinini öğretecek bir grup insanın savaşa 
katılmasına bile salık vermemiştir. Bu konu­
daki ayet-i kerime şu mealdedir: 

"Mü 'minlerin hepsinin toplamp savaşa 

çıkmaları uygun değildir. Her kabileden 
büyük bir topluluk savaşa gitmeli, ama on­
lardan bir kısmı da din konusunda köklü ve 
derin bilgi sahibi olmak ve kabileleri savaş­
tan döndükleri zaman onları uyarmak için 
savaştan geri kalmalıdır! Olur ki (böylece) 
Allah 'ın azabından sakınırlar. "13 

Açıkça görüldüğü gibi, bu ayetler mezhebi 
oluşumun veya dinde "taklid"in caiz oldu­
ğunu gösteren en önemli delillerdendir. 14 

b- Mezhebe Bağlılığın Lüzumu 
Mutlak müçtehit olmayan kimseler için hak 

bir mezhebe tutunmak, taassup değil, dini ve 
sosyal bir ihtiyaçtır. Zira toplumda herkesin 
her meslekte ihtisas sahibi olmasının imkfuıı 
olmadığı gibi, dinde müçtehit olma imkanı da 
yoktur. Yukarıda belirtildiği gibi, ilk iki nesil 
(Sahabe ve Tabiln), bir bakıma suyu kayna­
ğından içtiklerinden mezhebi oluşuma ihtiyaç 
duymamışlardır. Buna rağmen taklid, sahabe 
arasında da vuku bulmuştur. 15 
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Sahabenin fakih/müçtehit olmayanları, fa­
kih olanlarına sormak suretiyle meselelerini 
çözüme kavuşturmuşlar ve ona göre amel 
etmişlerdir. 16 Bugünün şartlarında ise biz, 
temiz suya ulaşmak için sağlam bir kanala 
başvurmak ve o kanala tutunmak zorunda­
yız. O halde itikatta ve amelde hak bir mez­
hebe tutunmak (taklid etmek). müçtehid 
olmayan kimse için zorunlu bir ihtiyaçtır.12 

Yoksa. faydalı kanallarla zararlı kanalların 
karıştırılma ve zehirli bir kanala sapma teh­
likesiyle karşı karşıya kalırız. 

Amelde mezhep olarak tarihte 4 mezhep 
dışında başka hak mezhepler de zuhur et­
mişse de bunların çoğunun müntesibi kal­
mamıştır.18 Bugün itibariyle kaynaklarına 

ulaşılabilecek ve temsilcisi bulunan ameli 
hak mezhepler bilinen 4 mezheptir. Bunlar; 
Hanefi, Şafii, Maliki ve Hanbeli mezhep­
leridir. Bir mümin bunlardan herhangi birine 
tutunduğunda, Hakk' a bağlanmış olur. Dört 
mezhep imamlarının hepsi de Ehl-i Sün­
net'in kökü olan "Selefiyye"dendir. 19 

Mezhebe olan lüzumu çeşitli örneklerle 
izah etmek mümkündür. Şöyle ki: 

1) Hasta olan bir insan, "ben tıbbın hiçbir 
buluşunu ve tedavi yöntemini, bunun yamn­
da hekimleri de kabul etmiyorum, kendim 
araştırıp kendi kendimi tedavi edeceğim" 
demesi ne kadar hatalı ise, bir müminin de 
İslami ilimleri ve ulemayı dışlayarak "dini 
meselelerimi Kur' an' dan kendim öğreni­

rim" demesi de o kadar hatalıdır. Buna "sün­
net''i de ekleseniz durum fark etmez. 

Bu örneği sıradan bir insan için değil de pra­
tisyen bir hekim için düşünsek de sonuç de­
ğişmez. Zira bir hekim hastayı tedavi ederken, 
"tıbbın ittifak ettiği yöntemlerden hiçbirini ka­
bul etmiyorum, ben kendim yeni yöntemler ge­
liştireceğim, onlarla hastayı tedavi edeceğim" 
demesi kabul edilebilir bir yaklaşım değildir. 
Bir hekim için tıbbi araştırmalar yolu kapalı 
değilse de uzman hekimlerin tarih boyunca it­
tifak ettiği meseleleri bir kenara atarak tıpta sı­
fırdan bir araştırmaya göre hasta tedavi etmesi, 
mantıklı ve çıkar bir yol olmasa gerek. 
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Kaldı ki İslami limlerdeki birikimi bir kenara 
atmak, tıp ilmindeki örneklerden daha vahim 
sonuçlar doğurur. Zira tıp tecrübe ve araştırma 
ile bir nebze de olsa öğrenilebilir, Din ise, esas 
itibariyle nakle dayandığından, nakille gelen 
bilgiyi bir kenara atılması, kesinlikle istikame­
tin kaybedilmesi anlamına gelir. 

2) Otobüs veya arabanız yoksa, arabanız 
olsa bile şoförlüğünüz yoksa, o zaman bir fir­
ma otobüsüyle veya bir başkasının arabasıyla 
yolculuk yapmaya mecbursunuz demektir. 
Buradaki yolculuğu dindeki "kulluk" göre­
vimize benzetebiliriz ki onu Allah emretmiş, 
yöntemini de o göstermiştir. Başkasının aracı 
kaza yapabilir, uçak da düşebilir düşüncesiyle 
çok uzak mesafeler için yaya olarak yola çık­
mak, yolda helak olmayı, hatta yolda kaybol­
mayı peşinen göze almak demektir. 

3) İşin ehli tarafından açılan ve herkesin 
üzerinde yürüyüp tecrübe ettiği bir "otoyol" 
varken, bir şahsın, bu yolu beğenmeyip de 
dağlar üzerinden kendi kendine patika aç­
maya yeltenmesi de mezhebi lüzumsuz gö­
renlerin haline benzer. O otoyol, Allah'ın 
Kur'an'da ittibaya mecbur tutuğu "mümin­
lerin yolu" dur, 20 "ehl-i sünnet yolu" dur, ço­
ğunluğun tuttuğu yol olan "Sevad-z Azam 
yolu" dur. 

SONUÇ 
Kur'an ve Sünnet içeriğine hakim olma­

dan; Arapçada, bedi', beyan ve mearn'de, İs­
lami ilimlerde ve usul ilimlerinde üst düzey 
bilgi sahibi olmadan; bunun yanında sağlam 
bir itikat, iyi niyet, ihlas ve meleke sahibi de 
olmadan, Kur'an' dan hüküm çıkarmaya yel­
tenmek, "zavallzlzk''tan başka bir şeyle ifade 
edilemez. Hele bir de tercüme ve mealler 
üzerinden bu işe koyulmak, son derece traji­
komik bir durumdur. Halbuki bu işe hayatını 
vakfetmiş muhlis ulemanın tüm süzgeçler­
den geçirilmiş üstün çalışmaları, müstahzar 
olarak yanı başımızda beklemektedir. 

Allah Tefila Kur'an-ı Kerim'de, kendisine 
kitap, hüküm ve peygamberlik verilen hiçbir 
insanın, Allah'ı bırakıp da kendisine kulluğa 
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çağırmayacaklarını, sadece ve sadece "rab­
bani kullar" olmaya çağıracaklarını haber 
vermiştir. 21 

Peygamberlerin yoluna ittiba etmiş alim­
lerin de insanları kendine kulluğa değil, 

Allah'a kulluğa çağıracakları aşikardır. Bu 
bağlamda İbn Kesir, peygamberlerin yoluna 
ittiba etmiş alimlerin de insanları kendine 
kulluğa değil, sadece ve sadece Allah'a kul­
luğa çağıracaklarını ifade etmektedir. 22 

Bu müjde, ümmete büyük bir rahmet ve 
kolaylıktır. Yoksa bu kadar çok dünya meş­
guliyeti içerisinde ve ilmin kaldırıldığı ahir 
zamanda herkesin müçtehit olmasının im­
kan ve ihtimali yoktur. Öyleyse ictihad eh­
liyetine sahip olmayan kimselerin, hak bir 
mezhebe bağlılığı, son derece lüzumludur. 
Hanefi Mezhebi'nin İmam Azam' dan sonra 
en büyük imamları olan Ebu Yusuf, İmam 
Muhammed ve İmam Züfer gibi büyük şah­
siyetler bile, füruda müstakil olmaları yanın­
da usul ve yöntemde hocaları Ebu Hanife'ye 
bağlı kalmışlardır. 23 

Bugün itibariyle Ehl-i Sünnet'in itikatta 
iki mezhebi vardır. Onlar, "Maturidilik" ve 
"Eş'arilik"tir. Sahabe ve Tabi!n'in temsil et­
tiği ilk "Selefiyye"den sonra Ehl-i Sünnet'in 
yerini bu iki mezhep almıştır. Bunların her 
ikisinin Ehl-i Sünnet'i temsil ettiklerini ve 
her ikisinin de itikadi hak mezhepler oldu­
ğunu kesinlikle bilelim. Her iki mezheb, 
tarihte yaklaşık olarak aynı dönemde farklı 
coğrafyalarda İslam dünyasına itikatta öncü­
lük etmişlerdir. 

Akademik birkaç nüans dışında aralarında 
itikadi yönden bir fark yoktur. İtikad, dini te­
meller olduğundan itikadi meseleler üzerin­
de, açıklamaya dayalı hususlar dışında ihtilaf 
da olmaz zaten. Bu bakımdan, Maturidilik ve 
Eş'arilik'ten her ikisinin öğretileri de İslam 
itikadının kendisidir. 24 Metod olarak da da bu 
iki mezheb, "kelam metodu"nu kullanmışlar­
dır. Kelam metodu, felsefe metodundan farklı 
olarak, ayet ve hadisleri asıl kabul eder, dinin 
anlaşılması ve izahında da akıldan yararlanır 
ama aklı hakem kabul etmez. 25 
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Öyleyse, Maturidilik veya Eş'arilik'ten bi­
rini hakir görmek veya birine karşı düşman­
ca bir tavır almak, Allah muhafaza kişiyi 
dinden çıkarır. Son yıllarda Batı, her ikisi 
de Ehl-i Sünnet olan bu iki itikat mezhebini 
birbirine düşman etme denemelerine giriş­
miştir. Son zamanlarda özellikle Türk genç­
liği ve aydını, "Maturidiye Türk Mezhebi, 
Eş 'ariye ise Arap Mezhebidir" sloganıyla 

güya Maturidi taraftarlığı adı altında Eş'ari­
ye üzerine kışkırtılmaktadır. 

Bu saçma fikirleri ileri sürenlerin, haddi 
zatında Maturidilikle de bir alakaları yoktur. 
Çünkü tarihte Maturidiler Eş'arileri, Eş'a­
riler de Maturidileri daima sevip saymışlar, 
her ikisi de diğerinin kesinlikle kendinden 
bilmiştir. 

Diğer bir yazımızdaki ifadelerimizi, öne­
mine binaen burada da tekrar etmek is­
tiyoruz: Yukarıda anlatılan bu Amerikan 
oyununu öğrenen iyi niyetli, vatansever ve 
Müslüman Türk Evladı, Allah'ın izniyle, bu 
oyununa gelmeyeceği gibi, olanca gücüyle 
de bu Amerikan oyunu ile mücadele edecek­
tir. Umarız ki bizim bu ifadelerimizden kim­
se ırkçılık anlayışı çıkarmaz! Zira biz, inan­
cımıza göre bütün müminleri dinde kardeş 
bildiğimiz gibi,26 dinimize, devletimize ve 
milletimize zararı dokunmayan27 insanlığı 

da Hazreti Adem (Aleyhisselôm) babamızdan 

yaratılışta kardeş biliriz ... 28 

İtikatta ve amelde hak bir mezhebe bağlı­
lık, tarih boyunca İslam toplumunda ve Türk 
toplumunda birlik ve dirliğin de adeta anah­
tarı olmuştur. Bu bağlılık toplumda kültür 
birliğini de sağladığından fertler arası kay­
naşma ve uzlaşıyı kolaylaştırmış, toplumda­
ki kaos ve kavgayı minimum düzeye indir­
gemiştir. Birileri her kafadan bir ses çıksın 
ve bu kültür birliği de kaybolsun diye gali­
ba, bu anahtarın dişlerini sıyırmaya seferber 
olmuş görünüyor. Netice itibariyle bir hak 
mezhebe bağlılığı çok görenler, insan aklı 
sayısınca saçma yolların ortaya dökülmesin­
den keyif alıp 4 köşe olacaklar acaba?! 
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Viladet tarihi: 975 ı 1568 - Vefat tarihi: 1024 ı 1615 - Şeyhulislamlık tarihi: 2 kere bu makama getirilmiştir 

İlk meşlhati : 2 Safer 1010 - 2 Ağustos 1601 / 21122 Receb 1011 - 4/5 Ocak 1603 

İkinci meşlhati: 20 Safer 1017 - 5 Haziran 1608 / 5 Cemaziyelahir 1024 - 2 Temmuz 1615 

Şeyhulislamlık müddeti: Toplam 8 yıl, 5 ay, 28 gün - İlk meşThati: 1 yıl, 5 ay, 4 gün 

İkinci meşihati: 7 yıl, 24 gün - Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 25.Şeyhulislam 

MeşThat makamındaki sırası: 26, 32 - Meşlhat dönemindeki padişah: 3.Mehmed ve 1.Ahmed Han 

- Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi -
Hoca Sa'deddinzade Mehmed Şerif 

Efendi (Rahimehullô.h) "Hocazade" ve 
"Çelebi Müftü" olarak da bilinir. 28 
Şa'ban 975 (27 Şubat 1568) tarihinde 
Bursa'da doğmuştur. 

Babası Osmanlı şeyhulislamı ve tarih­
çisi Hoca Sa'deddin Efendi'dir. Babası 
Bursa' da Yıldırım Beyazıd Medresesi'n­
de müderris olduğu dönemde doğduğu 
için gençliğini Bursa'da geçirmiştir. (Bkz: 

Resim-1) 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -
Mehmed Efendi (Rahimehullô.h) ilk tah­

siline babasında başladı. Ayrıca Mol­
la Tevfik'ten ve başka hocalardan özel 
dersler gördü. Kısa ve parlak bir tahsil 

hayatından sonra yine babasından müla­
zemet aldı ve onun nüffi.zu ile ilmiye 
derecelerini birbiri ardınca aştı. Mevcut 
teamülleri zorlayan bu yükseliş, babası­
nın hocalık yaptığı 3.Murad Han dahil 
olmak üzere birçok kimseyi rahatsız etti 
ve tenkitlere yol açtı. 



ı · 
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994 Cemaziyelevveli'nde (Mayıs 

1586) İsmihan Sultan Medresesi müder­
risliği payesiyle ilmiye mesleğinde göre­
ve başladı. (Bkz: Resim-2) 

Cemaziyelahir 997'de (Nisan 1589) 
Sahn-ı Seman müderrisliği payesini aldı. 
Rebfülahir 999'da (Şubat 1591) Yavuz 
Sultan Medresesi'ne, (Bkz: Resim-3) aynı 

yıl içinde Süleymaniye Medresesi'ne 
müderris oldu. 

Şevval lOOO'de (Temmuz 1592) Mekke 
kadılığına getirildi. Cemaziyelahir 1001 
(Mart 1593) tarihinde istifa etti ve ken­
disine 120 akçe emekli maaşı bağlandı. 
Ardından Cemaziyelevvel 1004'te (Ocak 
1596) İstanbul kadısı, iki ay sonra Damad 
Efendi yerine Anadolu kazaskeri oldu. 

Aynı yıl başlayan 3.Mehmed Han'ın 
Eğri seferine babasıyla birlikte katıldı ve 
padişahın yakınında yer aldı. Bir ara ge­
rileyip dağılan Osmanlı ordusunun, ba­
basının ve kendisinin kahramanlık gös­
termesiyle toparlanmasına sebep oldular. 
Neticede Osmanlı ordusu zafer kazandı. 

Daha sonra İstanbul'daki törenlerde 
çok defa babasının yanında kardeşleri 
Es'ad ve Aziz efendilerle beraber bu­
lundu. Babası siyasi çekişme içinde ol­
duğu rakiplerinin tesiriyle gözden düşüp 

2- İsmihan Sultan Medresesi (Yavuz Sultan 
Selim'in kızı ve Sokollu Mehmed Paşa'nın eşi 
İsmihan Sultan'ın Eyüp'te yaptırdığı medrese) 
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9 Cemaziyelahir 1005'te (28 Ocak 1597) ,,. · 
padişah hocalığından alındığında o da 
kazaskerlikten azledildi. 

Hoca Sa'deddin Efendi'nin yeniden 
güç kazanıp 1006'da (1598) şeyhulis­

Iamlık makamına getirilmesi üzerine 
Zilka'de 1007'de (Haziran 1599) Rume­
li kazaskeri oldu. Babasının 12 Rebi'ü­
levvel 1008'de (2 Ekim 1599) vefatının 
ardından 20 Ramazan 1009'da (25 Mart 
1601) görevden alınınca inzivaya çekildi. 

- Şeyhulislam Olması (İlk 
Meşihati) -

Dört ay sonra 2 Safer lOlO'da (2 
Ağustos 1601) Sun'ullah Efendi'nin 
yerine şeyhulislam olduysa da 22 Re­
ceb lOll'de (5 Ocak 1603) azledildi ve 
Sun'ullah Efendi tekrar şeyhulislamlı­
ğa getirildi. (Bkz: Resim-4 ve 5) 

Şeyhulislam olmasına şöyle ibare ile 
tarih düşürülmüştür: 

.... o .... ,,. ,,. J 

((, , c'!;.1\ ~- ~ J~ \ . <:' - ~\ ' ıı 
I,.;' y-"-' , - J ~ J .Y'--" J 

"Muhammed (Mehmed)in sozune 
sımsıkı sarılın. Fetva da buna göredir." 
(1010) 

- İkinci Meşihati -
20Safer1017'de (5 Haziran 1608) dör­

düncü defa mazul olan Sun'ullah Efen­
di'nin yerine şeyhulislamlığa tayin edil­
di ve ölümüne kadar bu makamda kaldı. 

- Vefatı -
5 Cemaziyelahir 1024'te (2 Temmuz 

1615) vebadan ölen Mehmed Efendi (Ra­

himehullôh)m mezarı Eyüp'te Saçlı Abdülka­
dir Efendi Mescidi haziresinde babasının 
yanındadır. Cenaze namazını şeyhi olan 
Aziz Mahmud Hüdayi (Kuddise SirruhQ) 

Hazretleri kıldırmıştır. (Bkz: Resim-6 ve 7) 
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';~..; O zaman Şam müftüsü olan Abdur- hiç oturmadan bayramını tebrik ederek +~~ 
;;_· rahman Imadi (Rahimehullah), Mehmed ayrıldığı belirtilir. Onun Nasuh Paşa ile "J.'" 
, -<.} 

"'ut:: Efendi (Rahimehullah)ın vefat ettiğinde olan çekişmesinde sadrazamın ilmiye 
~~ Şam'daki Emev1 Camii'nde gıyabi cena- mensuplarının tayin işine karışmasının 
~-~~.J 
~~J ze namazı kıldırmış ve şu tarihi düşür- etkili olduğu anlaşılmaktadır. 
~:-:~~ 
· -Y/.o müştür: "-"-'< Nasuh Paşa bazı medrese ve kadılık­

ları padişaha re'sen arzedince 1.Ahmed 
Han: "Şeyhulislamın göreceği işe niçin 
müdahale ediyorsun?" demiş, bunun üze­
rine sadrazam, Ebu's-Su'ôd Efendi'nin 

J o J ı> ... ~ ... 

:t.,._· f ~\ f )-:JI ..lW -.:_,t; j:g 
v<.e 
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J 

o ,., J ç. J ... 

~I\ ' ~le • ~ J '\ · l; 
r,.J..r ~ r ~ ,Y ~~ 

"Muhammed (Mehmed Efendi, ytini) 
mtilum olan ilimler(in stihibi) öldü, 

Bu evltidın ölümünden dolayı Rumeli 
halkı sarsıldı. 

Nasıl böyle olmasın ki?! Zfrti merhumun 
vefatına muvafık geldi; 

Rumeli 'nde (büyük) ilim güneşinin batış 
ttirihi." (ö.1024) 

tezkiresini göstererek: "Bu benim vazi­
femdir, selefte vüzera göregelmiştir." di­
yerek izin almışsa da bu müdahale sadece 
onun zamanına münhasır kalmıştır. 

Mehmed Efendi (Rahimehullah)ın ilmiye 
derece ve makamlarına hızla gelişinde 
babasının rolü dönemin bazı şairleri tara­
fından eleştirilmiştir. Ulema çocuklarına 
ayrıcalık tanınması ve onların daha kü­
çük yaşlarda üst makamlara yükselmele-
rinin sistemleşmesinde Hoca Sa'deddin 

- Dönemindeki Bazı Siyasi 
Efendi'nin oğulları örnek olarak göste-

Hadiseler - rilmiştir. 

Şeyhulislamlığı döneminde çeşitli idari Hoca Sa'deddin Efendi'nin, Mehmed 
ve siyasi hadiselerde etkili olan Meh-

Efendi'yi yirmi dört yaşında Mekke ka­
med Efendi (Rahimehullah)ın babasının 

dısı, arkasından İstanbul kadısı tayin et­
siyasetini sürdürdüğü, devlet erkanı ara-

tirmesi üzerine bir şair: 
sında özellikle Nasuh Paşa ------------------------. 
ile anlaşmazlığa düştüğü 

kaynaklarda zikredilir. 

Bayramlarda sadrazam­
ların şeyhulislamı ziyareti 
adet olduğu halde Sad­
razam Nasuh Paşa'nın 

onun ziyaretine gitmediği, 
durumdan haberdar olan 
1.Ahmed Han'ın emri 
üzerine Nasuh Paşa' nın 

kıyafet değiştirip bir ka- 3- Kanuni Sultan Süleyman tarafından babası Yavuz Sultan Selfm 

yıkla Mehmed Efendi (Ra- adına (Vatan Caddesi 'nde) yaptırılan Sultan Selfm Medresesi 'nin 

himehullah)ın yalısına gidip ._e_s_kı_· h_a_li _________________ ~ 



( 

4- "Allôhümme yô veliyye'l-ismeti ve'l-inôye 
nes 'elüke '1-hidôye fi 'l-bidôye ve 'n-nihôye 

Bu mesele beyônında eimme-i Hanefiyyeden 
cevôb ne vechiledir ki? 

Zeyd ve Hind kızları Zeyneb'i ôhar kadılıkda 
olan Amr'a nikôh idüp cihôz nômına nice esbôb 
virüp Amr Zeyd ile olurken sefere gitmekle yine 
Zeyneb'i esbôbı ile Zeyd ve Hind'in menzillerine 
getürse, sonra mezburlar ol esbôbı ôriyet virmiş 
idük deyu virmemeğe kiidir olurlar mı? Beyôn 
buyrulup musôb ve me'cur oluna. 

el-Cevôb: el-İlmu indehu, eşrôf ve şerffatdan 
değillerse yeminleri ile olurlar. 

Ketebehu Mehmed (ibnü) Sa'düddfn el-fakir. 
Ufiye anhümô." 

"Oldu kadf-i şehr-i İstanbul, 
On ikide on üçte bir çelebi. 

Şimdi oğlancık oyununa döndü, 
Hizmet-i muktezô.-i şer- 'i nebf. 

Saldı oğluyla dehre bir ateş, 
Gör babası olan Ebü Leheb 'i. " 

diyerek ağır eleştiride bulunmuştur. 

Yine 3.Mehmed Han'ın Hoca Sa'ded­
din Efendi'ye güvendiğini, fakat onun 
genç oğlu Mehmed'i Anadolu kazasker­
liği, küçük oğlu Es'ad'ı Edirne kadılığı 
için arz etmekle ulema arasında sultanı 
mahcup, kendisini de zor duruma soktu­
ğundan yakındığı belirtilir. 

- Şahsiyeti -
Bu tür suçlamalara rağmen Mehmed 

Efendi (Rahimehullôh)ın iyi yetişmiş bir 

alim olduğu, Türkçe, Arapça ve Farsça 
şiir ve nesirleri bulunduğu bilinmektedir. 

Şu Farsça beyti edebiyat hususundaki 
yerini göstermede kafi bir delil olsa ge­
rektir ki şöyle demiştir: 

o ,,.. o J ,,.. ,,. ,,.. o ,,. 

1 , · ı..; L?- , • -~ , ~ . t; L;. ~ 1U • 1 0 • , ..r . '-?Y. ? , J , . ı.S .r 
ı - \.!.., -i~ ·li.;LÇ. 1 ~~.- ·L,.!.., , ..r "~ , ~ , .P ~ "-t-: 
"Ey rüzgô.r! Sevgilinin anber 
kokulu saçma tarak vurma, 
Gönülleri perfşô.n ô.şıklarzn 
perfşanlzklarznı arttırma. " 

5- "Allôhümme yô veliyye'l-ismeti ve'l-inôye 
nes'elüke'l- hidôye fi'l-bidôye ve'n-nihôye 

Bu mesele beyônında eimme-i Hanefi.yyeden 
cevôb ne vechiledir ki? 

Zeyd fevt olup zevcesi Hind 'i ve oğulları Amr ' ı 

ve Bekr'i ve kızı Zeyneb 'i terk eylese kısmet-i 
tereke şer'an ne vechile olur? Beyôn buyrulup 
musôb oluna. 

el-Cevôb: Allôh-u Te'ôlô a'lem, Hind'e sümn 
ve mô'adô evlôdına li'z-zekeri mislü hazzi'l-ün­
seyeyn virülür. 

Ketebehu Mehmed (ibnü) Sa 'düddfn el-fakir. 
Ufiye anhümô." 

Mehmed Efendi (Rahimehullôh) ayrıca 

hattatlığı da vardır. Müstakimzade Sü­
leyman Sa'deddin Efendi'nin "Tuhfe-i 
hattiit'in" adlı eserindeki beyanına göre; 
hutiit-u mütenevviada (birçok hat çeşi­
dinde) maharet sahibiydi. 

Mehmed Efendi (Rahimehullôh), baba­
sı Hoca Sa'deddin Efendi (Rahimehullôh) 

gibi cuma günleri Ayasofya Camii'nde 
fetva verirdi. 



Moralı Mustafa Paşa (ö.1623) ve 
Şeyhulislam Karaçelebizade Abdü­
laziz Efendi (ö.1657) damadlarıdır. 

Muhammed ibni Ebi's-Sürfir el­
Bekri es-Sıddiki (Rahimehullah)ın "el-Mi­
nahu 'r-Rahmô.niyye fi' d-Devleti '1- 'Os­
mô.niyye" adlı eserindeki nakline göre; 
Mehmed Efendi (Rahimehullah)ın ikinci 
meşlhati esnasında Sultan 1.Ahmed 
Kabe-i Muazzama'nm binasının tamiri­
ni murad ettiğinde "Bir taşını altından, 

Bir gün yanında fetva emini olduğu 
halde bir kayığa binip, kendisine füt olan 
bahçesine gitmek üzere yola çıktılar. 

Fetva emini sorulan soruları, fetvaları 

düzenleyip tertiplerdi. Kayıkta giderler­
ken Mehmed Efendi (Rahimehullah) fetva 
eminine "Soruları çıkar, cevaplarını ha­
zırlamam için teker teker oku. Bahçeye 
varınca yazması kolay olsun." buyurdu. 

Fetva emini kağıtları çıkarıp teker teker 
sonuna kadar okudu. Okuduğunu önüne 

~....-------------------, koyuyordu. o esnada kuvvetli 
bir rüzgar esince kağıtları alıp 
denize savurdu. Fetva emini bu 
durum karşısında şaşırdı ve çok 
üzüldü. Bunun üzerine Meh­
med Efendi (Rahimehullah) ona: 
"Üzülme, ziyanı yok." buyurdu. 

Nihayet bahçeye vardılar. 

Mehmed Efendi (Rahimehullah) 

orada bir miktar kağıt istedi 
ve: "Şimdi dediklerimi yaz." 

~~~:.:_ ____________ j dedi. Denize düşen sualleri te-
6- Hoca Sa 'deddfn Efendi ve oğullarının medfun bulunduğu ker teker fetva eminine yazdır­

Ey üp 'teki Abdülkadir Efendi Mescidi .__ _________________ ___, dı. Fetva emini yüz kadar suali 

bir taşını da gümüşten yapıp koyalım." 
şeklinde bir iradede bulununca şeyhulis­
ıam olan Mehmed Efendi (Rahimehullah) 

padişaha "Sultanım! Bu iş beyt-i şeri­

fin hürmetini izale eder. Allah-o Te'ala 
böyle bir şey dileseydi onu tamamen ya­
kuttan yapardı." diyerek Sultan 1.Ah­
med'i bundan vazgeçirmiştir. 

Edebiyatçı ve tarihçi Muhammed 
Emin Muhibbi'nin "Hulô.satü'l-eser 
fi a'yô.ni'l-karni'l-hô.di 'aşer" adlı ese­
rindeki nakline göre; Mehmed Efendi 
(Rah imehullôh) zamanındaki alimlerin önde 
gelenlerindendi. Fazllet sahibi olup, üs­
tün bir zeka ve hafızası vardı. 

ve bunların cevaplarını böylece 
yazmış oldu. Bu hadise Mehmed Efen­
di (Rahimehullah)ın büyüklüğüne yeterli bir 
delildir. 

- İlmi Eserleri -
1) Babasının "Tô.cü't-tevô.rih" adlı 

eserinin zeyli durumundaki "İbtihô.­
cü 't-tevô.rih "in üçte ikisini kendisi ha­
zırlamış, fakat Kanuni Sultan Süley­
man Han dönemini ihtiva eden bu eser 
tamamlanamamıştır. 

Mehmed Efendi (Rahimehullah) kitabın 

girişinde babasının notlarını düzenledi­
ğini ve kardeşiyle birlikte yer yer ilave­
lerde bulunduğunu ifade eder. 



I' 

7- Hocaıôde Mehmed Efendi'nin Eyüp'teki 
Saçlı Abdülkadir Efendi Mescidi'nin hazfresinde 
medfun bulunan babası Hoca Sa'deddfn Efen­
di'nin sol tarafındaki kabri 

Ahmet Akgün tarafından eser üzerinde 
bir doktora tezi hazırlanmıştır. (Hocaza­
de Mehmed Efendi'nin İbtihacü't-tevari­
hi, haz. Ahmet Akgün, doktora tezi, 
1995, İÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü) 

2) "Tercüme-i Behceti'l-esrar." 

3.Murad Han'ın emri üzerine Şat­

tanfifi'nin Abdülkadir-i Geylani'nin 
menakıbına dfür "Behcetü'l-esrar"ım 

(TSMK Ktp., Bağdat Köşkü, no:295) ter­
cümeye girişen Hoca Sa' deddin Efendi 
(Rahimehullôh), oğulları Mehmed ve Es' ad 
efendilerin yardımı ile bunu altı ayda ta­
mamlamıştır. 

3) Mehmed Efendi (Rahimehullôh)m ay­
rıca döneminde yazılmış bazı eserlerin 
başında takrizleri vardır. 

4) İmam-ı Busiri (Rahimehullôh)ın "Kasi­
de-i Bürde"sine tahmisi olduğu da kay­
naklarda mezkurdur. 

5) Rumeli kazaskerliği zamanında çe­
şitli vesilelerle mülazemet verilen 166 
ilmiye adayı ile ilgili müstakil bir n1z­
namçe defteri bulunmaktadır. (İstanbul 
Şer'iyye Sicilleri Arşivi, Rumeli Kazas­
kerliği Ruznamçeleri, no:7) 

"İlmiyye Salnamesi"nde yedi asli fet­
vası ve imzası bulunmaktadır. 

Ruhu için el-Fatiha. 

Kaynaklar: 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 281452-453; 
Müstakimzô.de Süleymô.n Sa 'düddln, Dev­
hatü 'l-meşô.yih, sh:42-43; Devhatü'l-meşô.­

yih, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, kayıt 

no:5497, verak:19b-20b; Nev'i Zô.de 'Atô.1, 
Hadô.iku'l-hakaik fi tekmileti'ş-Şekaik, sh:575-
577; Mehmed Süreyyô., Sicill-i 'Osmô.nl, 41764; 
Şemsüddln Sô.ml, Kamüsu'l-a'lô.m, 412568-
2569; İlmiyye Salnô.mesi (haz. Seyid Ali Kahra­
man, Ahmed Nezih Galitekin, Cevdet Dadaş), 
sh:352-356, 737-739; Ahmed Sıdk!, Mu'cemü 
şüyühi'i-İslô.m fi'l-'ahdi'l-'Osmô.nl, 11415-419; 
Abdülkadir Altunsu, Osmanlı Şeyhulislô.mları, 
sh:54-55; Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel 
Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi'nde Şeyhülislam 

Fetvaları, sh:12-13; Serhat Başar, Osmanlı 

Şeyhulislamları, sh:80-81; M.Orhan Bayrek, 
İstanbul'da Gömülü Meşhur Adamlar, sh:67; 
İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi 
Kronolojisi, 51119, 121; Uzunçarşılı, Osmanlı 
Tarihi, 41459, 461; Hasan Basri Erk, Meşhur 
Türk Hukukçuları, sh:169-172; Peçuylu İbrô.­
him, Tô.rih, 21451-452; Kô.tib Çelebi, Fezleke, 
11372; Muhammed Emin Muhibbi, Hulô.sa­
tü 'l-eser fi a'yô.ni'l-karni'l-hô.dl 'aşer, 41168-
169; Muhammed ibni Ebi's-Sürür el-Bekri 
es-Sıddlkl, el-Minahu 'r-Rahmô.niyye fi 'd-Dev­
leti 'l- 'Osmô.niyye, sh:285) 

İletişim adresi: hasan.kuduoglu@outlook.com 
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Y
aşamız olduğumuz hayatta as­
lında yegane vazifemiz vardır: 
değerlerimizi muhafaza etmek. 

Bize bahşedilen değerler kendi içlerin­
de de ehem mühim sıralamasına tabidir­
ler. Bu değerlerin birini diğerine üstün 
kılan şey ise alternatiflerine göredir. O 
halde bir şeyin alternatifi yoksa o vaz­
geçilmezdir. Bu anlamda suyun alterna­
tifi olmadığı için su zarG.riyattan telakki 
edilir. Oksijen, sağlık vb. nimetlerle bu 
bağlamdaki misallerin çoğaltılması pek 
tabii mümkündür. 

Allah ~'ın bize bu nimetlerin cüm­
lesinden biri olarak bahşettiği zaman da 
böyledir. Zira zamanın da su gibi, oksijen 
gibi alternatifi yoktur. Kaybedildiğinde 
bir başka şeyle yerinin doldurulması gibi 
bir ihtimal de söz konusu değildir. Bu se­
beple büyükler "Yakutlar vakitlerle bir­
likte satın alınır, fakat vakitler yakutlarla 
birlikte satın alınamaz" demişlerdir. 

Zamanın bu denli bir önemi hfüz olma­
sı sebebiyle Cenab-ı Hak sayılamayacak 
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nimetlerinden bir kaçını hatırlattığı ayet-i 
kerimede "Düzenli seyreden güneşi ve 
ayı size faydalı kıldı; geceyi ve gündü­
zü de istifadenize verdi "1 buyurmuştur. 

Yani gece ve gündüzün bize bahşedilme­
si, bu zaman zarfları içinde hayat sürüyor 
oluşumuz şükrünü eda etmekten aciz ol­
duğumuz nimetlerdendir. Keza "Biz, ge­
ceyi ve gündüzü birer ôyet (delil) olarak 
yarattık. Nitekim, Rabbinizin nimetlerini 
araştırmanız, aynca, yılların sayı ve he­
sabını bilmeniz için gecenin karanlzğını 
silip (yerine, eşyayı) aydınlatan gündü­
zün aydınlığını getirdik"2 gibi ayetler de 
bu noktaya işaret etmektedir. 

Cenab-ı Hakk'ın kendisine bahşettiği 
nimetleri çoğu kez haraç mezat kullanan 
insanoğlunun sorumsuz davrandığı ko­
nulardan biri de zamanın gereği gibi de­
ğerlendirilmesi hususudur. Hususen za­
manımızda "anı yaşamak" sloganlarıyla 

zaman öldürmeye teşvik edilen insanı­
mızın vakit kullanımında hayli cömert 
olduğu görülmektedir. 

ıı•lıA ilim lüllrar ı l Hklr Deı *' 



Ne yazık ki zaman adına verilen bu 
zayiat maddl noktalarda yapılan israf­
lar gibi hiç gündem edilmeyen, farkına 
varılmayan bir israf türü halini almıştır. 
İnsanımız kendisine bahşedilen ömür ni­
metini boş alayişlerde zaman tüketerek 
geçirebilmektedir. Daha acı olanı ise bu 
kaybın gündem yapılmayacak kadar kü­
çük bir zayiat olarak telakki edilmesidir. 

Zaman, Cenab-ı Hakk'ın kendisine 
yemin edecek kadar önem atfettiği bir 
şeydir. 3 Müslüman, Kur'an'ın kasem 
ettiği şeylerden biri olduğu için zeyti­
ne incire hürmet gösteren kişidir. Bu-' ~ 
nun yanında Allah ~'ın yemin ettiği 
bu mühim şeylerden birinin de zaman 
olduğunu ıskalamaması gerekir. Bu 
sebeple olmalıdır ki, Cenab-ı Hak vaz 
etmiş olduğu dini hükümlerde ve kul­
larını mesul tuttuğu vazifelerde hep va­
kit mefhumunu tayin etmiştir. Namazın 
ikame edileceği belli bir vakit olduğu 
gibi oruç ve hacc gibi birçok ibadet için 
de aynı şey söz konusudur. 

Müslümanlar İslam'ın bu esasla işaret 
buyurduğu ince nükteden maalesef ki ga­
fil kalmış ve zaman disiplinine sahip ol-

Aylık //im Kilfti/r l'e Fikir Dergisi 
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maktan da günden güze uzaklaşmışlardır. 

Oysa bu ibadetler bizi manevi anlam­
da muhafaza altına aldığı gibi vakti na­
sıl değerlendirmemiz noktasında da bir 
muallim olma vasfına sahiptirler. Allah 
Rasulü i:i 'nün "İki günü eşit olan za­
rardadzr"4 gibi hadisleri de Müslümanın 
zaman disiplinine sahip olması gerekti­
ğine vurgu yapmaktadır. 

· e Ömür Niçin Verildi? 
Vakit israfı konusunu incelerken her 

şeyden önce cevaplamamız gereken kilit 
bir soru var: Bize bu ömür niçin veril­
di? Peşinen ifade etmek gerekirse insa­
nı başıboş yaratmadığını söyleyen Allah 
~'ın5 bize bu ömrü yemek, içmek ve 
gezmek gibi işlerde kullanmamız için 
verdiğini söylememiz herhajde müm­
kün değildir. Bilakis Allah ~ insanoğ­
lunu sadece ibadet için yarattığını zaten 
haber vermektedir. Bize bu ömrün ni­
çin verildiği sorusunu şu ayet-i kerime 
üzerinden de incelememiz mümkündür: 
"Onlar orada: 'Rabbimiz! Bizi çzkar, 
(önce) yaptzğzmzzm yerine iyi işler yapa­
lzm' diye feryad ederler. Size düşünecek 
kimsenin düşünebileceği kadar bir ömür 
vermedik mi?! "6 
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Bu ayet-i kerimede Cenab-ı Hak, dün­
yada kendisine verilen ömür nimetini 
boşa harcamış, küfür ve isyan içinde 
geçirmiş olan kimselere bu nimeti niçin 
değerlendirmediklerini sorarak mazeret­
lerini kabul etmemektedir. Bu noktayı 
bağlamak adına şöyle bir cümle kurabi­
liriz: "taammur nimeti tezekkür için ve­
rilmiştir." Yani bu ömür bize Allah ~'ı 
bulmak, ona yakinen iman etmek ve emir 
ve yasaklarına riayet içinde bir hayat ge­
çirmek için verilmiştir. Bu tek atımlık 
kurşun mesabesindeki telafisiz fırsatı de­
ğerlendiremeyenin yarın kıyamette öne 
sürebileceği bir mazereti olamaz. Allah 
Resulü ~'nün "Kime Allah~ altmış 
senelik bir ömür vermişse ömür husu­
sunda mazeretini kaldırmıştır."7 hadisi 
de bunu göstermektedir. 

Şu halde bizim başımızı ellerimizin 
arasına alarak düşünme vaktimiz gel­
miş hatta çoktan geçmiştir. Ömrümüzü 
ne uğrunda harcadık? Bize tahsis edilen 
ömürde İslam'ın izzeti için, Allah ~'ın 
mülkünde onun buyurduklarının olma­
sı için neler yaptık? Günümüzün çoğu 
neleri düşünmekle geçiyor? Saatlerimi­
zi neleri tahsil etmek için harcıyoruz? 
Kimleri izlemek, hangi şahısları takip 
etmekle meşgulüz? Gündelik meşgalele­
rimiz içinde ne kadar bir süre Kur'an'ı 
öğrenmeye, ibadetlerimizi yerine ge­
tirmeye ayırıyoruz? Günümüzün çoğu 
dünyalık işlerle mi, ahirete yönelik iba­
det ve tezekkürle mi geçiyor? Müminler 
olarak bu soruları kendimize sormalı ve 
iç muhasebemizi hemen her an yapma­
lıyız. Zira ahirette cevabını vermeden 
Cennet' e giremeyeceğimiz suallerden 
birinin de "ömrümüzü ne uğrunda geçir­
diğimiz" 8 olacağını unutmamamız ge­
rekmektedir. 
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Telafisinin olmaması nedeniyle vakit 
israfı en büyük israf sayılmıştır. Zira 
dünyada kaybettiğiniz herhangi bir de­
ğerin bir şekilde yerine başka bir şeyi 
koymanız mümkün olabilir belki. Fakat 
kaybedilen bir zamanın yerine bir başka 
değeri koymanız mümkün değildir. Hal 
böyleyken insan olarak en çok düştüğü­
müz israf çeşidi de budur. Nitekim Allah 
Resulü ~'nün "İnsanlardan birçoğunun 
aldanmış olduğu iki nimet vardır: Sıhhat 
ve boş vakit"9 şeklindeki hadisi de bu 
hususa işaret buyurmaktadır. 

Tam da bu hadisin bir tasdikçisi olarak 
bugün insanımızın en fazla zayi ettiği ve 
kaybettiğine üzülmediği şey "zaman" ol­
muştur. Zira günümüzde insanlar vakitle­
rinin çoğunu gezintilerde, pikniklerde, tv 
ekranlarının başında, internetle iştigalde, 
alış veriş merkezlerinde kısacası somut 
bir geri dönüşümü olmayan ve hayatın 
amacıyla doğrudan ilgili olmayan şey­
lerle geçirmektedirler. Yani bugün, haya­
tımızı idame için küçücük araçlar olarak 
kullanmamız gereken şeyler amaç halini 
almıştır. Peşi sıra hayata hiç ölmeyecek­
miş gibi bağlanma ve tüketim çılgınlığı 
gibi arızaları da getiren bu aymaz tutum, 
insanımızı sorumsuzca bir hayat yaşama 
uçurumuna sürüklemektedir. Dünyaya 
gönderiliş amacına da tamamen muhalif 
olan bu tavır netice olarak dünya ve ahi­
retin kaybedilmesine müncer olacaktır. 

İtiraf edelim ki, şu gök kubbe altında va­
kit denen değeri bihakkın muhafaza eden 
bir nesil de yaşadı. Sahabe ve tabiin başta 
olmak üzere müteahhir ulemanın bu hu­
sustaki titiz tutumu bizlere örneklik teşkil 
etmektedir. Nitekim Hasen-i Basri bu ha­
kikati "Ey Ademoğlu, sen günlerden iba­
retsin. Bir gün gittiğinde senin bir parçan 
gitmiş olur. 
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Ben öyle bir topluluğa eriştim ki sizin 
dirhem ve dinarlarınıza verdiğiniz önemin 
çok daha fazlasını vakitlerine verirlerdi"10 

şeklindeki sözüyle dile getirmektedir. 

Nice benzerleriyle çoğaltılabilecek olan 
bu misaller vakti en kolay harcanan şey 
haline getirmiş olan bizler için büyük 
numunelerdir. Her geçen saniye aleyhi­
mize işlerken ve her an bizi biraz daha 
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ölüme yaklaştırırken bu denli bir gaflet 
içinde acımadan tükettiğimiz zamanlara 
ne de çok hayıflanacağız. İçinde bulun­
duğumuz hayat nimeti ve bize verilen en 
büyük fırsat olan zaman lütfu üzerinde 
konuşurken Hazreti Peygamber ii'in şu 
hadisini her daim hatıra tutmak gerekir: 
"Cennet ehli Allah ~'ı zikretmeden ge­
çirdikleri anların dışında hiçbir şeye kar­
şı pişmanlık duymayacaklardır. "15 

Ne mutlu nimet elindeyken vakitlerini 
en kıymetli hazine bilip gereği gibi de­
ğerlendirenlere ... 
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HÜSAMETIİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KURULU 

KARZ-1 HASEN 
A llah Teala, cahiliyye devrinde şirk ve masiyet batağına 

saplanmış, dünya mahbesini ebedl yurt edinmiş, yara­
tıcısından ve ahiret hayatından gafil kalmış insanlığa 

merhamet ederek elçisi Hazreti Muhammed Mustafa'yı (sallal­

lôhü aleyhi ve sellem) göndermiştir. 

Yüce Rabbimiz, insanlığa bir rahmet olarak gönderdiği Resu­

lü aracılığıyla bireyin yaşamının ve sosyal toplumdaki ilişkile­

rinin her safhasına müdahil olmuş ve toplumu vahiy ile yeni­

den imar etmiştir. 

Vahiy, asr-ı saadet döneminde hayatın her safhasında insanlı­

ğa bir rehber olmuş ve çürümüş inanç sistemini ve sosyal dü­

zeni baştan aşağı değiştirerek toplumu yeniden imar etmiştir. 

Din, insanın, yaratıcısıyla olan bağını ve ilişkisini tesis ettiği 

gibi; bireyin birey ile olan ilişkisini de tanzim eder. 

Din, getirdiği yaşam ölçüsüyle sosyal toplumu ve cemiyet ru­

hunu onarıp yeni bir cemiyet nizamı inşa eder. Biz bu makale­

mizde, konu kapsamında yalnızca borç-alacak ilişkisi ve dinin 

bu konuya bakışını değerlendirmeye gayret edeceğiz. 
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Allah Azze ve Celle insanlığa gönder­
diği ilahı kitabı Kur'an-ı Kerim'de, iba­
detler ile ilgili birçok ahkamı açık se­
çik beyan buyurmamışken; karz-ı hasen 
yani borç ve alacak ilişkisine def' aten 
ve vurguyla temas etmiştir. Yüce Rab­
bimiz farklı surelerde tekrar tekrar bu 
konuya temas ederek adeta insanoğluna 
unutacağı hakikatleri birden fazla ha­
tırlatmaktadır. Öncelikle vahyi rehber 
edinerek Allah Teala'nın şu ayetlerini 
hatırlayalım: 

1. "Kimdir işte o (yiğit) kimse ki; (ih­
las ve gönül hoşluğuyla d1n1 hizmetlere 
harcayarak ve borç isteyene faizsiz para 
vererek) güzel bir ödünçleAllah'a borç 
verir de, O da kendisi için o (bağışta 
bulunduğu)nu birçok katlara katla(ya­
rak artırı)r? Allah (rızkı dilediğine) da­
raltır ve (istediğine) geniş yapar! Za­
ten siz ancak O'n(un manevi huzurun)a 
döndürüleceksiniz. (İşte o zaman yap­
tıklarınızın karşılığını göreceksiniz! )"1 

2. "Kimdir işte o (bahtiyar) kimse ki; 
(ihlas ve gönül hoşluğuyla d1n1 hizmet­
lere harcama yaparak veya borç isteyene 
faizsiz para vererek) güzel bir ödünçle 
Allah' a borç verecek de, O da kendi­
si için o (bağışta bulunduğu) nu birçok 
katlara katlaya(rak artıra)caktır, üste­
lik (buna ilaveten) onun için pek değer­
li büyük bir mükafat olacaktır?"2 

3. "Eğer siz (Allah-u Te'ala'nın tayin 
ettiği yerlere ihlas ve gönül hoşluğuyla 
yardımda bulunarak veya borç isteyene 
faizsiz para vererek) güzel bir ödünçle 
Allah' a borç verirseniz, O sizin için 
o (bağışta bulunduğu)nu(zu, bire on, bire 
yedi yüz ve daha) birçok katlara katlar 
ve sizin için (günahlarınızı) mağfirette 
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bulunur. Zaten Allah (az bir amel kar­
şılığı pek büyük mükafatlar bahşeden 
bir) Şekfir'dur; (ceza vermekte acele 
etmeyen bir) Halim'dir."3 

Bu ayet-i kerimelerden anlaşılacağı 

üzere Allah Teala, sadece kendi rızası 

karşılığında borç veren müminleri nice 
müjdeler ile müjdelemiştir. Yüce Rabbi­
miz adeta "sizler vermekten çekinmeyin! 
Kendi katımda verdiklerinizi katlayacak 
olan benim!" buyurmuştur. 

Bu ayetler ışığında İslam nizamını ge­
tiren, sosyal toplumu imar eden, cemiyet 
ruhunu ve kardeşlik bağını tesis eden 
Hazreti Peygamber Efendimizin şu ya­
şadığı hadiseye kulak verelim: 

Enes ibni Malik (Allah ondan razı olsun) ta­
rikiyle rivayet edildiğine göre Peygam­
ber Efendimiz (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurur: 

- Miraç gecesinde cennetin kapısın­

da şu ibarenin yazılı olduğunu gördüm: 
"Verilen bir sadakanın karşılığında on 
kat; verilen bir borcun karşılığında ise 
on sekiz kat sevap vardır."4 

İnsan, biraz tefekkür ile maya tutup 
şuur ile zihin dünyasını safileştirince 

şunu idrak ediyor: Allah Teala adeta, 
dünyaya gelip de aczi içerisinde yaşayan 
bizlere, isimlerimizi, kendi kudretiyle 
yarattığı cennetinin ve saltanat yurdunun 
kapısına yazdırma imkanı tanımış ve bu 
faziletli amele defalarca teşvik etmiştir. 

Borcu vermenin faziletli olduğunu be­
lirtmek; borcu verenlerin faziletini beyan 
etmekten başka bir hakikat değildir. O 
halede cennet kapısına isimlerimizi yaz­
dırmak için çok da nazlı olmamız gerek. 
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Veren elin her daim üstün tutulacağını 
hatırda tutmak gerek. 

Bu noktada Allah Resul'ünün yaşan­
tısını ve nasihatlerini yazmaya kalksak 
daha nice müjdeli haberin olduğunu gör­
memiz içten bile değildir. 

İslam fıkhında karz/borç: Bedeli iade 
edilmek şartıyla altın, gümüş, nakit para 
veya bir malın ödünç olarak verilmesidir. 

Maddi karşılığın gözetilmediği bir 
iyilikten ibaret olan borç akdinde, borç 
olarak verilen şeyin para/nakit veya 
misll mal olması gerekir. Herhangi bir 
menfaat sağlayan borç verme işleminin 
faiz olacağı yönündeki rivayetler, borç 
vermenin sadece Allah için yapılan bir 
iyilik olduğunu ortaya koymaktadır. Bu 
sebeple borç verilirken, borç veren kişi­
ye herhangi bir fayda sağlayacak şartın 
koşulmaması hususiyetle belirtilmiştir. 

Bu noktada Rabbimizin, kitabında bu­
yurduğu şu ayetleri hatırlayalım: 

"Ey iman etmiş olan kimseler! Al­
lah'tan hakkıyla sakının ve faizden 
kalmış olan (alacağınız)ı bırakın. 

Eğer (gerçekten) mümin kimseler ol­
duysanız (böyle yapmanız gerekir. Çün­
kü imanın delili, inandığınız Allah'ın 

emirlerini tutmaktır)!" 

"O kimseler ki; (Allah'a, peygam­
berlerine ve getirdiklerine) iman et­
tiler, (oruç ve hac gibi) salih ameller 
işlediler, o (farz) namaz(lar)ı dosdoğ­
ru kıldılar ve zekatı verdiler; şüphe­
siz Rableri katında ecirleri kendileri 
için (hazır beklemekte )dir. Onlar üze­
rine(, gelecekle alakalı) hiçbir kor­
ku yoktur ve ancak onlar (geçmişe 
dair) üzülmeyeceklerdir." 
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"Eğer o (borçlu), güçlük sahibi olur­
sa, artık bir bolluğa (ve ferahlığa ula­
şacağı zamana) kadar bekleme(niz ge­
rekir)! (Darlık içinde olan kimselerden 
alacağınız anaparanın tamamını veya bir 
kısmını silerek) bağışta bulunmanız 

ise, sizin için (borçluya süre tanımak­
tan) daha iyidir. Eğer siz (bu bağışla­
manın kazandıracağı güzel övgü ve bol 
mükafatı) bilmekte olsaydınız (elbette 
bu yolu tercih ederdiniz)!"5 

Bu ayetlerin anlam bütünü ve mana in­
sicamı çerçevesinde şu hususu da hatır­
latmakta fayda var: Allah Resulü (sallal­

lôhü aleyhi ve sellem) Efendimiz, her gelen 
vahyin akabinde, vahiy katiplerini bizzat 
kendisi görevlendirmiş ve hangi ayetin 
nereye kaydedileceğini ve hangi ayet sı­
ralaması içerisinde hangi surenin içine 
ekleneceğini açıkça emir buyurmuştur. 

Bu sebeple Kur'an-ı Kerim' de peş peşe 
gelen bu iki ayeti bu bağlamda değerlen­
dirmek gerekir. Yani Allah Teala bizzat 
kendi yarattığı ve fıtratlarını, iştiyak­

larını, meyillerini, arzularını, hırslarını 

ve içgüdülerini bir yeti olarak kendisi­
ne verdiği insanı en mükemmel ölçüde 
tanıdığı için adeta önce "Yapma! Faizi 
alma!" diyerek nasihate başlamıştır. 

Bunca kelamdan sonra gelelim asıl me­
ramımıza: Ne yazık ki, insanoğlu kendi­
sini ve yaşadığı evreni yaratan Rabbin 
bu emirlerinden kendisini uzaklaştırmış 
ve ilahi düzene karşı kendisi yeni bir 
düzen kurmaya kalkışmıştır. Unutulma­
malıdır ki; bizim hedefimiz sadece İs­
lam' dır. Bizim tuttuğumuz yol, öteler 
ötesidir. Hal böyleyken eksiklerimizi te­
lafi etmek, nakıslarımızı tamamlamak ve 
kusurlarımızı gidermemiz gerektir. 
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Yaşadığımız coğrafyada İslam'ın ve 
Müslümanların tek yurdu bu vatandır. İl­
tica edeceğimiz başka bir yurt başka bir 
karargah yoktur. Öyleyse yegane kurtu­
luş, yırtılan postu kendi elimizle yama­
maktan geçer. 

Bu serzenişimiz Müslüman kardeşleri­
mizin esef ve üzüntüyle bahsettiği şu se­
bepledir: İki kişinin kendi arasında ger­
çekleşen yüksek miktarlı borç ilişkisinde 
devlet mekanizması ilgili kurulları ara­
cılığıyla müdahale etmekte ve böyle bir 
borç-alacak ilişkisine yönelik bazı yaptı­
rımlar uygulamaktadır. Şöyle ki, verilen 
borç karşılığında alacaklı tarafın, mutlak 
durumda faiz almasını gerekli görmekte 
aksi takdirde tarafları parasal cezaya tabi 
tutmaktadır. Bu ne yazık ki çok üzüntü 
verici bir durumdur. Bu ebet müddet ali 
devletin istikameti, İslam güneşinin doğ­
duğu her kıta olacakken; faiz ile Allah' a 
harp açmak nice iştir? 

Ticari veya ailevi ilişkilerde güven esa­
sına dayalı olarak resmi şirketler ve ban­
ka hesapları üzerinden 2. şahıslara veri­
len karz-ı hasen yani borç işlemlerinin 
faiz ahkamına tabi tutulması çok üzüntü 
vericidir. 

Böyle bir noktada kişilerin resmi hesap­
larından çıkış sağlayarak verdiği borçlar­
da devletimizin faizin tatbikini zorunlu 
koşması ve bunun gerekliliği üzerinden 
vergi ve ceza kesmesi inançlı ve imanlı 
bireyler nezdinde kamu vicdanını yarala­
maktadır. Tabi ki bu noktada sağlanacak 
muafiyet ve müsamahada istismarın ve 
amaç dışı uygulamaların önüne geçilme­
lidir. Ancak bu, genel olarak karz-ı hasen 
müessesesinin işletilemez hale getirilip 
ortadan kaldırılmasıyla olmamalıdır. 

Avlık //iın Kültür ı•e Fikir Dergisi 

FIKIH i HÜSAM ETTİN VANLIOGLU 

Bu hususta her bir devlet ricali ve her 
vatanperver Müslümanın teyakkuza geç­
mesi ve vakit kaybetmeden bu gediği 
onarması gerekir. Ve herkesin imkan nis­
petince bu konuyu gündemine alması ve 
belli mercilere taşıması gerekir. Aksi 
takdirde Rabbimiz bizi hep beraber me­
sul tutacaktır. 

Zira Müslümanın, çevresindeki yan­
lışlıklara duyarsız olmaması Peygamber 
buyruğudur. Böyle bir devlet uygulama­
sı, ticari hayatta güvenin kaybolduğu, 
borçlu kişilerin kendi hayatlarına son 
verdiği ve dara düşen kişilerin görüldü­
ğü sokaktan dahi yürümeyen günümüz 
insanını ademe mahkum etmek ve hara­
ma sürüklemekten başka bir şey değil­
dir. Bizler batının salyası ağzından akan, 
gözü dönmüş açgözlü tefecilerinin uygu­
lamalarını benimsememeliyiz. 

Böyle bir uygulama zarardan öte bir 
şey değildir. Faiz herc-ü mercinden ka­
çan Müslümanı, faiz kementiyle pranga­
lamaktan başka bir şey değildir. 

Efendiler! Göçecek bir diyar yoktur. 
Kervan bu ise yol tutulacak vatan burası­
dır. İstikamet, İslam güneşinin doğduğu 

her kıtaysa, yegane azık İslam' dır. Allah 
yar ve yardımcınız olsun. 

İSMAİL AGA FIKIH KURULU 

Dipnotlar 
1 Bkz. Bakara suresi, 245. 

2 Bkz. Hadid suresi, 11. 

3 Bkz. TeğabGn suresi, 17. 

4 Bkz. "İbn Mace", Kitabu's-Sadaka, Ba­
bu'l-Karz, Hadis No:2431 

5 Bkz. Bakara suresi, 278, 279, 280. 
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... 

Ebu Musa (Radıyallahu anh) anlatıyor: 

"Resfilüllah (Sallallahıi Aleyhi ve Sellem) bu­
yurdular ki: 

"Şu ümmetim rahmete mazhar olmuş 
bir ümmettir. Ahirette azaba maruz kal­
mayacaktır. Onların azabı dünyadadır; 

(onlar da) fitneler (iç savaşlar), zelzeleler 
ve kati." 

(Ebu Davud, Fiten, (4277). 

İbn-i Abbas (Radıyallahii anhüma)'nın nak­
lettiğine göre, Resillüllah 

(Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuş­

tur: 

"İkı nimet vardır ki insanların çoğu 
(onları değerlendirme husuc;unda) aldan­
mıştır; sağlık ve boş zaman." 

(Buhôr ı, Rikôk; 1) 

Enec; (Radıyallahıı anh)'dan rivayet edildiği­
ne göre Resfilüllah 

(Sa/lal/ahu aleyhi ve Sellem) şoyl buyurdu: 

"İnsanoğlunun her biri hatakardır. An­
cak hatakarların en hayırlısı tövbekar 
olanlarıdır." 

(Tirmizf, Kıyômet 50, (2501); İbnu M6ce, Zühd 

30, (4251). 

Ebu Katade (Radıyallahu anh)'dan rivayet 
edildiğine göre, ResfilülJah (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Rüya Allah'tandır. Hulm (sıkıntılı 

rüya) şeytandandır. Öyle ise, sizden biri, 
hoşuna gitmeyen kötü bir rüya (hulm) gö­
recek olursa, sol tarafına tükürsün ve on­
dan Allaha istiaze etsin (sığınsın). (Böyle 
yaparsa şeytan) kendisine asla zarar vere­
meyecektir." 

(Buhar/ Tıbb 39, Bed'ü'l-Halk 11, TO'bir 3, 4, 
10,14, 46; Müslim, Rüya 5, (2262); Ebu Dôvud, 
Edeb 96, (5021). Tirmizf, Rüya 4, (2288); 

Abdurrahman bin Cerir (Radıyallahıı 
anh) şöyle haber verdi: ResG.lüllah (Sallallahıı 
Aleyhi ve Sellem) buyurdu ki: 

"Herhangi bir kulun ayakları Allah yo­
lunda tozlanırsa, Cehennem ateşi ona do­
kunmaz!" 

(Bııhari 2658) 

Ebu Hüreyre (Radıyallahu anh) anlatıyor: 

"ResGlüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bu­
yurdular ki: 

"Allah'ın hataları silmeye ve dereceleri 
yükseltmeye vesile kıldığı şeyleri size söy­
leyeyim mi?' 

- Evet ey Allah'ın Resfilü, söyleyin!' de­
diler. 

Bunun üzerine şöyle buyurdu: 

- Zahmetine rağmen abdesti tam almak. 
Mescide çok adım atmak. 

(Bir namazdan sonra diğer) Namazı bek­
lemek... İşte bu ribattır, işte bu ribattır, 
işte bu ribattır." 

(Müslim , Tahôret 41, (251); Muvatta, Sefer 55, 

(1,161); Tirmizı , Taharet 39, (52); Nesôi, Taharet 106. 

Ebu Malik el-Eş' ar! (Radıyallahıı anh) anla­
tıyor: ''Resfilüllah (Sal/allahü Aleyhi ve Sellem) 

1 ıyurdular ki: 

"Allah sizi üç hasletten himaye etti: 
Peygamberinizin hepinizi helak edecek 
olan bedduasından; Batıl ehlinin hak eh­
line (nurunu söndürecek kesin) bir galebe­
sinden; dalalet üzerine birleşmenizden." 

(Ebu Davud, Fiten 1, (4253), 
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H
erhangi birimize, hakkımızda 

açılan bir davayla ilgili olarak 
mahkemeden bir tebligat gönde­

rilecek olsa, belki çoğumuz endişelenir 
ve telaşa kapılırız. Gelen bu evrakı he-

• men satır satır okuyup meseleyi en ince 
detayına kadar anlamaya çalışırız. Son­
ra da hukukçulara, avukatlara müracaat 

• eder, neler yapılması gerektiği konusun­
da bilgi edinir ve ona göre hareket ederiz. 
Ki, mahkeme günü geldiğinde hakimin 
karşısında hesabımızı kolay verelim. 

Tabi mahkeme günü yaklaştıkça, do­
ğal olarak her geçen gün heyecanımız 
da, korku ve endişemiz de git gide artar. 
Yani beşeriyet icabı genel olarak durum 
böyledir. . . Ama birçok kimse belki de 
herhangi bir hukuki süreç yaşamadan, 
hakim karşısına çıkmadan bu dünya­
ya veda edip ahirete irtihal etmektedir. 
Oysa ahirette Mahkeme-i Kübra'ya çık­
mayacak ve Ahkemü'l-Hakimin olanAl­
lah-ü teala'ya hesap vermeyecek tek bir 
kişi dahi olmayacaktır. Dolayısıyla hepi­
mizin önünde böyle bir mahkeme süreci 
vardır ve herkes istisnasız olarak o mah­
kemede mutlaka hesap verecektir. 

Peki bu mahkeme, hesap günü ne za­
man olacaktır? .. 

Allah-ü teala bir ayet-i kerime'sinde: 

"İnsanlar için hesap (kıyamet) vakti 
yaklaştı ... " (Enbiya: 1) buyurmuştur. 

Evet hesap vakti her geçen gün daha da 
yaklaşmaktadır. Acaba huzura çıkacağı­
mız o büyük mahkeme için, boynuzsuz 
koyunun boynuzlu olandan hakkını ala­
cağı o büyük hesap günü için hazırlanı­
yor muyuz? .. Buradaki mahkeme günü 
yaklaştıkça endişe ve korkusu artan biz­
ler, acaba yaklaşan o büyük mahkeme 
için böyle bir endişe ve korku duyuyor 
muyuz?.. İnsanların geneline şöyle bir 
bakacak olursak, maalesef böyle bir hal 
göremiyoruz. Nitekim Rabbimiz insanlı­
ğın bu halini ayet-i kerime'nin devamın­
da beyan ediyor: 

" ... Fakat onlar hala gaflet içinde yüz 
çeviriyorlar" (Enbiya: 1) 

İnsanların gaflete düşüp yüz çevirme­
lerinin sebebi; belki de bu hesap günü 
ahirette olduğu için "henüz ahirete çok 
vakit var" diye düşünülmesi. .. 



Ölüm, kabir, ahiret gerçekten de bize 
çok uzakmış gibi geliyor değil mi? .. 
Gevşekliğimiz, ibadet konusunda tem­
belliğimiz, ahirete tam manasıyla hazır­
lık yapmayışımız belki de bundandır. Ne 
yazık ki aldandığımız nokta işte tam da 
burası. .. 

Çünkü, kişi öldüğü zaman onun için 
ahiret hayatı ve hesap verme süreci artık 
başlamış demektir. Yani hesap vakti için 
kıyameti beklemeye gerek yoktur. Zira 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem): 

"Kişi öldüğü zaman onun kıyameti 
kopmuştur." Buyurmuştur. 

Ölen kişi için artık kıyamet kopmuş, 
gökler dökülüp yerler yarılmış ve dağlar 
hallaç pamuğu gibi atılmıştır. Dolayısıy­
la kişinin ölümüyle birlikte onun ahiret 
hayatı ve hesap verme süreci de başlamış 
demektir. 

Yakın ve Uzak İstikbal 
Yıllar önce katıldığım bir sohbet prog­

ramında, konumuz bu minval üzereydi. 
Yani "kıyametten, ahiretten, hesap gü­
nünden" bahsettik. Sohbet sonrasında 
üniversitede okuyan bazı kardeşlerimiz 
bizimle görüşmek istediler. Görüştük, 

oturup konuştuk. .. Bir ara şöyle dediler: 

- Hocam sohbet iyiydi, güzeldi ama 
biraz da "istikbalden" bahsetseydiniz 
daha iyi olurdu. Biz de o kardeşlerimize 
şaka yollu şöyle dedik: 

- Malumunuz olduğu üzere, istikbal ge­
lecek zaman demektir. Biz neden bahset­
tik? 

Ahiretten ... Peki ahiret geçti mi? Hayır, 
henüz geçmedi ama mutlaka gelecek. 

Yani ahiretten bahsedince, aslında bir 
nevi istikbalden de bahsetmiş olmadık 
mı? .. 

- İyi ama dediler, ahiret uzak istikbal. 
Oysa bizim kastettiğimiz yakın istikbal­
di ... 

O kardeşlerimizin "yakın istikbal" de­
dikleri şuydu; yüksek lisans yapacaklar, 
okulu bitirecekler, askerlik yapacaklar, 
askerden gelip iş kuracaklar sonra evle­
necekler v.b. Yani beş-on senelik bir za­
man dilimi onlara göre yakın istikbaldi. .. 

O kardeşlerime sordum: 

- Şu anda bu salonun kapısından dışarı 
çıkabileceğinize yemin edebilir misiniz? 
(Bir anlam veremedikleri bu soruya ne 
cevap verelim, diye şaşkınlıkla birbirle­
rine bakarlarken, dedim ki) Ben cevap • 
vereyim; "yemin edemezsiniz" çünkü, 
garanti değil. Zira salonun kapısına var­
madan ölebiliriz. 

Peki; "ahirete gideceğim" diye yemin 
edebilir misiniz? Edersiniz, çünkü ke­
sin!.. Hal böyle olunca, uzak istikbal 
dediğiniz ahiret, şu kapıdan daha yakın 
olmadı mı? .. 

Ölüm hepimize bu kadar yakın olduğu­
na göre, kişi öldüğü zaman hesap verme 
süreci de başladığına göre, demek hesap 
vakti çok yakın ... 

Ölüm yakın, kıyamet yakın, hesap 
vakti yakın! .. 

Rabbimiz bir ayet-i kerime'sinde şöyle 
buyuruyor: 

"Ey iman edenler Allah'tan korkun. 
Ve her nefis yarın için ne hazırladığına 
baksın." (Haşr: 18) 



• 

Ayet-i kerime'de geçen "yarın" ifade­
siyle "ahiret" kastedilmektedir. Yani bu 
gün "dünya" yarın "ahiret". 

Her nefis "yarın"a ne hazırladığına 

baksın, demek; herkes ölümden sonrası 
ve ahireti için hazırlanmaya baksın, de­
mektir. Ahiret için "yarın" buyrulması, 
aynı zamanda hesap gününün çok yakın 
olduğunu ifade etmektedir. 

Erken Yola Çıkan Menzile Varır 
Peygamber Efendimiz (Sallallah aleyhi ve 

Sellem) bir hadislerinde şöyle buyurmuş­
tur: 

"Kim korkarsa erken yola çıkar, kim 
erken yola çıkarsa menzile varır." 

Şayet uzun bir uçak yolculuğuna çıka­
cak olsak, bavullarımızı önceden hazırlar 
ve her ihtimale karşı erkenden yola çıka­
ız. Neden? .. Trafiğe takılıp da uçağı ka­
çırmamak için ... Dolayısıyla geç kalma 
korkusuyla tedbirli davranıp erken yola 
çıkan, uçağa yetişir ve menzile varır. 

Aynı şekilde ölüm uçağını da kaçırma­
mak için gereken tedbirleri almak ve bir 
an önce yola çıkmak lazımdır, yoksa ahi­
ret uçağını kaçırırız. 

Belki bazılarımız; "keşke ölüm uçağı­
nı kaçırsak" diyor olabilir. Kimse merak 
etmesin, biz unutsak da onlar bizi ke­
sinlikle unutmazlar. Yani bu uçak kaç­
maz!.. Bu dünyaya gelirken, biletimiz 
gidiş-dönüş olarak kesilmiş, yani istesek 
de istemesek de herkes bu yolun yolcu­
su. Asıl mesele, bu yolculuğa hazırlıksız 
yakalanmak tehlikesidir. Zira bir hafta 
yolculuğa çıkan yanına bir bavul, bir ay­
lık yolculuğa çıkan iki-üç bavul alıyor. 
Acaba ahiret yolcuğu için kaç bavul ha­
zırlamak lazım? .. 

İşte ölüme hazırlıksız yakalanmaktan 
korkan, erken yola çıkar. Yani ibadetle­
rini ileriki yaşlara tehir etmeden bir an 
önce ahiret hazırlığına başlar ve ne la­
zımsa şimdiden tedarik eder. Bir an önce 
hazırlığını tamamlayan da cennetteki 
menziline varır, biiznillah. 

Ama maalesef birçoğumuz, birtakım 
bahaneler öne sürerek ibadet konusun­
da tembellik ediyor ve ahirete hazırlık 
konusunda erkenden yola çıkamıyoruz. 
Kimi gençliğini bahane ederek; "ben 
daha gencim kırk veya elli yaşına gelin­
ce ibadete başlayacağım" diyor, kimisi 
de "hele bi' emekli olayım da o zaman 
tam dönüş yapacağım" diyerek ibadetle­
rini askıya alıyor. 

Şeytan bizi nasıl da kandırıyor. .. Hal­
buki yarına çıkmaya garantimiz yok 
iken, kırk yaşına gelmekten yada emekli 
olmaktan bahsediyoruz. Peki, o yaşlara 
gelmeden önce ölüm gelirse veya sigor­
tadan emekli olmadan önce dünyadan 
emekli olursak ne olacak? .. 

Emekli Olunca Dönüş 
Yapacağım 

Yaşanmış ibretlik bir olay anlatmak is­
tiyorum sizlere; 

Almanya da çalışan gurbetçilerimizden 
biri kendisini fazlasıyla işe güce kaptır­
mış vaziyette gecesini gündüzüne kata­
rak çalışıyormuş. Orada kazandıklarını 
da Türkiye'ye gönderip burada apart­
manlar, iş hanları bina ediyor, kendince 
yatırım yaparak hayatını bir nevi garanti 
altına alıyormuş. 

Bu adamın arkadaşları namaza, vaa­
za-sohbete giderlerken onu da davet edip 
götürmek istiyorlarmış. 



Ama o her seferinde mazeret belirte­
rek; "şimdi işten güçten vakit bulup da 
namaz kılmaya, manevi işlere pek zaman 
ayıramıyorum ama ilerde tam dönüş ya­
pacağım" diyormuş. 

Adamın niyeti şöyleymiş; Türkiye'de 
yaptırdığı işhanını ve apartmanı bitire­
cek, zaten emekliliğine de az bir zaman 
kaldığı için bir de emekli olacak, ondan 
sonra ver elini Türkiye ... Böylece yurda 
kesin dönüş yaptığı zaman İslam'a da tam 
dönüş yapacakmış, işte o zaman namazı­
nı da kılacak, orucunu da tutacak, hacca 
da gidecekmiş. Türkiye' de yaptırdığı iş 
hanından ve apartmandan alacağı kira­
larla ve Avrupa'dan gelecek olan emekli 
maaşıyla da gül gibi geçinecek, nerde bir 
yatır, türbe var oraları da tek tek ziyaret 
edecekmiş. Yani kısaca; emekli olunca 
dini bütün, abdestinde namazında, dört 
dörtlük bir Müslüman olacakmış ... 

Sonra ne olmuş dersiniz? .. 

Efendim, adam memleketteki iş hanını 
bitirmiş, süperlüks daireleri olan apart­
manı da tamamlamış. Eh artık kendin­
ce hayatını garantiye almış, şimdi geri­
ye kalmış bir emeklilik. Almanya'dan 
emekli de olunca derhal Türkiye'ye ke­
sin dönüş yapacakmış ... 

Ama maalesef evdeki hesap çarşıya 

uymamış. Adamın emeklilik vakti gel­
meden önce ecelin vakti gelmiş. Azra­
il (Aleyhisselam) adamın canını almış ve 
adam (Almanya'dan değil) Dünyadan 
emekli olmuş ... 

Cenazesini Türkiye'ye memleketine 
göndermişler. Hani adamcağız "ben tam 
dönüş yapacağım" diyordu ya, hakikaten 
de tam dönüş yapmış. Çünkü istese de 
artık geri dönemeyecek. 

Adamın cenazesini yıkamışlar kefenle­
mişler ve mahallenin camisinde cenaze 
namazını kılmışlar. Daha sonra tabutunu 
omuzlamışlar ve götürmüşler. Nereye? 
Dünya menzillerinin sonu, ahiret men­
zillerinin ilki olan kabrine ... 

Cenazeyi mezarlığa götürürlerken, 
adamın çalışıp didinerek yaptırdığı o 
görkemli iş hanının ve devasa apartma­
nın önünden geçmişler. Ne acı ki, Avru­
palarda gece gündüz çalışıp da ömrünü 
harcayarak yaptırdığı (içinde oturup ke­
yif çatmayı bırak, içini görmek bile na­
sip olmayan) yüz seksen metrekarelik o 
süperlüx dairelerin olduğu apartmanın 
önünden geçip mezarlıktaki iki metreka­
relik çukura gömmüşler ... 

Hani namaza başlayacaktın, hani hac­
ca gidecektin, hani dört dörtlük Müslü­
man olacaktın ne oldu? .. Dünya işlerini 
hiç aksatmadan tam vaktinde yaptın ama 
ahiret işlerini en sona bıraktın ve eceli • 
hiç hesaba katmadın ... 

Şimdi sana melekler kabirde "ne getir­
din" diye soracaklar, onlara ne cevap ve­
receksin? "Han, hamam, apartman yap­
tırdım" mı diyeceksin? .. Servetini geride 
kalan akrabaların soracaklar, melekler 
değil... Nitekim Efendimiz (Sallallahü Aley­

hi ve Sellem) bir hadis-i şeriflerinde: 

"Kişi öldü mü varisler ölenin arka­
sından; "ne bıraktı?" diye sorarlar. 
Melekler ise; "ne getirdin?" diye so­
rarlar." buyuruyor. 

O malı biriktirmek için ömrün boyun­
ca çalıştın çabaladın ama Allah' a kulluk 
için nedense vakit bulamadın. O malı da 
yiyemeden gittin, hepsi olduğu gibi dün­
yada kaldı. Şimdi varislerin aralarında o 
malı bölüşecekler. 



Belki de kendilerine miras kalan o malı 
meşru yolda kullanıp ahiretlerini abad 
edecek ve cenneti kazanacaklar. Ama 
sen, o malı kazanmak için terkettiğin 

ibadetler sebebiyle belki de cehenneme 
duçar olacaksın. 

Yazık değil mi? .. Şu üç günlük dünyanı 
mamur edip rahat edeyim diye bu kadar 
uğraşıp didindin, hatta ömrünü tükettin. 
Lakin dünyada rahat edemediğin gibi, 
ahiretini de berbat edip çetin bir hesaba 
maruz kaldın. 

Zira Bu Dünyada Hesap Yok 
Amel Var. 

Ahirette İse Amel Yok 
Hesap Var. 

Kıymetli dostlar! 

Şu üç günlük dünyayı mamur edip ra­
hat edeyim diye, insanın ahiretini berbat 
etmesi, o ebedi cennet hayatını riske at-

• ması akıl karı değil. Rabbim bizlere aklı 
me'ad (ahiret aklı) ihsan eylesin. 

Yetmiş-seksen yıllık şu kısa ömür için 
ne evler, ne binalar, yazlıklar-kışlıklar 

inşa ederek onların içini süsleyip tezyin 
ediyoruz da, asırlarca kalacağımız kabri­
mize, ebedi olan ahiret yurduna acaba ne 
hazırlık yapıyoruz? .. 

Henüz can tendeyken, hatalarımızı te­
lafi etme imkan ve fırsatımız varken eli­
mizi çabuk tutalım ve ahiret azıklarımızı 
şimdiden tedarik etmeye çalışalım. Çün­
kü yolumuz uzun, yükümüz ağır. Önü­
müzde nice meşakkatli merhaleler bizi 
bekliyor. 

Rabbimiz bir ayet-i kerime'sinde şöyle 
buyuruyor: 

"Kıyamet günü için adalet terazi­
lerini kurarız; hiçbir kimse hiçbir 

haksızlığa uğratılmaz. Yapılan amel, 
bir hardal tanesi ağırlığınca da olsa, 
onu getirir (tartıya koyarız) Hesap gö­
rücü olarak Biz yeteriz." (Enbiya: 47) 

Adalet terazilerinin kurulduğu o hesap 
gününde, herkes yaptıklarıyla yüzleşe­
cek. Tartıya vurulmayan, cezası veril­
meyen zerre miktarı hayır ve şer bırakıl­
mayacak. Kim bilir, belki de nice büyük 
zannedilen amellerin ağırlığı az, nice kü­
çük görülen günahların ağırlığı çok ola­
cak ... 

Hz. Ömer (Radıyallahü Anh) şöyle buyur­
muştur: 

"Hesaba çekilmezden önce kendini­
zi hesaba çekiniz. Amelleriniz tartıl­
madan önce kendi amellerinizi tartı­
nız. Hesaba çekilmek üzere kıyamet 
günündeki en büyük arz için gerekli • 
hazırlıklarınızı yapınız. O gün huzu­
ra alınırsınız, öyle ki size ait hiçbir sır 
gizli kalmayacak, bütün sırlar meyda- • 
na çıkacak." 

İmam-ı Şibli vaazlarına Hz. Ömer (Ra­

dıyallahü Anh)'ın bu sözüyle başlayıp: 

- Ey Müslümanlar! Hesaba çekil­
mezden önce kendinizi hesaba çeki­
niz? Diye cemaatine ikazda bulunurmuş. 
Bir defasında cemaatten biri sormuş: 

- Burada kendimizi hesaba çekersek, 
ahirette hesaba çekilmeyecek miyiz? 

İmam-ı Şibli cevap vermiş: 

- Burada nefsini hesaba çeken, orada 
hesabını kolay verir! .. 

Rabbim cümlemizi, nefsini bu dünyada 
hesaba çekip ahirette hesabı kolay olan­
lardan eylesin. 

Fi emanillah! .. 



BiR SAHABIYI TANIYALIM 

H 
z. Safiyye (Radıyallahü anha) Pey­
gamber Efendimiz (Sallallahü A_~eyhi 

ve Sellem)'in hanımlarından, "Um­
mehatül-Mü'minin"dendir. Harun (Aley­

hisselam)'ın soyundan gelmektedir. Babası, 
Medine'deki Yahudi kabilelerinden biri 
olan Nadiroğulları'nın reisi Huyey İbni 
Ahtab, annesi ise diğer bir Yahudi kabi­
lesi olan Beni Kureyza'nın ileri gelenle­
rinden Berre binti Semev'el'dir. Hz. Sa­
fiyye hem anne hem de baba tarafından 
Kureyza ve N adiroğullarının en büyük 
hanedanlarından olan bir soya mensuptur. 
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Safiyye binti Huyey, evlilik yaşına ge­
lince kendi kabilesinin önde gelenlerinden 
ve şairlerinden olan Sellam b. Mişkem ile 
evlendirildi. Bir süre sonra ondan boşanın­
ca, Hayber kalelerinin en muhkemi olan 
Kamus kalesi komutanı Kinane b. Rebi' b. 
Ebü'l-Hukayk ile evlendi. 

Bazı kaynaklarda zikredildiği üzere Hz. 
Safiyye'nin asıl adı Zeynep'tir. Ona Safi­
ye denmesi hususunda şöyle anlatılır: 

O dönemde Arabistan' da Hükümdarlara 
ve Devlet reislerine düşen ganimet hissesi­
ne "Safiy" denirdi. Peygamber Efendimiz 
de kazanılan savaş neticesinde elde edilen 
ganimetler bölüştürülmeden önce, gele­
neklere göre başkumandan hakkı olarak 
ya bir köle, ya bir cariye, ya da değerli bir 
şeyi "Safiy" olarak alırdı. 

Hayber Savaşı'nda Hz. Safiyye'nin eşi 
Kinane b. Rebi' de öldürülmüş, böylece dul 
kalmıştı. Hayber ganimeti bölüşülmeden 
önce Peygamber Efendimiz Onu "Safiy" 
olarak seçip aldığı için "Safiyye" ismi ile 
anıldı. 

Künyesi ile alakalı olarak ise denilir ki; 
aslında çocuğu olmadı fakat geleneğe uya­
rak Ümmü Yahya künyesini aldı. 

Savaş sonrası Peygamber Efendimiz onu 
azad edip nikahına aldı, böylece o da Mü­
minlerin Annesi olma şerefine nail oldu. 

Nadiroğlulları'nın Medine'den 
Sürgün Edilmesi 

Hz. Safiyye'nin babası Huyey b.Ahtab'ın 
reisi olduğu Medineli Yahudi kabilesi Na­
diroğulları, Efendimize karşı müşriklerle 
işbirliği içindeydi. Ve Müslümanlar aley­
hinde görüşmelerde bulunuyorlardı. 

Aylık film - Kültür ı-e Fikir Dergisi 



Bununla birlikte Medine Sözleşme­

si'nin onlara yüklediği sorumluluğu da 
ihlal ettiler, hatta Peygamber Efendimiz'e 
karşı suikast girişiminde bulunacak kadar 
ileri gittiler. 

Aralarındaki bu anlaşma gereği diyet 
ödemeleri gereken Yahudiler, buna razı ol­
duklarını bildirip Peygamber Efendimiz'i 
davet ettiler. Peygamber Efendimiz de bu 
davete binaen ashabıyla birlikte onların 
mahalline gitti, fakat Yahudiler hainlik 
edip suikast düzenlemeye teşebbüs ettiler. 
Vahiy yoluyla Yahudilerin bu suikast giri­
şiminden haberdar olan Peygamber Efen­
dimiz, onların kurduğu bu haince tuzağa 
düşmedi. 

Bunun üzerine Peygamber Efendimiz 
onları Medine' den sürgün etme kararı aldı 
ve Beni Nadirlilere bir elçi gönderip "on 
gün içerisinde Medine'den ayrılmalarını, 
aksi takdirde üzerlerine yürüyeceklerini" 
haber verdi. Müslümanlara karşı mukave­
met edemeyeceklerini anlayan Beni Na­
dirliler, mecburen Medine' den ayrılmak 
zorunda kaldılar. 

Böylece Huyey b. Ahtab kabilesiyle be­
raber Hayber tarafına gitti ve orada yerleş­
ti. Hayber; Yahudilerin oturduğu bir yer­
leşim merkezi olup burası aynı zamanda 
hurma ve tahıl merkeziydi. Medine' dey­
ken sürekli olarak Müslümanlar aleyhine 
fitne ve fesat faaliyetleri içinde olan Hz. 
Safiyye'nin babası Huyey b. Ahtab, her ne 
kadar müslümanların selamet ve emniyeti 
için Medine' den uzaklaştırılmış olsa da, 
orada da hiç rahat durmuyordu. Hayber'e 
yerleştikten sonra da bu fitne faaliyetlerini 
devam ettirdi. Müslümanların aleyhinde 
bir takım çalışmalarda bulunuyor ve elin­
den geldiğince kabileleri kışkırtmaya çalı­
şıyordu. 

Aylık ilim Kiiltıir re Fikir Dergisi 



B İ R SAHABIYi TANIYALIM 

Hayber Savaşı'nın Sebepleri 
Medine' den sürülen Beni Nadir ve Beni 

Kureyza Yahudileri Hayber'de de rahat 
durmayıp fesatlarına devam ettiler. Do­
layısıyla Hayber, Müslümanlar için tekin 
olmayan bir merkez haline geldi. Öyle 
ki, Hayber Yahudileri bir taraftan Me­
dine'yi tehdit ederlerken, diğer taraftan 
da Mekke müşriklerinin Müslümanlara 
karşı gerçekleştirdikleri düşmanca hare­
ketlerin, özellikle de Hendek Savaşı'nın 
teşvikçisi oldular. Hatta Medine' de kalan 
son Yahudi kabilesi olan Beni Kureyza, 
Hayber Yahudilerine sığınan Nadiroğul­
ları'nın reisi Huyey b. Ahtab'ın fitnesi 
sonucunda Müslümanlarla yaptıkları sul­
hu, hem de Hendek Savaşı devam eder­
ken bozdular. 

Halbuki Medine Antlaşması'na göre, 
onların da şehre saldıranlara karşı Müs­
lümanlarla birlikte hareket etmeleri gere­
kiyordu. Yahudiler bu anlaşmaya uymak 
bir tarafa, şehre hücum eden düşmanla, 
Müslümanlar aleyhine işbirliği yapma­
ya yeltendiler. Hatta Müslümanlara karşı 
hücum edenlerle beraber olup saldırdılar 
ve kılıçla mukavemet dahi gösterdiler. 

Neticede, ihanetleri yüzünden Beni Ku­
rayza Yahudileri cezalandırılırken, Müs­
lümanlara her kötülüğü yapan Hz. Sa­
fiyye'nin babası olan Nadiroğulları'nın 
reisi Huyey b. Ahtab ve Beni Kuray­
za Yahudilerinin liderlerinden Ka'b b. 
Esed başta olmak üzere pek çok Yahudi, 
Müslümanlar tarafından öldürüldü. 

Hayber Yahudileri, Hendek savaşından 
sonra da Müslümanlara karşı düşman­
lıklarına devam ettiler, bir taraftan Me­
dine' de bulunan münafıklarla işbirliği 

yaparlarken, diğer taraftan da Medine 
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civarında bulunan "Gatafan" ve "Fe­
zare" gibi müşrik Arapları Müslüman­
lar üzerine saldırmaya teşvik ettiler. Bu 
kışkırtmalar neticesinde müşrik Araplar, 
Medine topraklarına girdiler ve bir Müs­
lümanı şehit ettiler. Ayrıca Peygamber 
Efendimiz'e ait olan develer de dahil 
olmak üzere buldukları hayvanları gasp 
ettiler. Tabi Müslümanlar onların peşine 
düşünce, bu saldırganlar aldıklarını bıra­
karak kaçmak zorunda kaldılar. 

Yaşanan tüm bu olaylar ve meydana 
gelen bu son hadise, bardağı taşıran son 
damla oldu ve Müslümanlar aleyhine fit­
ne üreten bir merkez haline gelen Hayber 
üzerine bir sefer yapmak kaçınılmaz hale 
geldi. 

Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem) Yahudilerin fesatlarını kendi ocak­
larında söndürmek ve Şam ticaret yolu­
nu emniyet altına almak üzere Hayber'in 
fethini zaruri gördü. Hudeybiye Antlaş­
ması' ndan sonra Hayber'i fethetmek 
üzere hazırlıklara başladı. 

Hayber Yahudileri her gece tanyeri 
ağarmadan önce silahlarını kuşanırlar ve 
on bin kişilik savaşçısıyla, askeri düze­
ne göre saf bağlarlardı. Kalelerinin çok 
sağlam olmasına, kalelerinin bulunduğu 
yerlerin çok dik, sarp ve muhkem olma­
sına bakarak, sayılarının da çokluğunu 
düşünerek Peygamber Efendimiz (Sallal­

lahü Aleyhi ve Sellem)' in kendileriyle savaşa­
mayacağını zannederlerdi. 

- Muhammed'mi (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem) bizimle çarpışacak? Ne uzak bir 
ihtimal! Diyerek gururlanırlar ve bunu 
imkansız görürlerdi. 

DEVAM EDECEK 

~vlık ilim - Kulı r ı-e nkir Dergisi 



• 

1 
slaın nazarında hocanın 

hatırı büyüktür. Bu yüzden 
"Adab-ı İslfuniyye" kitap­

larında hoca-talebe münase­
betinin nasıl olması gerektiği 
ile alakalı pek çok tespit ve 
rivayet vardır. Talebenin Miş­
katu'n-Nübüvve ile irtibatı 

hoca vasıtasıyla olur. Hoca, 
varlık sebebidir. Bu yüzden 
Nevevi' ulemayı ebeveyn ma­
kamında kabul eder (Nevevf, 

Tehzfbu'l-Esma, 1111). 

Müslim ibni Halid ez-Zen­
d'nin kafa kağıdından bah­
sederken "O, Allah Rasfilü'ne 
kadar uzanan fıkıh silsilesinde 
yer alan dedelerimizden biri­
dir." der (Nevevf, a.g.e. , 2193). 

Bütün bunlara rağmen ha­
kikatin hatırı söz konusu ol­
duğunda talebeler hocalarını 

tenkit etmeyi vazife addetmiş­

tir. Mutezile kelamcıları haddi 
aşıp pek çok esasta filozofların 
düşünce sistemini benimse­
yince Ebu'l-Hasan el-Eş'ar1, 

hocası Ali el-Cüb(b )ar' ye "ih­
ve-i selase/üç kardeş" mese­
lesini sorup Mutezil1 sistemi 
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önce sarstı, sonra da çökertti 
(Taftaziinf, Şerhu'l-Akiiid, 79-80). 

Fakülte yıllarında aramızda 

hoca-talebe münasebeti olan 
meşhur bir tefsircinin işkalle­
rinin izalesi için uzun zaman 
bekledim, bu yüzden Ebu Hu­
reyre (radiyallahu anh) bahsi dı­
şındaki görüşlerinin tahlil ve 
tenkidini tehir ettim. İlgilendi­
ği alan dışında ancak bir ilahi­
yat öğrencisi seviyesinde mük­
tesebatı olduğuna defalarca 
şahit olduğum malum tefsirci­
nin Mart ayında bir ilahiyat fa­
kültesinde verdiği konferansta, 
İbn Haldun referansıyla Ebu 
Hanife'nin on yedi tane hadi­
si sahih kabul ettiğini iddia et­
mesi daha sonra da "Hadi biz 
daha iyimser davranalım, sa­
hih hadisleri elliye çıkaralım." 
şeklinde istihzar bir üslup kul­
lanması ve bütün bunları hiçbir 
ilmi esasa dayanmadan yap­
ması ayrıca kendisinin pek çok 
meal Müslüman'ı tarafından 

taklid mercii olarak görülmesi 
bizi bu yazıyı kaleme almaya 
mecbur etti. 

4ylık ilim l\ufrorıı: ~ı;;.tr Dergisı 



İstikamet 
İnkara sürükleyen söz ve sebepleri bil­

mek, aklde ile alakalı mevzulara vakıf 
olmaktan daha önemlidir. Çünkü aklde 
alanında "icmall iman" yeterlidir. Yani 
İslam'a girmek kolay fakat İslam'da kal­
mak, tefekkürü murad-ı ilahi çerçevesinde 
inşa etmek zordur. Bu yüzden medreseler­
de her fenden birkaç (bazen on) kitap oku­
tulması hem öğrencinin meleke kesbetme­
sini temin eder hem de fikir ve harekette 
İslam! olmasını sağlardı. Hadisenin bu bo­
yutunu dikkate alan ulema, müesses niza­
ma göre okumayanı ilimde nesepsiz kabul 
eder, sözüne itibar etmez, konuşması du­
rumunda ise kendisine, "Sen sus, hocan 
yok/Uskut la şeyhe lek!" derdi (Muhammed 

Awame, Edebü 'l-İhtilaf, s.164). 

Kadim zamanlardan tevarüs eden esasa 
göre sıra kitaplarını okuyup icazet almak 
"istikamet"in asgari fakat temel şartı ola­
rak kabul edilmiştir. "Mezalik-i akdam" -
da ayaklar üzerinde kalmak müstakim 
Mü'minlerin en mühim mevzuu olmuş­
tur. Nitekim Kur ' an-ı Kerim'de gerek ic­
tihad, gerekse de taklid seviyesinde olan 
her Müslüman' a şu duayı yapmayı telkin 
etmiştir: "Rabbimiz! Hidayetten sonra 
kalplerimizi kaydırma" (AI-i İmran, 8). Allah 
Rasillü de -ümmetine talim makamında­
şu duayı çok yapmıştır: "Ey kalplerin ida­
resi elinde olan! Kalbimi dinin üzere sabit 
kıl/Ya Mukallibe'l-Kuliib Sebbit Kalbi ala 
d1nik." (Tirmizf, H. No:2226) 

Sahabede İstikamet 
Sahabe (radiyallahu anhum) zor zamanlarda 

da iman-amel bütünlüğüne sadakat gös­
terdi, ikrah-ı mülcide dahi ruhsatla amel 
edip "inkar cümleleri" telaffuz etmedi. 
Daru'l-Erkam'da kabul ettiği "amentü"yü 
Mekke sokaklarında işkence görürken de 
tekrarladı. Sümeyye ve eşi Yasir (radiyalla­

hu anhuma) bu ikrar üzere şehid oldu. 

Aylık film Kültür ve Fikir Dergisi 

IHSAN ŞENOCAK 

Çocukları Ammar da aynı işkenceye 

maruz kaldı. Bir ara dayanamayıp diliyle 
"inkar cümlesi" telaffuz etti. Hadise, Al­
lah Rasfilü'ne haber verilince Efendimiz: 
"Ammar imanla doludur!" buyurdu. Bu 
ifadelerden hemen sonra Hazreti Ammar 
huzura geldi, hadiseyi anlattı. Efendimiz: 

- Dilinle bunları söylerken kalbini nasıl 
buluyorsun? 

- İmanla dopdolu ya Rasulallah! 

- O halde onlar tekrar aynı şeyleri yapar-
sa sen de aynı ifadeyle mukabelede bu­
lun/İn 'adu fe'ud (Kurtubf, el-Camiu li Ahkô­

mi 'l-Kur 'an, 101119). 

Kur' an-ı Kerim hadiseye dair nihai hük­
mü şu ayetle ifade etti: "İmandan sonra 
küfre sapana gelince -ki burada muhatap 
kalbi imanla dolu olduğu halde baskı al­
tında inkar etmiş görünen değil, kendi is­
teğiyle kalbini inkara açan kimsedir- işte 

böyleleri için Allah'tan büyük bir gazap 
ve azap vardır." (Nahl: 106). 

Tefsirde Gerekçesiz Mülahazalar 
Sahabe, istikamete zarar verir endişesiy­

le tefsirde mesnetsiz mütaalalardan uzak 
durdu. Hazreti Ömer (radiyallahu anh) hutbe 
1rad ederken okuduğu ayette geçen bir ke­
limeden ne kastedildiği aklına gelmeyince 
bütün bir cemaatin huzurunda mevzuya 
vakıf olmadığını ilan etti (İbn Kesir, Tefsf­

ru ' l-Kur 'ani' l-Azf m, 115). 

Sahabe nazarında istikamet, her mühim 
meseleden daha mühimdi. Bunun için onu 
anlamaya dair özel meclisler yapıldı, soru­
lar hazırlandı, cevaplar verildi. 

Hazreti Ebu Bekir istikamet üzere olan­
ları: "Söz de olduğu gibi harekette de 
imanı duruşa devam edenler.", Hazreti 
Ömer: "Tilkiler gibi konjoktürü esas alıp 
entrikayla sağa sola meyletmeyenler/Lem 
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yer'G. reve'ane's-se'filib", Hazreti Osman: 
"Ameli Allah için yapanlar", Hazreti Ali 
de: "Farzları eda edenler." olarak tanımla­
dı (Neseff, Medô.riku't-Tenzfl, 31235). 

Farklı zaman ve mekanlarda yapılan ta­
nımların aynı bakış açısını yansıtması, is­
tikametin, sahabede halis hürriyeti Hakk'a 
kullukta bulmak olarak anlaşıldığını gös­
termektedir. 

İstikameti muhafaza edebilme sadedinde 
İslam'ın erken asırlarından itibaren usuller 
tespit ve telif edildi. Fıkıh, tefsir ve hadis 
usulleri bu bağlamda vücut buldu. Bunları 
tanımadan okuyup-yazanların meselelerin 
mantık ve mefhumunu doğru anlamaları 
en az yanlış anlamaları kadar muhtemel 
olduğundan sözlerine itibar edilmedi. 

Sofistik Düğüm 
Oryantalizmin gücü, tedrisatın zayıfla­

ması, ilahiyat fakültelerinin mevcut müfre­
dat ve anlayışı, istikametteki muvazeneyi 
bozduğu gibi yanlış anlamayı da tetikledi. 
Öyle ki yanlış anlama, doğru anlamanın 
yerini alacak kadar şüyfi' buldu. Fıkıhtan 
kelama, tefsirden siyere kadar telif edilen 
yüzlerce eser yanlış anlama numfineleri 
olarak okura arz edildi. 

Yanlış anlamayla ma 'lul bir zümre zuhur 
etti ve bunlar ilim, fikir ve ta 'lim cephe­
lerinin bütün kavşak noktalarını tuttu. İn­
sanların muhalled eserlerin dünyasına gir­
melerine mani oldu. Bunların usfil başta 
olmak üzere "Temel İslami İlimler" nok­
tasında kıt bir müktesebata sahip olmala­
rı, kendileriyle müşterek esaslar çerçeve­
sinde ilim diliyle konuşmaya mani oldu. 
Çünkü ilim malumdan meçhule götürür. 
Hadis başta olmak üzere ümmetin ilmi ve 
fikri birikimini hurafe olarak gören dola­
yısıyla malumu reddeden bu zümreyle ko­
nuşmak esas itibariyle vakit israfıdır. 
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Nitekim Taftazani de Şer-

hu '1-Akfüd'te herkesin kabul etme­
si gerekenleri reddeden sofistlerle 
münazara yapmanın akla ziyan bir 
ameliye olduğunu söylemektedir. 

Ters Yön "En iyimser ifadeyle elli tane 
sahih hadis var." diyen meşhur tefsirci, bu 
ifadeyle Allah Rasfilü'nün tefsir başta ol­
mak üzere bütün disiplinlerdeki beyanla­
rının gayr-i meşru olduğunu iddia etmekte 
ve bu iddia ile adeta Peygamberi beyan 
makamından tasfiye etmekte, ondan bo­
şalan alana ise kendini koymaktadır. Ni­
tekim bahsettiğim şahsın Nüzfil-u İsa baş­
ta olmak üzere mütevatir hadislerle sabit 
olan mevzuları inkar ederek Allah Rasfi­
lü 'nün beyan vazifesini gasp ettiği herke­
se malum bir durumdur. 

Hadis külliyatını inkarla yola çıkan 

Hoca, ters istikametten yola giren, sonra 
da seyir halindeki bütün vasıtaları hatalı 
olmakla itham eden sürücü gibi ulema­
yı tenkit ediyor. Bütün bunlardan vahim 
olanı ise Hoca'nın eserlerinin mazrufuna 
bakıp ilmi müktesebatını kıymetlendiren 
pek çok akademisyenin, "Hoca yanlış 

yapmaz." diyerek bütün uyarıcı işaretlere 
rağmen ters yönde ilerlemesini meşrulaş­
tırma gayreti içerisinde olmasıdır. Maale­
sef ki hadise sofistik bir düğüme mahkfim 
edilmiştir. 

Mealci Damar 

İdeolojik yorumları ve fasit tevil­
leri yegane doğru addeden -sünneti 
reddeden- mealci damar, Af gani' den 
günümüze sorun çözmekten ziyade 
sorun üretti. Ulemanın yerine ihdas 
edilen akademisyen/aydın güruh da 
iki asırdır etkin olmasına rağmen ne 
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İslam coğrafyasının madden kalkın­
masına katkıda bulunabildi ne de 
ilim, fikir ve sanatta kalıcı eserler 
veren mucit/müellifler yetiştirebildi. 

İslam coğrafyasında zuhur eden yenileş­
me arayışları da Batı'nın İslam'dan aldığı 
ve kiliseye uyarladığı usfüü, kilise forma­
tında geri alıp İslam' a tatbik etti. Muhar­
ref Kilise kültürünü kısmi manada tashih 
eden esaslar, başta hadis olmak üzere bü­
tün Türas-ı İslam' a muharref rivayetler 
mecmuası muamelesi yaptı. Hadise, "Has­
ta bir adama verilen ilaçlar kısmi manada 
iyileşmeye neden oluyor diye aynı ilaçla­
rı sağlıklı adamlara da uygulayıp onların 
sağlıklarını bozmak"tan farksızdır. 

Fikir Hürriyeti Nereye Kadar?! 
İstikamet hassasiyetiyle temayüz eden 

sahabe, insanların, "Biz müfessiriz, dola­
yısıyla dilediğimiz gibi Kur'an-ı Kerim'i 
anlarız." ifadesine sığınıp hevalarına göre 
onu te'vil etmelerine müsamaha göster­
medi. Nitekim Hazreti Ebu Bekir'in (radi­

yallahu anh) hilafet yıllarında bir topluluk, 
"Ey Peygamber! Onların mallarından sa­
daka al, böylece arınmalarını ve günahtan 
temizlenmelerini temin edersin. Ve onlar 
için dua et. Çünkü senin duan onlar için 
bir huzur vesilesi olacaktır." (Tevbe: 103) 

ayetini kendi arzusuna göre te'vil edip 
zekat vermeyi reddetmişti. 

Onlara göre ayet, Allah Rasfüü'nün za­
manıyla sınırlıydı. Bu yüzden zekat sade­
ce Ona verilebilirdi; çünkü ondan başkası 
ne günahlardan arınmaya vesile olabilir ne 
de bu manada dua edebilirdi. Ayrıca ayet, 
"İnne sala.teke sekenun lehüm/ Senin duan 
onlar için huzur vesilesidir." demekteydi; 
nasıl olurdu da Ebu Bekir'in (radiyallahu 

anh) duası böyle bir mahiyete sahip olabi­
lirdi?! 

Aylık ///m Ktıltiir ııe Fikir Dergisi 
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Topluluğun durumu sahabe meclisinde 
görüşülünce Ömer (radiyallahu anh) mu­
vahhid olmalarını öne çıkararak mal ve 
canlarının himaye altında olduğunu be­
lirtti. Hazreti Ebu Bekir ise hadiseyi inkar 
bağlamında değerlendirip namazla zekatı 
ayıran bu insanların Allah Rasfüü'ne ver­
dikleri bir deve bağını İslam Devleti'ne 
vermekten imtina etmeleri durumunda on­
lara karşı savaşacağını söyledi (Buharı, Müs­
lim; Tehanevl, İ'lau 's-Sünen, 121656). 

Zahirde muvahhit olan, namaz kılan, 

oruç tutan, İslam'ın diğer emir ve yasak­
larını kabul eden fakat zekatın farziyetini 
fasit bir te'ville reddeden malum topluluk 
için Hazreti Ebu Bekir: "Böyle anladılar, 
fikir ve ifade hürriyeti var!" demedi. 

Parçacı Okuma Cinayeti 
Hazreti Ömer zamanında Şam'da bir 

grup zuhur edip Kur'an-ı Kerim'i parçacı 
bir nazarla tahlil etti, fasit te'villerde bu­
lundu ve içki içti. Kendilerine neden böy­
le yaptıkları sorulduğunda, "İman edip 
amel-i salih işleyenler, takvayı kuşandık­
ları, inanıp salih ameller yaptıkları sürece 
istediklerini yerler bu noktada onlara bir 
günah yoktur." (Mô.ide: 93) ayeti ile istidlal 
ettiklerini söylediler. 

Hazreti Ömer hadiseden haberdar olunca 
ilgilileri muhakeme için Medine'ye getir­
tip, durumlarını sahabe ile müzakere etti. 
İçtihat kurulunda yer alanlar, "te'vilcile­
rin" inkarına hükmedip idamlarını talep 
etti. Hazreti Ali ise ayeti arzularına göre 
anlayıp içkinin helal olduğunu iddia eden 
zümrenin Allah' a iftira ettiğini dolayısıyla 
tövbeye davet edilmelerini, kabul etmele­
ri durumunda kendilerine seksen sopadan 
müteşekkil "içki haddi" tatbik edilmesini 
söyledi (Tahavl, Me'iini'l-Asiir, 2189). 

LALEGÜL DERGİSİ i ARALIK 2019 - SAYI 82 .59 



DiNi TAHLİL DR. İHSAN ŞENOCAK 

Hadisi, Kur'an-ı Kerim'i anlamayı meal 
düzeyine indirgeyerek ya da doğrudan 

reddeden meal Müslümanlığı, sahabe za­
manındaki tevilci zihniyetle belli husus­
larda mutabakat içerisindedir. Selefi red­
dederken istihza! bir üslup içerisinde olan 
mealci Müslümanlar, İslam'ı sığlaştırdığı 
gibi, ümmet içerisindeki emperyalist güce 
karşı mukavemeti de kırmıştır. Teslimi­
yetçi bir fikri/siyasi/ictima1 mülahazayı 
merkeze alan "mealciler" batıya uyum 
sürecinde mütevatir hadislerle sabit olan 
Nüziil-u İsa gibi pek çok hususu da inkar 
etmiştir. 

On Yedi Hadis Meselesi 

Kadim medreseye nisbetle ibtidai 
bir düzeyde eğitim veren ilahiyat 
fakültelerinin, ekranlarda ve yayın 
dünyasında mealcilikle şöhret bulan 
zevatın taklid merci olan Hoca'nın 
Ebu Hanife'nin on yedi hadisle 
amel ettiğini ya da o kadara itimat 
ettiğini iddia etmesi, bunu da İbn 
Haldun' a isnadı gerçeğe aykırıdır. 
Çünkü İbn Haldun, "UlGmu'l-Ha­
dis/hadis ilimleri" başlığı altında 

müçtehit imamlardan bahsederken 
bir yerde, "Ebu Hanife'nin rivayet 
ettiği hadislerin on yedi ya da daha 
fazla olduğu söylenmektedir." de­
mektedir. 

İbn Haldun' a ait olan, "Yukalu/ 
söylenmektedir." ifa desi hükmün 
ona göre muteber olmadığını gös­
terir. Nitekim bir sonraki paragraf­
ta Ebu Hanife'nin kasten hadis ri­
vayetini terk etmesinin söz konusu 
olamayacağını , mezhebinin büyük 
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muhaddisler nezdinde muteber ol­
masının, onun hadiste de büyük 
müçtehitler arasında yer aldığına 

delalet ettiğini" söyler (İbn Haldun, Mu­
kaddime, 31352). 

Ebu Hanife'nin yaptığı beş yüz bin iç­
tihada karşılık dört bin hadis rivayet et­
mesinin sebebi ise, hadisleri tahlil edip 
onlardan şeriatın maksatları çerçevesinde 
hüküm çıkarmayla meşgul olmasıdır. Ni­
tekim Allah Rasiilü ile daha uzun süre ka­
lan Hazreti Ebu Bekir ve Hazreti Ömer'in 
müksirfina nispetle az hadis rivayet etmesi 
de aynı sebebe mebnidir. (İhsan Şenocak, Bü­
tün Zamanların Müçtehidi, İnkişaf, s. 6, 25). 

Hoca on beş yıl önce de hadis mecmula­
rının uydurma rivayetlerle dolu olduğunu 
söylerken İbn Haldun'la istidlal etmişti. 
Hoca'nın hicri 808'de vefat eden İbn Hal­
dun'un isnatsız bir şekilde, üstelik "söy­
lenti" olarak naklettiği ifadeye bu derece 
itimat etmesi ilmi müktesebatı ile alakalı 
şüphelerimizi artırmaktadır. Her ne kadar 
Hoca hadis tahlilindeki müesses usiilu 

' 
keyfi kullansa da yine de bu hükme nasıl 
vardığını bir metin ve sened tahlili mecli­
sinde onunla konuşmak isteriz. Bu mesele 
ihmal edilemeyecek kadar önemlidir. 

Eğer Allah Rasiilü'nün yirmi üç yıllık 

risalet hayatında on yedi tane sahih hadis 
varsa bu şu anlama gelir: Haşa ya Allah 
Resulü yatmış, vazife yapmamış ya da sa­
habe Ona ihanet etmiş hadislerini sonraki 
kuşaklara rivayet etmemiştir. Her iki du­
rumun da ilmi bir kıymet ifade etmediği 
delile ihtiyaç duymayacak kadar açıktır. 

Hoca ve Mukallitlerinin Hedefi 
Günümüzde Kur'an-ı Kerim'i hevasına 

göre tefsir eden pek çok isim Hoca gibi ya 
doğrudan hadisleri ya da sahabenin udiil 
olduğunu reddetmektedir. 
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Nitekim Mutezil1 sistemin kurucuların­
dan Nazzam da, "İnne ekzebe'n-Nasi Ebu 
Hureyre/İnsanların en yalancısı Ebu Hu­
reyre' dir." diyerek Ebu Hureyre (radiyal­

lahu anh) şahsında Allah Resulü'nü devre 
dışı bırakmak istemişti. Hoca da fasit te­
villerine meşruiyet kazandırabilmek için 
sahih hadisleri on yediye indirmekte böy­
lece Allah Resulü ile Kur' an'ın arasını 

ayırmaktadır. Bunu başardığı oranda sahih 
hadislere muhalefetle maruf olan hacimli 
tefsiri meşruiyet kazanacaktır. 

Büyük İnkişaf 
Bütün alem-i İslam'ı sarıp kuşatacak olan 

büyük inkişafın Kur' an, Sünnet ve müc­
tehit imamların usG.l ve furG. müktesebatı 
çerçevesinde olacağını bilen harici unsur­
lar, ümmeti parçacı mütalaalara mahkum 
edip onu, medeni birikiminden koparma 
gayreti içerisindedir. Emperyalizm, heva­
sına göre Kur'an-ı Kerim'i tevil edenleri 
belli ilim kavşaklarına yerleştirerek kendi 
adına önemli mevziler de kazandı. Nite­
kim İbn-i Salah'ın Mukaddime'si hacmin­
de dahi hadis ıstılahına vakıf olmayan bir 
tefsirci onlarca akademisyenin huzurunda 
hadis mecmualarını reddetmiştir. 

Tarihi süreç içerisinde İslam irfanı bu­
güne nispetle çok daha çaplı muhaliflerin 
tehditlerine maruz kaldı. Fakat İslam'ın 
yekununun adı olan Ehl-i Sünnet, istika­
metsiz bütün fırkaları, "hiç yaşamamış" 
gibi ilim ve fikir alanından silip kaldırdı. 

İşlerine gelince "mevzu hadis"le 
de istidlal eden bu mealcilerin usul­
süzlüğünü Merhum Ahmed Davu­
doğlu'nun şu teşbihi ne kadar güzel 
ifade etmektedir: "Trenin yük taşı­
masına içerlenen Trakyalı nakliye­
ci, boz beygiriyle makinistle yarış-
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maya, onu millet nezdinde küçük 
düşürmeye karar verir. Birlikte ya­
rışa koyulurlar, tren beygiri geçme­
ye başlayınca naçar kalan Trakya­
lı, beygirini tarladan yukarı sürüp, 
makiniste 'gücün yetiyorsa gel de 
beni tarla da geç' diye bağırır." 

Netice 
Usulden yoksun hocaların istidlal ettik­

leri hükümler bilgi anarşisine yol açtı. 

İnsanların zihinleri karıştı. Neyi, nasıl 
değerlendireceklerini bilmiyorlar. Bir ho­
canın "a" dediğine bir başkası pekala "b" 
diyebiliyor. Bu ise farklı delilleri ya da 
usulleri kullandıklarından değil, ya delili 
hiç görmediklerinden ya da kullanamadık­
larından kaynaklanıyor. Bu inkar tufanın­
da en büyük zararı ise kafası karıştırılan 
millet çekiyor. 

Hadise tam da şu meselede hulasa edil­
diği gibi cereyan ediyor: "Bir adamın, 
büyüğü sürekli, küçüğü ise ara sıra yalan 
konuşan iki oğlu varmış. Adam bir gün 
küçük oğluna: 'Seni hiç sevmiyorum.' 
demiş. Küçük, 'Neden beni sevmiyorsun 
ki, ben ara sıra, ağabeyim ise sürekli yalan 
konuşuyor?" deyince, adam: "Evladım! 

Sen beni şaşırtıyorsun, ne zaman doğru ne 
zaman ise yalan söyleyeceğini tespit ede­
miyorum. Ağabeyin ise sürekli yalan ko­
nuştuğundan onun her ifadesini 'bu da ya­
landır.' diye reddediyorum. Dolayısıyla o 
beni aldatmıyor." şeklinde cevap vermiş. 

Milletimiz de İslam'a dair sürekli yalan 
üreten oryantalizme karşı kendini onların 
her beyanını reddederek korudu. Fakat te­
vilci güruhun ne zaman oryantalistler, ne 
zaman ise İslam adına konuşacağı millete 
zahir olmadığından söylediklerinden ha­
reketle büyük akidevi hatalar, hakikat ni­
yetine kabul görebiliyor. 
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• • • 
MUMINE 

.--.. . • 
''KAFiR'' DEME iN 

•• •• 
HUKMU 

el-Hamdtilillahi Rabbi'l-atemin, ve's-salatü 
ve's-selamü ala Seyyidina Muhammedin ve ala alih1 

e hbih'i er 'irı ! 

Günümüzde bir kimseye 
'kiifir demek' veya 'kiifir 
diyememek' muhkem ilim 
ölçülerine göre olmayınca, 
çokları tarafından mümine 
kafir, kafire de mümin deni­
lebilmektedir. Ölçüsüzlere 
de öncelikler zamanla dee 
ğişmektedir. Bir zamanlar 
ellerde lastik veya patates 
damgalarla geziliyor, he­
men her mümine bilir bil­
mez 'kiifir' damgası vuru­
luyordu. Bu denli 'radikal' 
olanların çoğu şimdilerde 

gördükleri engin dünyevi 
maslahat ve menfaatler yü­
zünden adeta tevbe edip 
'radikal' otu haline geldiler. 

o kadar ki şeriat sahibi 
olduklarını ilan edip alter­
natif şer!atler (anayasalar 
ve yasalar) icad etmeye 
başladılar. Nerdeyse tama­
men değiştiler. Onlar içün 
'değişmeyen tek bir yanlan 
kaldı' dense yeridir. O da 
cahillik ve faydacılık. .. 

Anlayacağınız devran 
değişince ve hedefler çok 
farklı hal almaya başla­

yınca, artık işler de tersine 
döndü. Şimdilerde nihayet 
kafirliği tartışılamayacak 

olanlara bile mümin denil­
meye başlandı. 

Birinci ifrat halinde ışın 

asıl sebebi (büyük ölçüde 
dini bir kaygı olmakla be­
raber) ciihillik iken, ikinci 
tefrit halinde ise cahilliğin 

yanındaki temel sebeb dün­
yevileşmek ve maddepe­
restliktir denilebilir. 

Karşı çıkılamayacak dere­
cede muhkem tekfir sebeb­
leri bile artık kimseleri kes­
mezken, elinde böylesi kavi 
mesnedler bulunananlar, 
kafire kafir dedikleri içün 
birilerince karşı atağa geçi­
lip haber-i vahidlerle dahi 
tekfir edilebilmektedirler. 
Hasılı ölçüsüzlük ölçü olum: 
ca, işler iyice karıştı. 
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Dikkat edilecek başka bir husus da şuk 
dur ki her iki noktada olanlar, biri diğerie 
nin yerine gitmekle zaman zaman yerle­
rini değiştirseler de, hep aynı akıl, idrak 
ve cehalet sahibi kişilerdir. 

Bu iki ucun da yanlışta olduğunu geç­
tiğimiz hicri on üçüncü asırda ilk görenH. 
lerden biri yaklaşık seksen sene önce 
ahirete göçen büyük insan merhum EnF 
ver Şah el-Keşmir! idi. 

O, İkfaru'l-Mulhidin isimli eşsiz ese­
riyle bu karışıklığı ortadan kaldırdı. İngie 
lizlerin ve başka harici ve dahili mihraki 
larının ifsadlarıyla, yağmurlu havalarda 
yerden bir günde mantar bittiği gibi, hız­
la Müslüman yaftalı kafirler türetildi. 
İslam alimlerinin gayret-i diniyye sahibi 
firasetli kimseler olmaları ve bu muhte­
şem eserin de yardımıyla iplikleri tezden 
pazara çıkarıldı. 

Bilhassa bugün, siyasi ve iktisadi he­
deflerle ve şan, şöhret, makam, mevki ve 
aktörlük sfökıyle, İslam ve iman davası 
iyice sulandırılmaktadır. 

Sözü edilen zafiyetleri keşfedilenler, 

önce kiralanmak, sonra da satın almak 
usfilüyle İslam'ın yıkılışında vazlfelenl 
dirilmekte, daha sonra da isbat-ı rüşd­
lerine göre yıkım ihalesi bizzat onlara 
verilmektedir. Böylece baştaki gaflet 
nihayette hiyanetle noktalanmaktadır. 

Artık Alem-i İslam sanki Lawrens'lem 
ri hiç görmemiş veya duymamış olma­
nın verdiği rahatlık içindedir. Nihayet 
münakaşasız kafirler, şehidler veya 
İslam hamileri olarak görülüp gösteril­
meye başlandı. Bunun içün de yine İsy 
lam, Kur'an, Sünnet ve büyüklerin söz­
leri alet edilir oldu. 

Aylık İlim - Kültürve Fikir Dergisi 
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Rivayetin Değişik 1 afızlarından 

Mü'minlerin bilerek veya bilmeyerek 
yanıltılmasına alet edilen bu hadisin biri 
çok tarikı ve lafızları vardır. Bir kısmını 
buraya alalım: 

w.J>.t ı ~. ;L; Ll , · t5 Lı ~ ~ JlJ : , )., '-t; . _r, M /M/ / :..r4 r 

~ 
'Kim Mü'min bir kardeşine 'ey kafir!' 

derse, kafirlik ikisinden birine döner. ' 1 

1 ~. ;L; Ll J •l5 L; ~~ 'ı ~ ~ıı JtJ ı1ı )., ~ • ~ M/M/ , ı_r;-_r ~r 
/ / / 

~ Wl>-i 

"Kişi kardeşine 'ey kafir!' derse, şüpr 
hesiz ki kafirlik ikisinden birine döner." 

_µl5 ~ jl ~lS ~\ ,~~ ~JI JLJ ı1ı } 
~ Wl>-i ~ ;~ Ll 

"Kişi kardeşine 'sen bir kafirsin' veya 
'ey kafir!' derse, şübhesiz ki kafirlik 
ikisinden birine döner. " f. 

~ w.J>.t ~ ;~ ~ ~G;.t Y.-Jı )5 11ı} 
"Kişi kardeşini kafirlikle suçlarsa, 

şübhesiz ki, kafirlik ikisinden birine 
döner. ' '.i 

Hangi adam bir adamı kafirlikle suç­
larsa, onlardan biri kafirdir. "4 

~ ı , J, lJ L.S ~ l5 : \J ~1 , , , !< ı ~ , Wt )., u u u~ ..ll..:;>;"J ..r- ı_r-:-J M r / ~fa~;~ Ll , 

"Hangi adam bir adamı kafirlikle 
suçlar ve eğer o kişi dediği gibi (kôfir) 
ise (bir mes'Qliyyeti yoktur); değilse, o 
kafirliği (kendine) döndürür. "5-

ı ~ . ; L; Ll " . 1 < . -· ~ J tJ ~ '1 ~t )., ~ . .r~ , CSy-A M r 
L ~ ~, ~\ , JlJ W- 0fs- ,0ı Wl>.t 
~/ M .) J.J ~ 
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"Hangi kişi kardeşine kafir derse, 

şübhesiz ki kafirlik ikisinden birine 

döner; eğer dediği gibiyse (bir vebô.l 

gerekmez) aksi hUlde (bu suçlama) ken­
dine döner. '2 

"Hangi adam kardeşine 'ey kafir!.' 

derse, kafirlik ikisinden birine döner. "2 

'Ehl-i Kıble 'den hiçbir kimseyi, hiçbir 

günah sebebiyle -o günahı helô.l sayma­

dıkça- kafirlikle suçlamayız. ' ll. 

'Kişi imandan, ancak onu imana soi 
kan şeyler(in hepsini, yô.hud bir kısmım 

veya birin)i inkar etmekle çıkar.'~ 

'Doksan dokuz şey bir kimsenin 

mü'minliğini, bir şey de kafirliğini göse 

teriyorsa, ona kafir denemez, mü 'min­
liğine hükmedilir. '10 

Şimdi yukarıdaki sözleri nasıl 

anlayacağız? 

Sıradan cahil kimselerin yahud öz İsF 
lam! anlayışı raydan çıkmış az buçuk 
mürekkep yalamışların veya cüz'! İsF 

lamı malfunatını İslam dışı bilgiler ve 
zihniyyetlerle karıştırıp beynini ve kal­
bini mozaik beton halinde dondurarak 
kayalaştıranların anladığı gibi mi, yoksa 
İslam alimlerinin ve ariflerinin anlayıp 
anlattığı gibi mi anlayacağız? 

Meseleye girmeden önce birkaç Husô­
sun bilinmesi lazım geldiğine inanıyo­
ruz. Bunlardan her biri bir bakıma soru­
lan şu suale başlı başına birer cevabdır. 
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Birinci Husôs 

Büyük Günahı İşleyeni Tekfir Eth 
memek, Onu Günaha Cesaretlen­
dirmek ve Azmettirmek İçin midir? 

Evet, ilmi çerçevede kesin ve samlı, 
te'Vıl kabul etmez şer'! dayanak bul 
lunmadan, olur olmaz bir şekilde, 

önüne geleni tekfir etmek, sapık tai­
felerin, tekfir etmemek de Ehli Sün­
net' in şiarıdır. 

Ancak ihtimalli noktalarda ise, şima 
dil erde yapıldığı gibi laubfill ve Iakaye 
di davranmak asla cfüz olmayıp, hak­
kında küfre girmek ihtimali bulunan 
kimselerin mutlaka küfür tehlikesiyle 
korkutulmaları lazımdır. 

Hatta -değil küfür ihtimali- kafir 
yapmayacak olan haramlarda bile 
gerek şu günahı işleyen, gerekse onu 
gören Mü'minlerin son derece kork­
ması ve dehşete kapılması gerekir. 

Zira Ahmed İbnu Hanbel, Buhari, 
Müslim, Tirmizi ve Nesai'nin Ab­
dullah İbnu Mes'ud radıyellahu anı­
hu'dan merfu' ve mevkuf olarak11 

yaptığı rivayette şöyle buyrulmuştur: 

~ j...öl ~ ~ts ~)1 LS~ ~j_Jı 0~ )> 
..<! ..... .. ,,,. 

,,. J' .,..o ;;:, ..... / o ~ , ,,, 

~ ·~ // / WI 01 / ~ / -/ 01 JW 
.Y LS .r.. y.:; µ / - ~ -

,,. "" ,,,. ,, ,,. ,, o~ ,,,. ""' J ,,. 

L / Lk; I~ <LJ JL.; ül 1 ~. / - / '-'~.15 ~.) /. // c..r-!W.J .. 
..... l..... ~ 

'Şübhe yoktur ki Mü'min, günah-
larını, sanki dibine oturduğu ve ba­
şına yıkılmasından korktuğu bir dağ 
gibi görür. Yine şü9he yoktur ki f ô.­
cir, 12 günahlarını, sanki burnuna 
konan ve eliyle kovalayınca hemen 
uçacak olan bir sinek gibi görür' u 

AJ•lık ilim - Kültür ı ·e Fikir Dergisi 



i · ci s" 
Belli Bir Mü'minin Kafirliğine Dfilr 

Hükmü Kim Verebilir? 

Müffinin 'kafir olur' demesiyle, kadı 
efendinin 'kafirdir' demesi arasındaki 

farkı, cahiller bilmese veya göz ardı et­
seler de, filimler bilmek ve göz önünde 
bulundurmak zorundadırlar. Kadı efen­
dinin hükmü belli bir kişi içün son ve ke­
sin hükümdür. Müftfuin hükmü ise küfrü 
icab ettiren söz yahud fiil bakımından 
olup, çok kere muayyen bir şahıs içtin 
değildir. Belli bir kişi içün olsa bile, son 
ve kesin hüküı;n değildir. 

çünc·· H ıs" 
Kadı Efendinin, Dinden Döneni 

Öldürmeye Hükmetmesi Nasıl Olur? 

Kadı efendinin hükmü, öldürmeyi, tev­
beye çağrılmadan önce caiz, sonra ise İsy 
lam devletine vacib kılar. Müftinin hül<lı 
münde ise öldürmek olmaz; fiilin hükmü 
bildirilir. Bu hüküm sözü edilen kişiye 
mutlak olarak izafe edilemez. 

Dördün ü Hus" 
Kafire Mü'min demek, Mü'mine 

kafir demekten Daha mı Ehvendir? 

Zahiri Mü'min olup tartışmasız bir 
şekilde küfrü icab ettirecek inanç, söz 
veya fiiline rastlanmayan bir kişiye kafir 
demek bir şekliyle kişiyi nasıl kafir yai 
parsa, zahiri münakaşasız küfür olup, o 
küfrü hükümsüz kılacak lınam ve İslaınl 
söz veya fiiline şahid olunmayan birie 
ne Mü'min demek de şu sözün sahibini 
kafir yapar. Zira birincide lınana küfür, 
ikincide de küfre iman denilmiş olur ki, 
her ikisi de küfürdür. 

Aylık film - Kültür ve Fikir Dergisi 
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Kafire 'Kafir' Dememek Modası Ne 
Zaman Çıkmıştır? ~ 

'i~ Kafire kafir dememek, kafirlerin Müs­
lümanlarla eşit hfile getirildiği, ardın­

dan da hiliıniyet elde etmeye başladığı 
Tanzlınat'tan itibaren adet haline getirit 
len şahsiyyetsizlik damlayan çirkin bir 
bid' attir. Bu, daha sonra hep -İslam ile 
alakasız olarak- İslam dışı siyaset icabı 
bir muamele olagelmiştir. Bu tavrın, ki­
milerince İslaınl bir kılıfla asll hüvviyı 
yeti örtülmeye çalışılsa da İslaınl hassaF 
siyyetle uzaktan yakından hiçbir alakası 
yoktur. 

Zahirde kafir, hatta açık ve azılı İslam 
düşmanı olanlara kafir demek, asla bir 
sfi-i zan değildir. Bunun sfi-i zann ol­
duğunu söylemek, meseleyi bilmemek 
veya yalan söylemek, buna ayetten veya 
hadlsden delil getirmek ise, kelimeleri 
tahrif etmiş olmakla Allah'a ve Resfi­
lü'ne iftira etmektir. Asıl hali küfür olan 
insanlara kafir deyip kafir muamelesi 
yapmak, Şerfat'in emri olup işin zahirine 
bakar ve kesin bilgiye muhtac değildir. 
Aksi bir iddia Şeriat'in birçok ahkamını 
iptfil eder. 

~ 
4 
'i~ 
~ 
4 
'i~ 
~ 
4 
'i~ 
~. 
4 
'i~ 

1 
'i~ 
~. 
4 
9.~ 

Bu hususlar bilindi ve anlaşıldıysa, Q, 
deriz ki; bu hadisi ve bu vadldeki hadls- ~. 
leri birkaç Cihetten ele almak lazımdır: A 

~ 
~. 
4 
'i.~ 

Doksan Dokuz Şey Küfrünü, Bir Şey 
de İslam'ını Gösteren Kişiye 'Kafir' 

Denemez mi? 

'Doksan dokuz' ve 'bir' sözü, ya ilim, Q, 
akıl ve idrak kısırlığı yüzünden anlaşıl- ~. 
mıyor veya hfilnlik olduğundan farklı S 
anlaşılıyor ve anlatılıyor. .S~ 
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Zira değil doksan dokuz şey küfrünü, 
bir şey de İslam'ını gösterdiği takdlrde, 
dokuz yüz doksan dokuz mesele fmô.m, 
bir mesele de açık ve kesin olarak küfrü 
gösterdiği takcllrde bile bu vasfı taşıyan 
kişiye Mü'min denilemez, kafir denilir: 

Bunun böyle olduğunu, İslaınl ilimlery 
den azıcık haberi olan her akıl ve idrak 
sahibi bilir. 

'Bir kişinin doksan dokuz mes'ele 
küfrünü, bir mes'ele de Müslümanlığı­
m gösterse, o kişi mü 'mindir' sözü, hiç­
bir akfüd kitabında bulunmayan saçma 
bir sözdür. Bazı kitablarda yer alan söz 
tamamen farklıdır. 

Doğrusu, 'yüz ihtimalden doksan do­
kuz ihtimali küfrü, bir zayıf ihtimal 
de imam gösteren bir mes'ele'den do­
layı bir Mü'mine kafir denilemez' 
şeklindedir. Aralarındaki fark ise aklı ve 
ilmi olanlar kannda çok açıknr. 

Kişi Her Zaman Kendini imana 
Sokan Şeyleri İnkar Etmedikçe 

Dinden Çıkmaz mı? 

Kişi kendini imana sokan şeyler( den 
hepsi veya bir kzsmz, yô.hud da birin) 
i inkar etmedikçe dinden çıkmaz, sözü 
doğrudur. Ancak bu doğru söz, doğru an­
laşılmadıkça ne kıymeti var? Kişiyi imar 
na sokan, tascllk veya tasdik ve ikrardır. 
Bunların inkarı ise tekzlble, yani yalan­
lamak ile olur. 

Bazı söz ve fiiller dinde, imam 
yalanlamak, bazıları da imam yalan­
lamak alameti olarak kabiil edilmiştir. 

Mevakıf ve Seyyid Şerif Şerhi, 14 ŞerF 

hi Akaid15 ve Haşiyesi Hayall, 16 Hızır 
Bey'in kaside-i Nuniyye'si ve Şerhleri, 
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Hayali, 17 DavG.d-i Karsl18 ve Uryanl19 ve 
başka eserlerde bunun böyle olduğu ve 
hususan Şerhu'l-Mevakıf'da bu hususta 
icmaın bulunduğu ifade edilmektedir. 

Alimlerimiz her iki surette de kişinin 
imandan çıkacağını söylemişlerdir. 

"Ehl-i Kıble Tekfir Edilemez" ne 
Demektir? 

'Ehli kıble tekfir edilemez' sözü de 
doğrudur ve fakat şiddetle izaha muhH 
tacdır. Bu söz küfrü kesin icab ettirecek 
bir söz, fiil ve tavır bulunmadığı takdir­
de, zann, şekk ve vehim mertebesinde,. 
ki delillerle hiçbir Mü 'minin kafirlikle 
suçlanamayacağını ifade etmektedir. 

Yoksa namaz kılıp, iman esaslarını, farz, 
lan, sübG.tu ve ma'nayı göstermesi kesin 
dellllerle sabit İslam'ı, Kur'an ve Sünnet 
hükümlerini inkar eden kimsenin -namaz 
kılsa da- kıble ehli kabG.l edilmesi müm­
kin değildir. Aksi halde namaz kılan ama 
şimdi Allah 'm kanunları geçerli olamaz 
diyenlerin Mü'min kabG.l edilmeleri !a­
zim gelecekti ki, bu düşüncenin batıl ol­
duğunda en küçük bir tereddüt yoktur. 

Burada hiçbir zaman akıldan çıkarını 
maması icab eden mühim bir nokta da 
vardır ki, o da şudur: "Zann, şekk ve ve­
him mertebesinde olan delillerle hiçbir 
Mü'mini kafirlikle suçlayamayacağı­

mız," onlara bu tehlikeyi hatırlatmaya­
cağımız, onları bu tehlikeyle korkutma­
yacağımız demek değildir. Aksine hiçbir 
surette unutmayacağız ki, bir Mü'min 
içün olan, -değil büyük- en küçük bir kü­
für ihtimal ve tehlikesi yüzünden yırtı­
nırcasına bağırmak en büyük İslami ve 
insani vazifelerimizdendir. 

Mık ilim J(ı1/nırre Fikir Dergisi 
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Mü'min Bir Kardeşine, 'Ey Kafir!' 

Diyenin Hükmü Nedir? 

'Kim mü'min bir kardeşine, ey kafir! .. 
derse ve kafir değilse, kafirlik kendine 
döner' hadisi sahihtir. Lakin böyle bir 
sözün söylenme şeklinin birkaç İhtimali 
vardır ki, her ihtimalin hükmü ayrıdır. 

Müctehidin Hatalı Te'vil ve 
İctihadıyla Bir Mü'mine Kafir 

Hükmünü Vermesi. 

Müctehidin isabetsiz te'v11 ve ic­
tihadıyla bir mü'mine kafir hükmünü 
vermesi, muhaddislerin ve fukahanın 

'Kur'an mahluktur' diyenlere kafir de­
mesi, cumhurun ayet ve hadislere dayat: 
nan te'villerle de olsa Allah' a cisim ve 
mekan isnad edenlere kafir demesi, bazı 
alimlerin küfür değildir dediği söz ve 
fiillere, başka bazı alimlerin küfürdür 
hükmünü vermesi işte bu türdendir ki; 
bunlar akfüd ve fıkıh kitablarında bolca 
mevcfiddur. Oysa küfür olup olmadığı 
ihtilaflı mes 'elelerde taraflardan birisi­
nin, verdiği bu hükmüyle kafir olacağı­
nı söyleyen hiçbir alim yoktur. İctihada 
dayanan, ama isabetsiz olan bir tekfir, 
bu hükmün sahibini kafir yapmayacağı 
gibi, ortada dini muhafaza gayreti ve 
ictihad olduğundan dolayı ecir sahibi de 
yapabilir. 

Nitekim İmam Buharı, evvela yukarıda 
aldığımız hadislerin başlığını 'Kardeşi­
ni te 'vilsiz olarak kafirlikle suçlaya­
nın, (kardeşine kafir) dediği gibi kendi­
sin kafir olacağı babı ' şeklinde attıktan 
sonra, "bunu ('ey kô.fir!' sözünü) te'vil 
ederek veya bilmeyerek söyleyeni kafir 

,'\)•/ık ilim - Kültür ı·e Fikir Dergisi 
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olmakla suçlamak görüşünde olma­
yan(lar) babı" biçiminde bir başlık koy­
muş ve buna dfür rivayetler serdetmiştir. 

Bir Mü'mine Bilmeden Kafir Demek 

Hakaret maksadıyla veya cahillik icabı 
olarak bir mü'mine 'ey kafir' demek: 
Bunun hükmü, kafirlik olmayıp, fasık­
lıktzr. Tabiidir ki bu da büyük bir şeydir. 
N efizü billah ... 

Bir Mü'mine Hakaret Maksadıyla 
Kafir Demek 

Bir mü'mimine, bilmeden, cahillik 
icabı kafir demek, en fazla günah olur. 

Bir Mü'min'e, Onun Mü'min 
Olduğunu Bildiği Halde, Kasıdlı 

Olarak Kafir Demek 

Bir Mü'min'e, onun Mü'min olduğunu 
bildiği halde, kasıdlı olarak kafir demek: 

Bu 'kafir' demenin hükmü, bunu söy­
leyenin kafir olacağıdır. Çünki bu noktaa 
da imana küfür demiş olur. Bu ise küfürs 
dür. Öyleyse bu sözü sarf eden kafir olur. 

Birinci ve ikinci ihtimallerdeki başlık­
lar İmam Buhari'nin Sahih'ine koy­
duğu başlıklardır. Oradan aldığımız bu 
başlıklar -ki bunlar O'nun yaptığı riva­
yetlerden ictihadıyla çıkardığı manalam 
dır- bu dediğimizi te'yid etmektedir. 20 

Hasılı, bir yanda dokuz bin dokuz yüz 
doksan dokuz mes 'ele güçlü şekilde Müsl 
lüman olduğunu gösteren bir kimseyi, 
yukarıda geçen üstelik hem (mütevatir ole 
mayıp haber-i vahid olduğundan) sübfüu, 

LALEGÜL DERGİSİ i ARALIK 2019 - SAYI 82 .6 7 



AKAİD l HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

hem de ma'nayı göstermesi zann bil­
diren hadise dayanarak kafirlikle suç­
layabilen, diğer yandan da doksan do­
kuz ayrı mes 'ele kuvvetli bir şekilde 
kafirliğini gösterdiği halde, bir zayıf 
mes'ele zayıf bir biçimde mü'minliğini 
gösteren birini Mü'min i'Ian edebilen 
bir zavallıyı her yönüyle (imanı, ilmi, 
tıbbi vb.) müşahede altına almaktan 
başka ne yapabilirsiniz? .. 

re "c 
İslam Düşmanları Övülüp 

Mü'minlere İyi Gösterilebilirler mi? 

Kesin bir kafirin ... akıbeti i'tibarıyla 
imanına dfür sahih bir delll şöyle dursun 
hiçbir zayıf karine bile bulunmayan ... 
Kafirliğini gösteren sarlh ifadeleri ken­
dinin ve kullarının kitablarında açıkça 
okunan ... 

Ve daha nice kafirlik vasfını taşıyan zor­
ba kafirlerin imanla göçmek ihtimalini 
(!) göz önünde bulundurarak haklarında 
hüsn-i zann yapmak veya mü'minlere 
hüsn-i zann yaptırmak ve onları aldat­
mak -hangi maksadla olursa olsun- affe­
dilmez bir hata, hatta ileri derecede bir 
hiyanettir. 

Müslümanlar, kafirlerin cenaze na­
mazlarını kılmazlarken, onların imanla 
göçmüş olmaları çok zayıf, hatta güçlü 
bir ihtimal bile olsa, bunu onların zahir 
hallerine bakarak yaparlar; çünki onlari 
da asıl olan küfürdür. Mü'minlerin de 
kafir olarak ölmüş olmaları kuvvetle 
mümkin ve muhtemel bile olsa küfür­
lerini gösteren açık ve kesin bir delll 
görmedikçe namazlarını kılarlar. Çünki 
onlarda da asıl olan imandır. Başkasıa 
nın küfür ve imanını kesin bir şekilde 
bilmek imkansız olduğu içün, dünyada 
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kafire kafir, Mü'min'e de Mü'min mua­
melesi yapmak, kafir'in kafir olarak, 
Mü'minin de Mü'min olarak öldüğünü 
bilmek ve ona göre davranmak zahir 
alametler ve zanna dayanarak olur. 

Buralarda yakin/kesin bilgi imkansız­
dır ve yakinin imkansız olduğu yerde 
zann yakin yerine kiiimdirhükmünce 
yakin aranmaz. 

Bir hocamız -hafızahullah- bize yirmi 
sene kadar önce şöyle bir hadise naklety 
mişti: 

Şark vilayetlerinde vell olduğuna 

hüsn-i zann edilen alim ve füdıl bir zat 
vardı. Allah ona rahmet etsin. Bir küfür 
önderine, on binlerce Mü'min'in katili 
bir zalime beddua etmeyi ve la'net oku­
mayı her gün içün kendisine vird edin­
mişti. 

Bağlılarından bir zat 'seydam, bu in­
sanın akıbetini biz bilmiyoruz. Belki 
imanla göçmüştür. Ona neden böyle 
beddua ve la'net okursun?' dedi. O da 
'ya! öyle mi?' deyip beddua ve la'net 
okumaya son verdi. Bir zaman son­
ra rü'yasında o zorba zalimi görmüş; 
eline bir kazma almış, Nebi sallellahu 
aleyhi ve sellem efendimizin kabrini 
yıkıyordu. 

Bunun üzerine sabahı beklemeden see 
her vakti ona bu sözü söyleyen kimseyi 
çağırtmış ve 'gördün mü bana yaptı­
ğını, ben şimdi o terk ettiğim beddua 
ve la 'netleri nasıl kaza edeceğim?! .. ' 
demiş. 

Başkaları ne der bilemem ama bence 
anlatılan bu hadisede akıllı ve hassas 
mü'minler içün ibretler vardır. 

A~·/ık İlim Kültür vç Fikir Dergisi 



"Hey! ... Allah'm la'neti, (insanlarz) 

Allah 'm yolundan engelleyen ve onda 
eğrilik arayan (veya Allah 'm yolunu yô-
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kô.r kelimesi yerine 'münafık' lafzı geçmektedir. 

Eğer bu lafız ' fô.cir' lafzını açıklıyorsa, ma'na belli­

dir; değilse, ameli münô.fıklrkdemek olan sahtekar­

lık damlayan bir fô.cirlik, yahud bir başka tehlikeli 

mana murad edilmektedir. Alliihu a'lem ... 

13Buhari (6308), Tirmizi (2497), İbnu Mes'ud 

radıyellahu anhu'dan merfil' (yani burada Nebi sal-

hud yolunda alanlan eğriltmeye çalışan) lellahu aleyhi ve sellem'in sözü) olarak. Keza Ah­
med (11383), İbnu Mes'ud radıyelliihu anhu'dan 

zalimlerin üzerine olsun ... "2 ı 

~ ~JJ;.~ı ~~t ~ ~ 
"Ashiib-ı Uhdfıd22 gebersin! .. "23 

Dipnotlar 

1 Malik, el-Muvatta', Kitabu'l-Kelam, Mekrilh 

Olan Kelam Babı (2/984, H:l), Ahmed (2/112) İbnu 

Ömer radıyellahu anhuma'dan. 

2. Ahmed (2/47), İbnu Ömer radıyelliihu ane 

huma'dan 

mevkuf (kendi sözü) olarak. 

14 Adududdin el-Ici ve Seyyid Şerif el-Cürcani, 

el-Mevakıf ve Şerhu'l-Mevakıf, (8/361-362), İlE 

miyye, 1419 

15 Teftazani, Şerhu'l-Akaid (142) Kesteli Haşi­

yesi ile beraber, tarihsiz. 

16 AllameHayiill, Haşiyetü Şerhi'l-Akaid (98) 

Derseadet, Mahmud Beg Matbaası,1322 

17 Allame Hadır İbnu Celal, el-Kasidetü' n-Nilniy­

ye ve Hayali, Şerhu'l-Kasideti'n-Niiniyye,Davild 

el-Karsı hamişi(120) 

18 Davild el-Karsı, Şerhu'l-Kasideti'n-Niiniy­

ye (120) Matbaatü Şirketi Sahafiyye, istanbul,1318 

19 Uryani, Şerhu'l-Kasidetü'n-Niiniyye (156), 

Muhammed Es'ad Matbaası, 1301 

20 Bu mes'elede benzer bilgiler ıçun ayrı-

ca bakınız: Buhar! Şerhleri, Kirmani (21/181), 
~ Ahmed (2/60), Müslim (60/111), Humeydi 

(698), Ebu Avane (48) 
Daru İhyfü't-Türasi'l-Arabi,1430, Umdetül-Kari 

.4 Ahmed (2/60) İbnu Ömer radıyellahu ane 
' (10/398-400), Amire, Fethu'l-Bari (121143-146), 

huma'dan, 

~ Ahmed (2/23), İbnu Ömer radıyellahu ane 

huma'dan 

2 Müslim (60), Tirmizi (2637), Tirmizi, 'hasen, 

sahih, garlb'dir' dedi. İbnu Hibban (250) ve diğer­

leri. 

z Buhari (6104), Müslim (60) 

_a İmam Tahavi, Akldetü't-Tahaviyye, İbnu Ebi'l­

İz Şerhi (316), el-Mektebu'l-İslami, 1408 

.9. İmam Tahavi, Akldetü' t-Tahaviyye, İbnu Ebi' l­

İz Şerhi (331), el-Mektebu'l-İslami, 1408 

10 Bu uydurma ve asılsız bir söz olup doğru şekli 

metinde gelecektir. 

11 Hem Nebi sallelliihu aleyhi ve sellem efendi­

miz ' in hem de kendi sözü olarak rivayet ettiği. 

12 Bezzar' ın Müsned'inde (5/81-82, H:1654) 

yaptığı bir başka rivayette ise 'fô.cir' yani günah-

.4)•/ık İlim - Kültür ı•e Fikir Dergisi 

Daru'l-Fikir,1411, el-Kevserü'l-Cari (9/470-473), 

Daru İhyfü't-Türasi'l-Arabi, 1429 ve İrşadü's-Sari 

(9/62-63) Osmanlı baskısı. Tarihsiz. 

21 Kehf:lS-19 

22 Ve onların vasıflarını Üzerlerinde bulunduranı 

lar ... 

Ashab-ı Uhdiid: Geçmişte Mü'minleri mü'min­

likleri yüzünden hendeklerde yakarak öldürüp yok 

eden zalim ve zorbalar. Zaten geberip yok olan bu 

zalimler içün 'gebersinler' denilmesi o vasıfları bu­

lunduranların da bu bedduaya dahil olduklarını bil­

dirmektedir. Mes'ele keza Ebu Leheb'de de aynıdır. 

Ashab-ı Uhdiid'un Kur'an'da Buruc silresinin 

başında anlatılan zalimliklerinin tafsilatı içün bakı­

nız: Ahmed (6/16,17,18), Müslim (3005), Tirmizi 

(3340) ve İbnu Hibban (873) 

23 Burilc:4 
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~~ ZİKİRLER, ~~ 
~~DUALAR VE FAZiLETLİ AMELLER)/~ 

REBİULAHİR AYINDA KILINACAK NAMAZLAR 
On Beşinci Gün (12 Aralık Perşembe günü) Namazı: Bugünde kuşluk namazından 

sonra yedi selamla on dört rekat namaz kılınır. Her rekatta Fatiha' dan sonra 7 kere Alak 
Suresi (İkra Bismi Rabbike) okunur. Namazın ardından ise 60 kere: 

"Ey yüce mülk sahibi! Sen bütün maddi-manevi alemleri sahiplendin. Maddi-ma­
nevi tüm alemler Senin (hepsini kaplayan) yüce alemin içerisinde gizlenmiştir. Ey 
yüce padişah!" diye zikredilir. 

Her kim bu namazı ömründe bir kere bile kılarsa onun için özel bir manevi hal hasıl 
olur (mana aleminden hissedar olur) ve kendisine yetmiş bin yıllık ibadet sevabı yazılır. 
(Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevô.hiru'l-hams, sh:53) 

CEMAZİYELEVVEL AYINDA KILINACAK NAMAZLAR 
Cemaziyelevvel ayının ilk gecesi (26 Aralık Perşembe gününü 27 Aralık Cuma günü­

ne bağlayan gece) iki rekat namaz kılınır. Birinci rekatta Fatiha'dan sonra Cuma Suresi, 
ikinci rekatta Müzzemmil Suresi okunur. 

Cemaziyelevvel ayının ilk günü (27 Aralık Cuma günü) dört rekat namaz kılınır. Her 
rekatta Fatiha'dan sonra yedi kere Nasr Suresi (İza Cae Nasrullahi) okunur. 

Cemaziyelevvel ayının üçüncü gecesi (28 Aralık Cumartesi gününü 29 Aralık Pazar 
gününe bağlayan gece) halk arasında meşhur değilse de ekseri meşayıha göre Kadir Ge­
cesi (değerinde) kabiil edilir. 

O gecenin on selamla (ikişer rekat olarak) kılınacak yirmi rekatla ihya edilmesi gerekir 
ki her rekatta Fatiha'dan sonra on kere Kadr Suresi okunur. Namaz bitince de sabaha 
kadar: 

"Ey büyük olan Allah! Azametinle daima her şeyden büyük oldun, bütün azamet­
ler sadece Senin azametinde toplanmıştır. Ya Azim!" zikrine devam edilir. (Muhammed 
ibnü Hatfrüddfn, el-Cevô.hiru'l-hams, sh:53-54) 

MÜCERREBAT-I SENÜSİ'DEN FAYDALI İLİMLER 

1) Mahlukatın Heybet, Tazim ve Muhabbetle 
Kişiye Yönelmesi İçin Yapılacak Dua 

Her kim mahliikatın muhabbet, heybet (saygı) ve tazimle kendisine yönelmesini murad 
ederse, teshir (ram etme) duasına yapışmalıdır. Ayrıca bu dua her kötülükten korunma, 
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Duanın Manası 

"Ey Allah! Ey Allah! Ey Allah! Ey Rabb! Ey Rabb! Ey Rabb! Ey Rahman! Ey 
Rahman! Ey Rahman! Ey Rahim! Ey Rahim! Ey Rahim! 

(Her şeyin hakiki sahibi Sen olduğun için) Sen onlara benden daha malik olduğun 
halde beni kendisine (dünyada) sahip kıldığın şeyleri koruma hususunda göz açıp 
kapayıncaya kadar (dahi olsa) beni nefsim(in elin)e bırakma. 

Kendisi ile bütün mevcudatın düzenini koruduğun el-Hafiz isminin latifelerinden 
bir letafet (görünmeyen bir lütuf) ile bana yardım et. 

Hıfzından ve korumandan bana bir zırh giydir. Yardımının ve himayenin kılıçla­
rından bir kılıcı bana kuşandır. 

Kereminin ve izzetinin tacıyla beni taçlandır. Bana emniyetinin (güvencenin) ve 
saltanatının ridasını (kaftanını) giyindir. Beni hayatta da ölümde de (dünyada ve ahi­
rette) kurtuluş merkebine bindir. 

Hayy ve Kayyum (olan Yüce Zat'ın) hakkı bahşına (duamı kabili et). (10 kere) 

el-Kahhar isminin latifelerinden bir latife (görünmeyen lütuf) ile Sen bana yar­
dım et ki, bana kötülük (yapmayı) murad edenleri(n şerrini) onun vesilesi ile benden 
uzaklaştır asın. 

Yine Sen beni izzet ve heybet koruması ile muhafaza et ki onun sebebiyle her zor­
ba bana boyun eğsin. 

Ey (kuvvet ve kudretli olan) Aziz! Ey (istediğini zorla da olsa yaptıran, azamet ve kahır 
sahibi) Cebbar! (3 kere) 

Ey Allah! Ziynetinden, muhabbetinden, kerametinden, haşyetinden ve rububiye­
tine füt (sevilme, sayılma, şerefli ve değerli bilinme gibi) sıfatlarından benim üzerime 
o kadar (feyizler ve bereketler) salıver ki, kalpler kendisi ile aydınlansın, nefisler 
kendisi için alçalsın, boyunlar onun karşısında eğilsin, ona saygıyla gözler yerinden 
fırlasın, her kibirli zorba kendisinin karşısında zelil olsun ve her kahredici hüküm­
dar kendisine boyun eğdirilsin. 

Ey Allah! Ey (her şeyin sahibi olan) Malik! Ey (kuvvet ve kudretli olan) Aziz! Ey (is­
tediğini zorla da olsa yaptıran, azamet ve kahır sahibi) Cebbar! (3 kere) 

Ey Allah! Ey Vahid (tek olan)! Ey Ehad (ikincisi olmayan)! Ey (herkese galip gelen) 
Kahhar! (3 kere) 

Musa (Aleyhisselam)a denizi itaatkar kıldığın gibi bana da bütün mahlukatını itaat­
kar eyle. Davôd (Aleyhisselô.m)a demiri yumuşattığın gibi onların kalplerini benim için 
de yumuşat ki Senin izninle benim hakkımda hayırdan başka bir şeyle konuşama­
sınlar. 
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Çünkü onların perçemleri Senin tasarrufundadır, onları iradenle dilediğin yöne 
ancak Sen çevirirsin. 

Ey kalpleri çeviren! (3 kere) Ey gaybları hakkıyla bilen! (3 kere) 

İnsanların gazabını 'La ilahe illallah' (kelime-i tevhidi) ile söndürdüm. Efendimiz 
Muhammed RasiHüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in vesilesiyle de onların muhabbetini 
ve sevgisini celbettim (kendime çektim). 

"Onu (Yusuf (Aleyhisselôm)ı) gördüklerinde, kendisini(n eşsiz güzelliğinden dehşete 
kapılarak onu gözlerinde) büyüttüler de, (onun cemali karşısında kendilerine hakim 
olamayıp) ellerini iyice kestiler (ama hiçbir acı bile hissetmediler) ve (böyle bir insan 
olamayacağını düşünerek): 

'Tenzih olsun Allah'a! (Böyle bir güzeli yaratmaya Kadir olan Allah-u Te'ala aczi­
yetten ne kadar uzaktır.) Bu kişi bir beşer olamaz! (Olsa olsa) bu ancak pek değerli 
bir melektir.' dediler." (Yusuf saresi:31 'den) (ayet-i kerimesinde bulunan sevilme ve güzel 
görünme sırrının bende de zuhur etmesini naslb eyle. Amin!)" 

2) Mahlôkatın Kendisine Yönelmesini İsteyen 
Kişinin Okuması Gereken Ayet-i Kerimeler 

Her kim mahlfikatın kendisine yönelmesini ister de Ahzab Suresi:69, Taha Suresi:39, 
Bakara Suresi:165, Al-i İmran Suresi:134, En'am Suresi:122, Yusuf Suresi:31 ve İsra 
Suresi:lll. ayet-i kerimelerini çokça (3, 7, 11 ya da 33 gibi sayılarla yahut her gün 1 
kere) okumaya devam ederse, alem o kişiye yönelir. Bu ayet-i kerimeler (bu hususta) 
cidden acayip bir sır barındırmaktadır. 

Ayet-i Kerimelerin Okunuşu: 
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Ayet-i Kerimelerin Manaları: 
"Ey iman etmiş olan kimseler! Mfisa'ya eziyet etmiş olan o kişiler gibi (siz de pey­

gamberimi üzenler arasında) olmayın. Nihayet Allah onu onların söylemiş oldukları 
şeyden temize çıkarmıştı. O (Musa (Aleyhisselam) ), Allah (ile mükaleme şerefine ermiş, 
duası makbill ve O'nun) katında değeri yüksek bir kimseydi." (el-Ahzab SOresi:69) 

"Ben sana Kendimden bir sevgi bıraktım. (İnsanların kalplerine sana karşı sevgi 
tohumları ektiğim için, seni gören senden ayrı duramayacak bir hale gelecek.)" (Tiiha sa­
resi:39 'dan) 

"Allah'ı sever gibi onları severler. O inanmış olan kimseler ise Allah'a karşı sevgi 
bakımından daha güçlüdür(ler)." (el-Bakara SOresi :165 'den) 

"Öfkelerini tutanlar ve insanlardan (kusurlarını) affedenler (işte sonsuz cennetler ve 
bitmez tükenmez nimetler onları beklemektedir). Allah güzel davranışta bulunan bu 
kulları sever (ve kendilerini mükafatlandırır)." (Al-i İmran SOresi:134'den) 

"O kimse ki (kafirlik döneminde) ölü (gibi) biriyken Biz (iman naslb ederek) onu di­
riltmişiz ve ona (yakini) bir (iman) nfir(u) vermişizdir ki, o onunla birlikte insanlar 
arasında (güvenli ve aydınlatıcı bir şekilde) dolaşmaktadır. (Böyle biri) hiç o kimseye 
benzer mi ki, onun durumu; (kafirlik, cehalet ve basiret körlüğü gibi türlü türlü) öyle 
büyük karanlıklar içerisinde (bocalayıp kalmış kişinin hali gibi)dir ki, o onların için­
den asla çıkacak biri değildir." (el-En 'am SOresi :122 'den) 

"Onu (Yusuf (Aleyhisselam)ı) gördüklerinde, kendisini(n eşsiz güzelliğinden dehşete 
kapılarak onu gözlerinde) büyüttüler de, (onun cemali karşısında kendilerine hakim 
olamayıp) ellerini iyice kestiler(se de, hiçbir acı bile hissetmediler) ve (böyle bir insan 
olamayacağını düşünerek): 

'Tenzih olsun Allah'a! (Böyle bir güzeli yaratmaya Kadir olan Allah-u Te'ala acziyet­
ten ne kadar uzaktır.) Bu kişi bir beşer olamaz! (Olsa olsa) bu ancak pek değerli bir 
melektir.' dediler." (Yusuf SOresi:31 'den) 

"(Habibim Sen:) 'Bütün hamdler O Allah' a mahsustur ki, O hiçbir çocuk edinme­
miştir, mülkte Kendisi için hiçbir ortak mevcut olmamıştır, (güçsüz bir duruma düş­
mekten münezzeh olduğu için) Kendisini acizlikten koruyanı da bulunmamıştır." de 
ve (yine de hakkıyla Kendisine tazimde bulunamadığını itiraf etmek üzere) O'nu iyice 
yücelterek büyüklükle vasıfla." (el-İsra SOresi :lll) 

ANNE-BABANIN HAKKINI ÖDEMEK İÇİN 
OKUNACAK MÜHİM BİR DUA 

Ali ibni Ehi Talib (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte şöyle buyrulmuş­
tur: 
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"Hangi bir mümin ömründe (velev bir kere olsa): 'Bütün (nimetlerin sadece Al­

Iah-u Te'ala tarafından akıtılmakta olduğu gün gibi ortaya çıktığına göre, tüm övgüler 
ve) hamdler, göklerin Rabbi, yerin Rabbi ve tüm alemlerin Rabbi olanAllah'a mah­
sustur. 

Göklerde ve yerde (eserleri aşikar olduğu üzere, mülk ve saltanat, hiçbir şeye boyun 
eğmeyen bir yücelik ve) büyüklük ancak O'na aittir. (Hiç yenilmeyecek yegane güç 
sahibi olan) Aziz de, (kaza ve kaderlerinin tümünde hikmet ve isabetli olan) Hakim de 
ancak O'dur.' der, sonra da: 

'Ey Allah! Bunun sevabını anne-babama ulaştır.' derse, anne-babasının kendi­
si üzerinde olan tüm hakk(lar)ını eda etmiş (ödemiş) olur, Allah(-u Te'ala) onun 
mükafatını cennet yapar ve Allah(-u Te'ala) ona Musa ve Harfin (Aleyhimesselô.m)a ve­
rilenin (sevap bakımından) mislini verir. 

Eğer kişi bu duayı ikinci kere söyler ve: 'Ey Allah! Sen bunun sevabını imanlı 
erkek ve kadınlara, onların dirilerine ve ölülerine hibe eyle.' derse, Allah(-u Te'fila) 
bütün dirilere ve ölülere bir yıllık ibadet sevabı ihsan eder, Allah(-u Te'fila) diriler­
den ve ölülerden her iman eden kadın ve erkeğe mukabil o kişiye bir yıllık ibadet 
sevabı verir, Allah(-u Te 'ala) o kişiye (bu duasındaki) her kelimeye karşılık (cennette) 
bin huri ile beraber bir de şehir verir ve o kişinin ölümü şehid ölümü olur." (Ahmed 
Ziyô.üddfn el-Gümüşhô.nevf, Mecmu 'atü 'l-ahzô.b, -Şô.ıelf cildi- 11262-263) 

Anne-Babanın Hakkını Ödettirecek Duanın Okunuşu: 
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Tüm Müminlerin Sayısınca Sevaba Nail Kılan Duanın Okunuşu: 

YEMEKTEN VE ELBİSE GİYİNDİKTEN SONRA 

OKUNDUGU TAKDİRDE GEÇMİŞ VE GELECEK 

GÜNAHLARI BAGIŞLATAN DUALAR 

Mu'az ibni Enes el-Ensari (Radıyallc1hu Anh)dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasô­
lüllah (Sallc1llc1hu Aley hi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim yemek yer de: 'Bu yemeği bana yediren ve hiçbir gücüm ve kuvvetim 
olmadığı hfilde bana bunu nasib edenAllah(-u Te'fila'y)a hamdolsun.' derse geçmiş 
ve gelecek günahları affolunur. 

Her kim de bir elbise giyer ve: 'Bu elbiseyi bana giydiren ve hiçbir gücüm ve 
kuvvetim olmadığı halde bana bunu ihsan eyleyen Allab(-u Te'fila'y)a hamdolsun.' 
derse geçmiş ve gelecek günahları bağışlanır." (Ebü Davud, es-Sünen, el-Libcls:l , rakam:4025, 

4174; et-Tirmizf, es-Sünen, ed-De 'avat:56, rakam:3458, 51508; İbnü Mc1ce, es-Sünen, el-Et 'ıme:16, rakam:3285, 

211093; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:15632, 241394-395) 

Yemekten Sonraki Duanın Okunuşu: 

Elbise Giyindikten Sonraki Duanın Okunuşu: 
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